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Stórmyndaskriða 
skellur á í bíó

Lesturinn í 
Excel-bókhaldi

Lífið  ➤ 24 Lífið  ➤ 26

25 húsnæðislausir einstakl-
ingar missa húsaskjól vegna 
kröfu um bættar eldvarnir 
um næstu mánaðamót að 
óbreyttu. Flestir hafa fyrirgert 
öllum rétti til búsetu og eygja 
enga aðra gistimöguleika. 
Úrbætur í kappi við tímann.

bth@frettabladid.is

SAMFÉLAG Ef ekki næst samkomu-
lag um að áfangaheimili í Kópa-
vogi fái frest til úrbóta vegna kröfu 
slökkviliðs um útburð, lenda 25 
húsnæðislausir menn á götunni, 
langflestir alkóhólistar, um næstu 
mánaðamót. Í þessum hópi eru 
vistmenn sem hafa fyrirgert rétti 

sínum hjá félagsbústöðum og hafa 
engar bjargir til að útvega sér hús-
næði. Slökkviliðið krefst útburðar á 
grunni þess að eldvörnum sé ábóta-
vant.

Arnar Hjálmtýsson, sem rekur 
heimilið undir merkjum Betra lífs, 
segir að allt hafi verið gert til að 
bregðast við kröfum slökkviliðsins. 
Eigi að síður kunni svo að fara að 
fullum úrbótum verði ekki náð fyrir 
næstu mánaðamót.

„Það yrði gríðarlegt högg og voði 
fyrir mennina ef þeir færu á götuna,“ 
segir Arnar. Hann segir að áfanga-
heimilið sé bráðabirgðalausn. Til 
standi að f lytja starfsemina yfir í 
annað húsnæði.

Fram kom á Fréttavaktinni á 

Hringbraut í gær að þrír skjólstæð-
ingar Arnars hafa látist á þremur 
árum meðan þeir biðu eftir að kom-
ast í meðferð.

„Síðan við opnuðum hafa tólf ein-
staklingar látist, aðallega ungt fólk, 
eftir að þeir fóru frá okkur. Bakkus 
er mjög grimmur,“ segir Arnar.

Kópavogsbær segir að rúmur tími 
hafi verið gefinn til úrbóta. SJÁ SÍÐU 4 

Tugir heimilislausra í voða 
vegna kröfu um eldvarnir

Arnar  
Hjálmtýsson

2-3 DAGA  
AFHENDING

Blaðið í dag  og safn eldri blaða á  frettabladid.is

Þung færð og hálka var á götum höfuðborgarinnar í gær og voru þessir karlar í Kópavoginum alls ekki þeir einu sem þurftu að hafa fyrir því að koma bílnum út í umferðina.  FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

MARKAÐURINN Dagur B. Eggertsson 
borgarstjóri segir að sveitarfélögin 
fái „alls ekki“ nóg fé frá ríkinu til að 
standa undir verkefnum sem þeim 
hafi verið falin. Til dæmis vanti 
marga milljarða til að málaflokkur 
fatlaðs fólks teljist fullfjármagn-
aður.

„Vandinn felst í því að ríkið beitir 
oft lagasetningar- og reglugerðar-
valdi sem leiðir af sér skyldur og 
væntingar um þjónustu eða verkefni 
sem sveitarfélög hafa ekki tekjur til 
að sinna,“ segir Dagur. SJÁ SÍÐU 12

Kallar eftir auknu 
fé frá ríkinu 

Dagur B  
Eggertsson 
borgarstjóri.

STJÓRNSÝSLA Reykjavíkurborg 
hefur ekki staðið við loforð um 
rannsókn á starfsemi vöggustofa í 
Reykjavík á síðustu öld, segja tveir 
fimmmenninganna sem vöktu upp-
haf lega at hygli á málinu síðasta 
sumar. Í september var boðað að 
skipuð yrði rannsóknarnefnd.

Fulltrúar borgaryfirvalda funda 
með f ulltr úum forsætisráðu-
neytisins um málið í dag og hafa 
fjórir eftirlifandi meðlimir fimm-
menninganna verið boðaðir á fund 
borgarritara á fimmtudag. 

„Þetta er ekki bara spurning um 
mig eða Árna eða Viðar eða Tómas 
eða Fjölni heitinn, þetta eru mörg 
hundruð manns sem eru að bíða 
eftir því að sjá réttlætið verða og 
að menn standi við orð sín,“ segir 
Hrafn Jökulsson, einn fimmmenn-
inganna. SJÁ SÍÐU 6

Munu funda um 
vöggustofur í dag



Við virðumst komin 
inn í nýjan veruleika í 
kirkjunni. Það fer að 
vanta presta.

Arnaldur Bárðarson,  
prestur í Árborgarprestakalli

Vélinni sigað á snjóinn

Húsvörðurinn í Menntaskólanum í Reykjavík sat síður en svo aðgerðalaus þegar allt fylltist af snjó fyrir utan skólabygginguna í gær. Húsvörðuinn vann 
hörðum höndum að því að hreinsa snjóinn frá göngustíg á lóðinni með aðstoð snjómokstursvélar.   FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Einstæð uppákoma í Íslands-
sögunni þegar hjón sóttu 
um sömu prestsstöðuna við 
Skálholt. Hjónafriði borgið 
að hvorugt fékk, segir annað 
þeirra. Misrétti leiðrétt.

bth@frettabladid.is

ÞJÓÐKIRKJAN Í fyrsta skipti í kirkju-
sögu Íslands sóttu á dögunum hjón 
um sama prestsembættið við Skál-
holt, hvort á móti öðru. Þetta voru 
þau séra Arnaldur Bárðarson og 
séra Ingibjörg Jóhannsdóttir. Með 
umsókninni reyndi á embættisgengi 
Ingibjargar. Hvorugt fékk brauðið en 
sú niðurstaða er til marks um hve 
vegir Drottins eru snjallir, að sögn 
Arnaldar, prests í Árborgarpresta-
kalli.

Forsaga þess að hjónin sóttu bæði 
um tengist öðrum þræði því að Ingi-
björg hafði ekki hlotið embættis-
gengi sem prestur á Íslandi eftir að 
hún lærði guðfræði í Noregi. Gömul 
lög sögðu að hún þyrfti próf frá guð-
fræðideild Háskóla Íslands til að 
þjóna sem prestur hér á landi. Hafði 
Ingibjörgu áður verið synjað um 
stöðu á grunni gömlu laganna.

Með lagabreytingu í fyrra opnuð-
ust ný tækifæri fyrir umsækjendur 
sem læra guðfræði utan Íslands. 
Með því að Ingibjörg þótti nú hæf, 
þótt hún fengi ekki brauðið, er hún 
sannarlega með embættisgengi hér 
á landi.

„Hjónafriði okkar er borgið. Vegir 
Drottins eru snjallir,“ segir Arnaldur.

Séra Dag ur Fann ar Magnús son 
fékk brauðið í Skálholti en alls sóttu 
fimm um. Arnaldur segir til marks 
um breytta tíma að svo fáir hafi 
sótt um þetta forna og virta brauð. Í 
eina tíð hefði fjöldi presta barist um 
þetta brauð.

„Við virðumst komin inn í nýjan 
veruleika í kirkjunni. Það fer að 
vanta presta.“

Arnaldur telur ekki ólíklegt að 
innan nokkurra ára þurfi erlenda 
presta til að sinna þjónustu hér 
innanlands. Lagabreytingin hafi 

ekki síst í því ljósi verið þörf. Þá sé 
áhyggjuefni hve fáir læri til prests 
þessa dagana. Mögulega verði 
breytingar á kröfum í framtíðinni, 
enda námið langt og strangt.

„Áhugi á guðfræði og kirkju hefur 
einhverra hluta vegna minnkað. Ég 
efast þó ekki um að það mun breyt-
ast aftur.“

Arnaldur segir að guðfræði snúist 
um tengsl við Guð og manneskjur, 
að elska Guð og náungann.

„Þau skilaboð þurfa alltaf að 
halda velli.“ n

Friði prestshjóna bjargað 
þegar hvorugt fékk brauð

Hjónin séra Arnaldur og séra Ingi-
björg sem bæði sóttu um Skálholt. 
Happ fyrir hjónafriðinn. MYND/AÐSEND

Í Skálholtskirkju en þar sóttu fimm um brauðið, þar á meðal hjón.  
 FRÉTTABLAÐIÐ/SIGTRYGGUR ARI

gar@frettabladid.is

FJÖLMIÐLAR Aðgerðastjórn lögreglu 
sendi frá sér tilkynningu í gær sem 
stangast á við svör talsmanna lög-
reglu og Landhelgisgæslunnar um 
farsímagögn sem vísuðu á flak flug-
vélarinnar TF-ABB.

Fréttablaðið sagði frá því í gær að 
upplýsingar sem staðsettu síma í 
TF-ABB hefðu ekki borist stjórnend-
um leitar að vélinni fyrr en talsvert 
eftir að þær bárust í gagnagrunn 
björgunarsveita og til einstaklinga 
í flugi. Þetta segir aðgerðastjórn lög-
reglunnar rangt.

Frásögn Fréttablaðsins byggði á 
upplýsingum sem gefnar voru er leit 
að flugvélinni TF-ABB hófst í Þing-
vallavatni og svörum talsmanna 
lögreglu og Landhelgisgæslu. Frétta-
blaðið sá ekki ástæðu til að rengja 
þau svör. Nú virðist komið á daginn 
að gögnin voru í fórum stjórnenda 
leitarinnar þegar síðdegis daginn 
sem TF-ABB hvarf en ekki um nótt-
ina eða morguninn eftir eins og 
áður hefur verið sagt. Nánar er farið 
yfir málið á frettabladid.is. n

Breytt frásögn um 
gögn frá TF-ABB

Viðbragðsaðilar sinntu umfangs-
miklu starfi.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR 

birnadrofn@frettabladid.is 

DÓMSMÁL „Ég var 15 ára þegar 
ókunnugur maður nauðgaði mér. 
Ég var bara barn en enginn hjálpaði 
mér að skilja hvað hafði gerst eða 
hjálpaði mér með áfallið,“ segir Haf-
dís Arnardóttir, ein fimm kvenna 
sem í gær stigu fram og fara fyrir 
áskorun á Jón Gunnarsson dóms-
málaráðherra um að brotaþolar fái 
formlega aðild að málum sínum í 
réttarkerfinu.

Jón hyggst leggja fram frumvarp 
um breytta réttarstöðu brotaþola á 
næstu vikum.

Konurnar eiga það allar sameigin-
legt að hafa verið beittar ofbeldi og 
reynt að leita réttar síns. Þær upp-
lifðu vanmátt, útilokun og virð-
ingarleysi í vegferð sinni í gegnum 

réttarkerfið. „Að fara í gegnum 
kæruferli var áfall ofan í áfallið. Ég 
myndi aldrei leggja það á mig aftur,“ 
segir Hafdís.

Samkvæmt upplýsingum frá 
Stígamótum áður en blaðið fór í 
prentun höfðu yfir tvö þúsund 
manns skrifað undir undirskrifta-
söfnun til stuðnings málinu. n

Brotaþolar skora á dómsmálaráðherra

Þórdís, Júnía, Hafdís, Linda Björg og 
Sigrún Emma hafa sagt frá hvernig 
þær reyndu að leita réttar síns. 
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Nánari upplýsingar á reykjavik.is/graena-planid-fundur

Opinn fundur borgarstjóra

Græna planið og 
grænar fjárfestingar
Opinn fundur Reykjavíkurborgar þar sem farið 
verður yfir græn fjárfestingarverkefni sem miða að 
því að búa til vistvænni framtíð í borginni.

Dagskrá

— Að sýna ábyrgð – Sjálfbær þróun lífeyrissjóða
 Ólafur Sigurðsson, framkv.stjóri Birtu lífeyrissjóðs  

— Grænir sprotar á Tæknisetri  
 Guðbjörg Hrönn Óskarsdóttir, framkvæmdarstjóri
 Tækniseturs 

— Græn fjárfesting
 Jón Ágúst Þorsteinsson, forstjóri Klappa

— Líf Magneudóttir, formaður umhverfis- og
 heilbrigðisráðs dregur saman umræður fundarins 
 
— Fundarstjóri: Þórdís Lóa Þórhallsdóttir, formaður
 borgarráðs  

— Græna planið - fjárfesting Reykjavíkurborgar 
 og tengdra fyrirtækja í grænni framtíð
 Dagur B. Eggertsson, borgarstjóri

— Nýsköpum grænni framtíð 
 Kristín Soffía Jónsdóttir, framkvæmdastjóri
 Icelandic Startups  

— Hvernig borg verður Reykjavík árið 2035? 
 Björgvin Ingi Ólafsson, meðeigandi hjá Deloitte  

— Hringrásargarður á Álfsnesi – samstarf og
 fjárfestingartækifæri tengt
 Hringrásarhagkerfinu 
 Jón Viggó Gunnarsson, framkv.stjóri Sorpu

 Kaffihlé 5-10 mínútur   

Föstudagurinn 11. 
febrúar kl. 9.00

Tjarnarsalur, Ráðhúsi 
Reykjavíkur

Fundinum verður 
einnig streymt á 
reykjavik.is

Föstudagurinn 
11. febrúar  
kl. 9.00

Tjarnarsalur, Ráðhúsi 
Reykjavíkur

Fundinum verður 
einnig streymt á 
reykjavik.is



Fyrst þá fer að skýrast í 
hvaða átt rannsóknin 
beinist.

Ragnar Guðmundsson, hjá 
 Rannsóknarnefnd samgöngu-
slysa

Gerð nýrra kjarasamninga 
verður ekki auðveld í ár. For-
menn verkalýðsfélaga telja 
ríkið þurfa að koma að með 
stuðningi.

kristinnhaukur@frettabladid.is

KJARAMÁL Ragnar Þór Ingólfsson, 
formaður VR, segir þá stöðu sem 
uppi er í efnahagsmálum benda til 
þess að þær kjaraviðræður sem fram 
fara á árinu verði gríðarlega flóknar 
og erfiðar. Þær verði þær langflókn-
ustu síðan hann hóf aðkomu að 
samningagerð árið 2009.

Fulltrúar verslunar hafa boðað 
verðhækkanir næstu mánuði, 
einkum vegna hækkandi olíuverðs. 
Verðbólga er 5,7 prósent. Stýrivextir 
eru 2 prósent og verða sennilega 
hækkaðir ríf lega í dag. Húsnæðis-
verð hækkaði um meira en 12 pró-
sent í fyrra og ríkissjóður tapaði um 
500 milljónum á dag. 50 kjarasamn-
ingar losna í október og nóvember.

Ragnar segir leigu venjulegrar 
íbúðar hafa hækkað úr 280 þúsund 
krónum í 310 á tveimur árum. „Ég 
þarf að semja um 50 þúsund króna 
launahækkun fyrir þennan hóp, 
bara til þess að standa undir vísi-
töluhækkun leiguverðs,“ segir hann.

VR er nú að gera umfangsmikla 
könnun hjá félagsmönnum sínum. 
Spurt er út í heildarmyndina, rétt-
indahlutann og kröfur utan við 
launaliðinn sjálfan.  Hann er mót-
aður út frá því sem talið er að hag-
kerfið þoli. Alvöru viðræður við 
atvinnurekendur hefjist svo í vor.

Hjá Starfsgreinasambandinu er 
einnig undirbúningur undir kröfu-
gerð í gangi. Björn Snæbjörnsson 
formaður gerir ráð fyrir að vinna 

félaganna með félagsmönnum 
sínum ljúki í mars og kröfugerð 
verði til fyrir miðjan maí.

„Verðbólga er kjararýrnun og 
fólk vill sækja hana til baka ef ekki 
verður hægt að koma böndum á 
verðbólguna,“ segir Björn.

Bæði Björn og Ragnar benda á að 
ríkið þurfi að koma inn til að liðka 
fyrir viðræðunum eins og við gerð 
Lífskjarasamninganna árið 2019, en 

þá lofaði ríkisstjórnin aðgerðum í 
42 liðum. Björn bendir á að margt 
hafi enn ekki verið efnt, svo sem er 
varðar húsnæðismál, verðtryggingu 
og löggjöf um húsaleigu og starfs-
kjör. „Þau verða að hysja upp um sig 
buxurnar og klára það,“ segir hann.

„Ríkisstjórnin hefur stutt mjög 
myndarlega við atvinnulífið en 
stuðningurinn við fólkið er tak-
markaður,“ segir Ragnar um aðgerð-
ir í faraldrinum. Stærsta aðgerðin 
fyrir fólk hafi verið að leyfa því að 
taka út séreignarsparnaðinn sinn. 
30 milljarðar hafi verið teknir út og 
ríkissjóður tekið 12 í skatt.

Aðkoma ríkisins skipti höfuðmáli 
í ljósi komandi dýrtíðar og verð-
hækkana. „Ef hið opinbera myndi 
bregðast við þessum erlenda þrýst-
ingi, meðal annars í gegnum virðis-

aukaskatt og tolla, myndi það tala 
mjög sterkt inn í kjarasamningana. 
En ef þau sitja á hliðarlínunni mun 
það gera stöðuna enn þá erfiðari 
og flóknari.“ Björn segir barnafólk 
hafa orðið út undan og að ríkið verði 
að styðja við þennan hóp í gegnum 
vaxta- og barnabótakerfið.

Samtök atvinnulífsins hafa bent á 
að samningarnir geti orðið flóknir 
vegna misjafnrar stöðu atvinnu-
greina. Ragnar tekur undir að þetta 
auki á flækjustigið, sem og að staða 
félagsmanna stéttarfélaga sé einnig 
mismunandi.

Björn segir hins vegar að það 
verði erfitt að mismuna verkafólki 
hvort sem það vinni hjá Jóni eða 
Páli. Einnig að þau fyrirtæki sem 
illa hafi farið út úr faraldrinum hafi 
verið ríflega styrkt af ríkissjóði. n

Flókin og erfið staða fyrir viðræður  
í ljósi yfirvofandi dýrtíðar á árinu

Fulltrúar 
verslunarinnar 
hafa boðað 
verðhækkanir 
næstu mánuði. 

FRÉTTABLAÐIÐ/ 
SIGTRYGGUR ARI

Ragnar Þór 
Ingólfsson, 
 formaður VR

kristinnhaukur@frettabladid.is

SLYS Ragnar Guðmundsson, rann-
sakandi hjá Rannsóknarnefnd 
samgönguslysa, segir önnur gögn 
en f lug vélina sjálfa ekki geta 
skýrt f lugslysið í Þingvallavatni. 
Vélina verði að rannsaka. Kallað 
hefur verið eftir myndefni úr nær-
liggjandi sumarhúsahverfi. Einn-
ig hefur því verið velt upp hvort 
mennirnir fjórir hafi tekið upp 
myndefni, sem annað hvort sé í 
myndavélum í vatninu eða upp-
halað.

„Við lítum enn þá mjög vítt á 
málið og erum ekki byrjuð að líta 
á einstaka þætti,“ segir Ragnar. 
Verið sé að safna öllum gögnum 
sem tengjast málinu. Hann segist á 
þessum tímapunkti ekki getað tjáð 
sig um einstaka rannsóknarþætti 
málsins. Nefndin vinnur fyrst 
vettvangsrannsókn á vélinni. Hún 
hefur reynst erfið þar sem vélin 
er undir vatni. Aðeins hefur verið 
hægt að skoða hana með kaf báta-
myndavélum.

Þegar vélin hefur verið hífð 
upp úr vatninu fer fram svokölluð 

frumrannsókn í skýli Rannsóknar-
nefndarinnar. Þar eru hin ýmsu 
kerfi vélarinnar skoðuð. „Fyrst 
þá fer að skýrast í hvaða átt rann-
sóknin beinist,“ segir Ragnar.

Að sækja f lugvélina er ekki auð-
velt verk og aðstæður á þessum 
árstíma ekki góðar til þeirrar 
aðgerðar. Mikilvægt er hins vegar 
að sækja vélina sem fyrst að mati 
Ragnars því að sýni gætu hæglega 
mengast, svo sem eldsneytissýni 
og olía. Bendir hann hins vegar á 
að það sé mun skárra að vélin sé í 
ferskvatni heldur en í sjó. n

Önnur gögn geti ekki skýrt slysið ein og sér

Ólafur Stephen-
sen, fram-
kvæmdastjóri 
Félags atvinnu-
rekenda

arib@frettabladid.is

VIÐSKIPTI Félag atvinnurekenda 
hefur sent Bjarna Benediktssyni, 
fjármála- og efnahagsráðherra, og 
Svandísi Svavarsdóttur matvæla-
ráðherra ítrekun á erindi sínu til 
ráðuneytanna þar sem farið er fram 
á endurskoðun tolla á blómum. 
Fyrra erindi var sent fyrir ári.

„Þarna er mjög auðgripið tæki-
færi fyrir stjórnvöld til að lækka 
tolla sem myndu hafa veruleg áhrif 
á verðlag á blómum,“ segir Ólafur 
Stephensen, framkvæmdastjóri 
Félags atvinnurekenda.

„Við leggjum til leiðir sem hægt 
er að fara til að lækka tollana og 
lækka verð án þess að það kippi fót-
unum undan innlendri framleiðslu 
á blómum enda er hún mjög tak-
mörkuð og annar ekki eftirspurn á 
markaðnum.“ n

Telur það auðsótt 
að lækka verð til 
muna á blómum

bth@frettabladid.is

KÓPAVOGUR Mál vegna bruna-
varna áfangaheimilis við Fannborg 
í Kópavogi hefur verið í gangi í tæpt 
ár en ekki hefur verið brugðist við 
athugasemdum frá slökkviliðinu og 
byggingarfulltrúa Kópavogs. Þetta 
segir Sigríður Björg Tómasdóttir, 
almannatengill Kópavogsbæjar.

Sigríður segir slökkviliðið hafa 
gert úttekt á húsnæðinu í ágúst og 
í kjölfar þess hafi borist beiðni til 
byggingarfulltrúa um að húsnæðið 
yrði rýmt. Gefinn var rúmur frestur 
til úrbóta en athugasemdum ekki 
sinnt. Eigandi húsnæðis er Árkór en 
Betra líf er með húsið á leigu.

„Brunavarnir í húsnæðinu eru 
óásættanlegar og þar sem húsnæð-
ið er skrifstofuhúsnæði er búseta 
í því óheimil. Ekki er hægt að gefa 
undanþágu á brunavörnum. Þarna 
búa einstaklingar við óviðunandi 
brunavarnir,“ segir Sigríður Björg. n

Búseta í Fannborg 
er í raun óheimil
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4X4
SUZUKI S-CROSS ER 
FJÓRHJÓLADRIFINN

Hönnuðir Suzuki náðu að sameina þægindi fólksbíls og öryggi 

jeppa í S-Cross. Fjórhjóladrifið og mikil veghæð gera hann 

öruggan og rásfastann, mikið afl og skemmtilegir aksturs-

eiginleikar gera S-Cross ótrúlega þægilegan í akstri.

S-Cross er sérlega rúmgóður og með ríkulegan staðalbúnað.

Fáðu nánari upplýsingar á suzuki.is 

Suzuki bílar hf.   I   Skeifunni 17   I  Sími 568 5100  

Söluumboð Suzuki á landsbyggðinni:
Akureyri: Bílaríki, Lónsbakka. 

Egilsstaðir: Bílaverkstæði Austurlands ehf, Miðási 2. 

Hvolsvellir: Viðskiptaþjónusta Suðurlands, Ormsvellir 7.

Ísafjörður: Bílatangi ehf., Suðurgötu 9. 

Reykjanesbær: K. Steinarsson, Holtsgötu 52.

Suzuki á Íslandi

SUZUKI S-CROSS 4X4
Á SÉRSTÖKU TILBOÐSVERÐI

EKKI MISSA 
AF ÞESSU 
FRÁBÆRA 
TILBOÐI!

500.000 KR. AFSLÁTTUR!

VERÐ MEÐ AFSLÆTTI FRÁ KR.

5.090.000 

SUZUKI S-CROSS 4X4
Á SÉRSTÖKU TILBOÐSVERÐI

VERÐ MEÐ AFSLÆTTI FRÁ KR.

5.090.000 

500.000 KR. AFSLÁTTUR!



Staðan er sú að ráð-
húsið er búið að 
böggla þessu saman í 
einn hnút og situr 
núna eiginlega uppi 
með skömmina af því 
að hafa verið að draga 
okkur á asnaeyrunum.
Hrafn Jökulsson

Efling-stéttarfélag • Guðrúnartún 1, 105 Reykjavík •  Sími 510 7500

Stjórnarkosning
í Eflingu-stéttarfélagi  2022

Stjórnarkosning í Eflingu-stéttarfélagi er hafin og stendur 
til kl. 20.00 hinn 15. febrúar n.k. 

Atkvæðisrétt eiga allir fullgildir félagsmenn í Eflingu-
stéttarfélagi.

Kjörskrá liggur frammi á skrifstofu félagsins þar sem jafn-
framt er tekið við kjörskrárkærum.

Kosningin er rafræn og fer fram á vef Eflingar, www.efling.is. 
Til að kjósa þarf rafræn skilríki.

Þau sem vilja ekki  kjósa rafrænt eða hafa ekki rafræn skilríki 
geta mætt á skrifstofu Eflingar í Guðrúnartúni 1 í Reykjavík 
eða á skrifstofuna í Hveragerði að Breiðumörk 19 og greitt 
atkvæði.

Á báðum stöðum er opið: miðvikudaginn 9. til sunnudagsins 
13. febrúar kl. 09:00 til 15:00 og mánudaginn 14. og þriðju-
daginn 15. febrúar frá kl. 09.00 til 20.00.

Framvísa ber fullgildum persónuskilríkjum með mynd.

Reykjavík, 9. febrúar 2022                            
Kjörstjórn  Eflingar-stéttarfélags

Forsætisráðuneytið hyggst 
styðja við og greiða fyrir 
rannsókn Reykjavíkurborgar 
á vöggustofum er starfræktar 
voru í Reykjavík á síðustu öld. 
Borgarstjóri hét stuðningi 
borgaryfirvalda síðasta 
sumar en málið hefur tafist í 
stjórnsýslunni og lítið áorkast 
í rúmt hálft ár.

tsh@frettabladid.is 

STJÓRNSÝSLA  Borga r y f ir völd 
hafa ekki staðið við loforð sín um 
rannsókn á starfsemi vöggustofa í 
Reykjavík á síðustu öld, segja tveir 
fimmmenninganna sem vöktu upp
haf lega at hygli á málinu síðasta 
sumar. Málið hefur tafist í stjórn
sýslunni í rúmt hálft ár en forsætis
ráðuneytið segist nú reiðubúið að 
styðja við og greiða fyrir rannsókn 
borgarinnar eins og þörf krefur.

Árni H. Kristjánsson og Hrafn 
Jökulsson, tveir fimmmenning
anna, saka borgaryfirvöld um að 
drepa málinu á dreif og kalla á skýr 
svör um framhaldið.

„Staðan er sú að ráðhúsið er búið 
að böggla þessu saman í einn hnút 
og situr núna eiginlega uppi með 
skömmina af því að hafa verið að 
draga okkur á asnaeyrunum,“ segir 
Hrafn.

Samkvæmt heimildum Frétta
blaðsins munu borgaryf irvöld 
funda með fulltrúum forsætisráðu
neytisins um málið í dag og hafa 
fjórir eftirlifandi meðlimir fimm
menninganna verið boðaðir á fund 
borgarritara á fimmtudag.

Í kjölfar þess að fimmmenning
arnir gengu á fund Dags B. Eggerts
sonar í júlí 2021 lýsti borgarstjóri 
því yfir að borgarráð myndi fara 
þess á leit við forsætisráðherra að 
gera almenna og heildstæða athug
un á starfsemi Vöggustofunnar að 
Hlíðarenda og Vöggustofu Thor
valdsensfélagsins frá 5. til 8. ára
tugar síðustu aldar.

Í september síðastliðnum fund
uðu fimm menningarnir svo með 
Þor  steini Gunnars  syni borgar  ritara 
og í kjölfar þess var því lýst yfir að 

borgar ráð myndi skipa rann  sóknar 
nefnd sem fengi fjár  magn úr borgar 
sjóði fyrir verk efni sín. Tillaga þess 
efnis er tilbúin en hefur þó ekki enn 
verið lögð fyrir borgar ráð vegna 
þess að beðið er eftir aðkomu for
sætisráðuneytisins til að greiða úr 
ýmsum sjónarmiðum er snúa að 
stjórnsýslu og persónuverndar
lögum.

Árni H. Kristjánsson sagnfræð
ingur lýsir miklum vonbrigðum 
með vinnubrögð borgaryfirvalda í 
málinu.

„Þær ástæður sem gefnar eru 
fyrir kyrrstöðunni standast vart 
skoðun. Annars vegar er því haldið 
fram að sjónarmið persónuverndar 
sé Þrándur í Götu. Það er til skýrt 
fordæmi hvað það varðar frá starfs
tíma Vistheimilanefndar sem rann
sakaði allmargar stofnanir þar sem 
börn voru vistuð. Eðli þeirra rann
sókna getur ekki verið frábrugðið 
rannsókn á starfsemi vöggustofa. 
Hins vegar halda borgaryfirvöld því 
fram að ríkið hafi áform um að taka 

að sér rannsóknina. Allt bendir til 
þess að það sé úr lausu lofti gripið. 
Að þessu sögðu þá þarf að fá skýr 
svör hjá borgaryfirvöldum um 
hvort þau ætli að standa við gefið 
loforð og hvenær,“ segir hann.

Hrafn Jökulsson tekur í sama 
streng og segir það ólíðandi að 
málið skuli hafa dregist svo á lang
inn þegar fyrirhuguð rannsókn 
hefði hæglega getað hafist síðasta 
sumar.

„Það er óskiljanlegt að málinu 
skuli nú hafa verið þvælt upp í 
forsætisráðuneyti, sem við fimm
menningar eigum ekkert vantalað 
við vegna þessa máls. Málið er stopp 
hjá embættismönnum Reykja
víkurborgar, sem virðast ekki hlíta 
pólitískri leiðsögn. Dagur hlýtur að 
standa við sitt,“ segir Hrafn.

„Þetta er ekki bara spurning um 
mig eða Árna eða Viðar eða Tómas 
eða Fjölni heitinn, þetta eru mörg 
hundruð manns sem eru að bíða 
eftir því að sjá réttlætið verða og að 
menn standi við orð sín.“ n

Ríki og borg funda um vöggustofur

Fimm menningarnir gengu á fund Dags B. Eggertssonar borgar stjóra þann 7. júlí 2021.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR
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HÚSNÆÐISMÁL Samtök leigjenda á 
Íslandi hafa sett upp reiknivél á vef 
sínum sem sýna á viðmiðunarverð 
á leigu hér á landi.

Gunnar Smári Egilsson, ritari 
stjórnar samtakanna, segir reikni
vélina gerða að erlendri fyrirmynd. 
Þannig fái bæði leigjendur og leigu
salar mynd af sanngjörnu verði sem 
stuðli að heilbrigðum leigumarkaði. 
„Með því að halda verðinu í myrkri 
þá eru öll ráð í höndum þeirra sem 
leigja,“ segir hann.

Til dæmis, ef slegið er inn í reikni
vélina 90 fermetra, þriggja her
bergja íbúð í Árbænum í Reykjavík í 
slæmu ástandi þá segir að markaðs
leigan sé 145 þúsund krónur á mán
uði og okurmörk séu 175 þúsund 
krónur.

„Það var farin sú leið að taka 
meðalverð á íbúðum eftir hverfum 
og eftir stærð á árinu 2020, nota 
það sem stofn. Þá getum við búið til 
meðalverð þar sem leigusalinn fær 
ávöxtun á eign sinni vegna hækkun
ar á húsnæðisverði, kostnað við að 
leigja og greiðslufall, byggt á reynslu 
Félagsbústaða,“ segir Gunnar Smári. 
„Þetta er byggt á því að húsnæði sé 
ekki venjuleg markaðsvara. Það er 
hægt að gagnrýna þetta með því að 
segja að svona sé ekki markaðurinn 

Bæði leigjendur og leigusalar fái 
mynd af sanngjörnu leiguverði

Gunnar Smári 
Egilsson, ritari 
stjórnar Sam-
taka leigenda

Ef slegin er inn í reiknivélina 80 fermetra, tveggja herbergja íbúð í Hlíðunum 
í Reykjavík í sæmilegu ástandi þá segir að markaðsleigan sé 158 þúsund 
krónur á mánuði og okurmörk séu 190 þúsund krónur.  FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM

en það er stefna Samtaka leigjenda, 
hér og úti um allan heim, að hús
næði sé ekki venjuleg markaðs
vara. Ef þú vilt auðgast hratt þá er 
hægt að stofna ísbúð, ekki fara inn 
á húsaleigumarkað og láta fólk sem 
fær ekki greiðslumat borga upp íbúð 
á tuttugu ára tímabili.“

Hægt er að nálgast reiknivélina 
á vef samtakanna, leigjendasam
tokin.is/reiknivel. n

olafur@frettabladid.is

NEYTENDUR Á sama tíma og verð
bólga mælist hærri en hún hefur 
mælst í áratug, verð á matvælum 
rýkur upp og fullyrt er að frekari 
hækkanir séu í pípunum lækkar 
verð á lausasölulyfjum, samkvæmt 
verðkönnun sem Veritabus gerði 
í síðustu viku í þeim apótekum og 
keðjum sem eru með netverslanir.

Kannað var verð hjá Lyfjaveri, 
Lyfju og Garðs apóteki, en Lyf og 
heilsa eignuðust Garðs apótek á 
síðasta ári.

Könnuð var vörukarfa með 68 
lausasölulyfjum sem til voru hjá 
öllum söluaðilum. Meðalverð körf
unnar var um 150 þúsund krónur.

Mæld var breyting verðs frá síð
ustu verðkönnun ASÍ, sem gerð var 
2. nóvember 2021. Á þessu tímabili 
hefur vísitala neysluverðs hækkað 
um 1,4 prósent. Vörukarfan hafði 
hins vegar lækkað hjá öllum apó
tekunum og keðjunum.

Mesta lækkunin var hjá Lyfju, 
3,5 prósent. Miðað við 2,3 prósenta 
skekkjumörk getur lækkunin legið 
á bilinu 1,2 til 5,8 prósent.

Hjá Garðs apóteki lækkaði karfan 
um 3 prósent. Miðað við 2,1 pró
sents skekkjumörk getur lækkunin 
legið á bilinu 0,9 til 5,1 prósent.

Minnst var lækkunin hjá Lyfja
veri, 0,1 prósent. Miðað við 1,9 pró
senta skekkjumörk getur verðbreyt
ing þar hafa verið frá 1,8 prósenta 
hækkun til 2,0 prósenta lækkunar.

Verðlækkun lyfja á sama tíma og 
verðlag almennt hækkar mjög getur 
gefið vísbendingu um að verðsam
keppni á markaði með lausasölulyf 
hafi aukist hér á landi. n

Verðlækkun lyfja

 Breyting    Óvissa(+/-)
 á körfu
Garðs apótek -3% 2,1%
Lyfja -3,5% 2,3%
Lyfjaver -0,1% 1,9%
Vísitala  1,4% 0,0% 
neysluverðs

Lyf lækka í verði þótt 
verðbólgan rjúki upp

6 Fréttir 9. febrúar 2022  MIÐVIKUDAGURFRÉTTABLAÐIÐ

mailto:tsh@frettabladid.is
mailto:tsh@frettabladid.is


BL ehf
Sævarhöfða 2 / 110 Reykjavík

525 8000 / www.bl.is

Bílasala Akureyrar
Akureyri
www.bilak.is
461 2533

Bílaverkstæði Austurlands
Egilsstöðum
www.bva.is
470 5070

BL söluumboð
Vestmannaeyjum
481 1313
862 2516

Bílasala Reykjaness
Reykjanesbæ
www.bilasalareykjaness.is
419 1881

www.nissan.is

PANTAÐU ÞINN NISSAN QASHQAI NÚNA.
Verð frá: 4.690.000 kr.
5 ÁRA ÁBYRGÐ
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 Nýr Nissan Qashqai
Fullkominn borgarjepplingur magnaður með Mild Hybrid tækni

EIGUM BÍLA TIL AFHENDINGAR STRAX!



Átökin í austurhluta Úkraínu 
eru á suðupunkti. Leiðtogi 
úkraínskra aðskilnaðarsinna 
segir stríð geta brotist út á 
hverri stundu en um 100.000 
rússneskir hermenn dvelja nú 
við úkraínsku landamærin. 
Bandaríkjaforseti hótar 
hertum aðgerðum ráðist 
Rússar inn í Úkraínu.

ninarichter@frettabladid.is

ÚKRAÍNA Í október 2021 hófu Rússar 
að f lytja hermenn og herbúnað 
nærri landamærunum að Úkraínu 
og endurvekja áhyggjur alþjóða-
samfélagsins af hugsanlegri innrás.

Gervihnattamyndir og færslur á 
samfélagsmiðlum frá nóvember og 
desember 2021 sýndu flutning her-
klæða, eldflauga og annarra þunga-
vopna á leið frá Rússlandi til Úkra-
ínu án nokkurra opinberra skýringa 
rússneskra stjórnvalda.

Í desember voru fleiri en hundrað 
þúsund rússneskir hermenn sendir 
að landamærunum og bandarískir 
leyniþjónustumenn vöruðu við því 
að Rússar gætu verið að skipuleggja 
innrás í Úkraínu í byrjun árs 2022.

Um miðjan desember 2021 gaf 
rússneska utanríkisráðuneytið út 
kröfur sem fólu í sér bann við inn-
göngu Úkraínu í Atlantshafsbanda-
lagið og krafðist þess að herlið 
bandalagsins drægi sig til baka frá 
svæðinu. 

Bandaríkin og önnur aðildarríki 
NATO höfnuðu þessum kröfum og 
vöruðu Rússa við hefndum ef ráðist 
yrði inn í Úkraínu, meðal annars í 
formi efnahagsþvingana.

Síðasta útspil í þeim efnum var 
hótun Joes Biden Bandaríkjaforseta, 
í opinberri heimsókn nýs kanslara 
Þýskalands til Washington í gær. 

Þar sagði Biden við fjölmiðla að 
ekkert yrði af gasleiðslu milli Þýska-
lands og Rússlands, ef Rússar afréðu 
að ráðast inn í Úkraínu. Aðildarríki 
NATO hafa að auki sent heraðstoð 

til Úkraínu, þar á meðal handvopn 
og önnur varnarvopn.

Formaður Donetsk-aðskilnaðar-
hreyfingarinnar, Denis Pushilin, 
sem nýtur stuðnings Rússa, sagði 
á mánudag að stríð gæti brotist 
úr á hverri stundu og herlið hans 
gæti þurft að leita til Moskvu eftir 
stuðningi. 

Hann sagði mjög miklar líkur 
á mannskæðu stríði, en sagði við 
sama tækifæri hreina „bilun“ að 
óska eftir slíkri framvindu.

„Við treystum á okkar eigin 
herafla, án þess að útiloka mögu-
leikann á því að þurfa að sækja 
stuðning til Rússa ef Úkraínumenn, 
með stuðningi Vesturlanda, fara yfir 
ákveðin mörk,“ segir hann í samtali 
við fréttaveitu Reuters.

Opinber gögn frá stjórnvöldum í 
Kænugarði segja fimmtán þúsund 
manns, óbreytta borgara og her-
menn, hafa látist í átökunum frá 
árinu 2014. 

Pushilin sagði við sama tækifæri 
að aðskilnaðarsinnar væru ekki jafn 
vel búnir hergögnum og sér í lagi 
þegar kæmi að búnaði til loftárása, 
þar sem Úkraínumenn byggju yfir 
tyrkneskum drónabúnaði.

Rússnesk yfirvöld hafa skilgreint 
stríðið í Úkraínu sem innanríkismál 
og hafa lýst ástandinu sem borgara-
stríði sem Rússar eigi enga aðild að. 

Talsmaður utanríkisráðuneytis 

Á barmi þess að stríð brjótist út
Formaður Do-
netsk-aðskiln-
aðarhreyfingar-
innar, Denis 
Pushilin, sem 
nýtur stuðnings 
Rússa, sagði 
á mánudag 
að stríð gæti 
brotist út á 
hverri stundu og 
herlið hans gæti 
þurft að leita 
til Moskvu eftir 
stuðningi.
  FRÉTTABLAÐIÐ/EPA

Samgöngur úr skorðum vegna veðurofsa

Það er á fleiri stöðum en á Íslandi sem samgöngur hafa farið úr skorðum vegna veðurs. Það átti svo sannarlega við á Filzi-stræti í Mílanó á Ítalíu í gær þar sem 
borgarstarfsmenn unnu hörðum höndum að því að fjarlægja stórt tré sem kom í veg fyrir að ein af léttlestum borgarinnar kæmist leiðar sinnar. Samkvæmt 
veðurstofu Ítalíu fór vindurinn upp í 20 metra á sekúndu í hviðum.  FRÉTTABLAÐIÐ/EPA

Úkraínu er á öndverðum meiði 
og segir að það séu fyrst og fremst 
Rússar sem hafi átt í stríði í austur-
hluta landsins síðustu átta ár.

Heimildarmenn Reuters hafa 
eftir úkraínskum stjórnvöldum að 
Rússland hafi lagt til tvö þúsund 
manna heraf la til viðbótar við 
þrjátíu og fimm þúsund manna her 
aðskilnaðarsinna í austurhlutanum.

Aðgerðir Rússa hafa vak ið 
áhyggjur af frekari fyrirætlunum 
þeirra annars staðar í Austur-Evr-
ópu. Innrás Rússa í NATO-ríki mun 
umsvifalaust kalla á hörð viðbrögð 
frá Bandaríkjunum.

Átökin í Úkraínu hafa þannig 
aukið gríðarlega á spennu í sam-
skiptum Bandaríkjanna og Rúss-
lands og munu stigmagnast ef 
Rússar gera innrás í Úkraínu eða 
önnur NATO-ríki.

Sérfræðingar segja átökin einn-
ig sverta horfur á samstarfi annars 
staðar, þar á meðal varðandi hryðju-
verk, vopnaeftirlit og pólitíska lausn 
í Sýrlandi. n

Við treystum á okkar 
eigin herafla án þess að 
útiloka möguleikann á 
því að sækja stuðning 
til Rússa. 
Denis Pushilin, formaður 
Donetsk-aðskilnaðarhreyfingar-
innar

Benedikt XVI., fyrrverandi páfi. 

hjorvaro@frettabladid.is

VATÍKANIÐ Benedikt XVI., fyrrver-
andi páfi kaþólsku kirkjunnar, sem 
sinnti því embætti frá 2005 til 2013, 
vísar þeim ásökunum til föðurhús-
anna að hann hafi haft vitneskju 
um að prestur sem starfaði undir 
hans stjórn árið 1980 hafi beitt 
sóknarbörn kynferðislegu ofbeldi.  

Tíð Benedikts, sem er 94 ára gam-
all, í páfaembætti, var lituð af fjölda 
ásakana í garð presta kaþólsku 
kirkjunnar um kynferðisof beldi 
gegn sóknarbörnum.

Nú beinast sjónir að embættistíð 
hans sem erkibiskups í München og 
Freising frá 1977 til ársins 1982. Í síð-
asta mánuði kom út skýrsla nefndar 
á vegum kaþólsku kirkjunnar.

Þar komu fram ásakanir um 
fjögur kynferðisbrot gegn börnum 
og tvö þeirra voru í tíð Benedikts í 
embætti.

Benedikt hefur áður staðfest að 
hann hafi setið fund þar sem mál-
efni prests voru til umræðu en þar 
hafi brot hans hins vegar ekki verið 
rædd. Fundarefnið hafi verið að 
ræða um leyfi prestsins frá störfum 
til þess að gangast undir einhvers 
konar meðferð við vandamálum 
sínum. 

„Ég biðst afsökunar á þeim mis-
vísandi upplýsingum sem hafa 
komið fram um fundinn og þá 
vitneskju sem ég fór með út af 
fundinum. Þá vil ég nota tækifærið 
og biðja öll fórnarlömb kynferðis-
brota þjóna kirkjunnar innilegrar 
afsökunar,“ segir Benedikt. n

Fyrrverandi páfi 
biðst afsökunar

benediktboas@frettabladid.is

HEILBRIGÐISMÁL Aðgengi að lyfinu 
Naloxon í nefúðaformi hefur verið 
aukið og verður nú til reiðu í sjúkra-
f lutningsbílum og hjá Frú Ragn-
heiði.

Lyfið er notað þegar þörf er á 
tafarlausri neyðarmeðferð vegna 
ofneyslu ópíóíða sem valdið getur 
öndunarstoppi og dauða.

Á fyrstu sex mánuðum síðasta árs 
voru 24 lyfjatengd andlát skráð og 
hafa þau aldrei verið fleiri. Kompás 
greindi frá og hafði upplýsingar 
um að 21 þúsund Íslendingar væru 
langtíma notendur ávanabind-
andi lyfja og eru lyfjatengd andlát 
algengust hér á Norðurlöndunum.

Víða erlendis hafa stjórnvöld 
brugðist við faraldri ópíóíðaneyslu 
með því að auka aðgengi að lyfinu 
og er með þessum aðgerðum verið 
að fylgja því fordæmi. n

Naloxon verður 
nú í sjúkrabílum

Neyðarlyfið Naloxen verður nú til 
taks í Frú Ragnheiði.. 
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Eigum bíla til afhendingar strax!

MG ZS EV 100% rafdrifinn.
Verð frá: 5.490.000 kr.

MG EHS Plug-in Hybrid.
Verð frá: 5.690.000 kr.

MG MARVEL R 100% rafdrifinn, fjórhjóladrifinn.
Verð frá: 7.199.000 kr.

Rafbílaúrvalið frá MG
100% rafmagn eða Plug-in Hybrid
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BL ehf
Sævarhöfða 2 / 110 Reykjavík

525 8000 / www.bl.is

Bílasala Akureyrar
Akureyri
www.bilak.is
461 2533

Bílaverkstæði Austurlands
Egilsstöðum
www.bva.is
470 5070

BL söluumboð
Vestmannaeyjum
481 1313
862 2516

Bílasala Reykjaness
Reykjanesbæ
www.bilasalareykjaness.is
419 1881

100% rafdrifnir eða Plug-in Hybrid. Allir státa þeir af afgerandi og sportlegu útliti og rúmgóðu 
innanrými með hugvitsamlegum búnaði sem gerir þér auðvelt fyrir að setjast inn og aka af stað. 
Slakaðu á í þægilegum sætum á meðan snjalltæknin tryggir ánægjulegan akstur.

MG var á undan sinni samtíð þegar hann leit fyrst dagsins ljós í Morris Garages árið 1924. 
Þetta fornfræga vörumerki hefur nú gengið í endurnýjun lífdaga fyrir nýja kynslóð.

Komdu og reynsluaktu!

7 ára ábyrgð!mgmotor.is



magdalena@frettabladid.is

Bolli Héðinsson, formaður Samtaka 
sparifjáreigenda, segir að samtökin 
kalli eftir eftir því að bankarnir geri 
verðmöt sín á fyrirtækjum opinber 
þar sem lög heimila það. 

„Það væri hið besta mál ef bank-
arnir myndu ákveða að gefa út verð-
möt en auðvitað verða bankarnir 
sjálfir að svara fyrir það af hverju 
þeir hafa ekki gert það hingað til,“ 
segir Bolli.

Hann bætir við að það væri æski-
legra ef almenningur hefði greiðara 

aðgengi að upplýsingum um skráð 
fyrirtæki hér á landi.

„Allir sem vilja taka þátt á hluta-
bréfamarkaði verða að hafa eitthvað 
til að byggja á. Auðvitað eru sumir 
betur í stakk búnir til að greina 

fyrirtækin heldur en aðrir. Það væri 
heilbrigðara fyrir markaðinn í heild 
ef fleiri væru að opinbera niðurstöð-
ur sínar og færa rök fyrir skoðunum 
sínum.“

Bolli segir jafnframt að það geti 
falið í sér tækifæri fyrir bankana að 
veita aðgang að verðmötum.

„Bankarnir eru að reyna að höfða 
til ákveðins hóps af viðskiptavinum 
sem er hópur sem þeir mættu sinna 
betur. Þetta er að sjálfsögðu þeirra 
ákvörðun en þetta gæti verið ákveð-
ið tækifæri fyrir þá að hafa þessar 
upplýsingar opinberar.“ ■

Kalla eftir því að bankarnir geri verðmöt opinber

Bolli Héðinsson, 
formaður  
Samtaka spari-
fjáreigenda

Sveitarfélög brugðust seint við að 
opna leik- og grunnskóla á mánu-
dag. Enn og aftur sýndi kerfið hve 
svifaseint það er. Athygli vakti að 
opinberir starfsmenn sögðu við 
fjölmiðil að það væri til að tryggja 
fyrirsjáanleika. Það er jú betra að 
vita af skólum kyrfilega lokuðum 
en að það komi einhverjum á 
óvart að þeir hafi verið opnaðir.

Á sunnudag var ljóst að storm-
ur væri í aðsigi. Rauð viðvörun var 
gefin út frá klukkan fjögur um 
nótt til hálf níu að morgni. Óttast 
var að það yrði tímafrekt að ryðja 
götur og því voru landsmenn 
beðnir um að halda sig heima. Af 
þeim sökum var skólahald fellt 
niður með tilheyrandi raski fyrir 
fjölskyldur og atvinnulíf.

Um morguninn var ljóst að 
færð á vegum var ágæt. Þó var ekki 
brugðist strax við. Grunnskólar, 
til dæmis í Reykjavík, voru ekki 
opnaðir en yngstu nemendurnir 
fengu að mæta í frístund sem var 
opnuð tæplega tvö. Leikskólar-
börn gátu mætt frá klukkan eitt.

Þolinmæði fólks gagnvart til-
efnislausum lokunum, eins og 
á mánudag, er á þrotum eftir að 
hafa orðið að vera mikið heima 
við í Covid-19 heimsfaraldrinum.

Á mánudagsmorgun hefði 
fjöldi stjórnmálaskörunga þurft 
að bretta upp ermar og berjast 
fyrir því að koma starfsemi aftur 
í gang sem allra fyrst. En ekki 
leggja hönd á plóg við að tryggja 
fyrirsjáanleika um skólalokan-
ir. Stjórnmálamenn þurfa að 
sýna landsmönnum að þeir vilji 
fremur að samfélagið blómstri en 
að það sé í híði. ■

Rólegheit á 
skrifstofunni

Helgi Vífill  
Júlíusson

■ Skoðun

GÍRAR  -  FÆRIBÖND -  RAFMÓTORAR -  LEGUR

588 80 40
www.scanver.is

RAFMÓTORAR magdalena@frettabladid.is

Sprotafyrirtækið TVÍK bar sigur úr 
býtum í Gullegginu en fyrirtækið 
þróar spjallmenni sem leiðir fólk í 
gegnum samtöl á íslensku og hjálpar 
fólki að læra tungumálið.

„Það var fyrst og fremst ótrúlega 
gaman að taka þátt í Gullegginu og 
þessi milljón sem við fengum í verð-
launafé mun hjálpa okkur að stíga 
fyrstu skrefin í fyrirtækjarekstr-
inum,“ segir Gamithra Marga, einn 
stofnenda TVÍK.

„TVÍK er spjallmenni sem leiðir 
fólk í gegnum samtöl og hjálpar 

því að læra íslensku. Við höfum í 
gegnum tíðina séð mörg öpp og 
námskeið leggja áherslu á að leggja 
hluti á minnið en sem eru ekki með 

það að leiðarljósi að hjálpa fólki að 
eiga sín fyrstu samtöl og hjálpa því 
að þora að tala. Það þarf að leggja 
mikla áherslu á það hjá fólki sem er 
að læra ný tungumál.“

Gamithra bætir við að spjall-
mennið aðstoði fólk við svör í gegn-
um hljóð og texta og hjálpi einnig til 
við framburð.

„Við erum ekki komin með 
tæknina enn þá. En okkar markmið 
er að selja þessa lausn til fyrirtækja 
og lokamarkmið okkar er að allir 
erlendir nemendur í grunnskólum 
landsins geti nálgast lausnina sér 
að kostnaðarlausu.“ ■

Sprotafyrirtækið TVÍK vann Gulleggið í ár

Gamithra Marga, Safa Jemal og Atli 
Jasonarson unnu Gulleggið í ár.

Virðist vera sem íbúða-
málin séu aðeins 
áherslumál í kringum 
kosningar en ekki í 
millitíðinni.

Sigurður 
Hannesson, 
framkvæmda-
stjóri Samtaka 
iðnaðarins.

Of lítið framboð þrátt fyrir aðgerðir

Katrín Jakobs-
dóttir, forsætis-
ráðherra

Katrín segir að búið sé að innleiða meirihlutann af þeim tillögum að um-
bótum í húsnæðismálum sem komu  fram árið 2019.  FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM

Forsætisráðherra segir að 
sjaldan hafi verið byggt jafn-
mikið og á undanförnum 
tveimur árum en þó þurfi að 
leggjast í vinnu til að bæta 
stöðuna á húsnæðismarkaði. 
Framkvæmdastjóri Samtaka 
iðnaðarins segir að svo virðist 
sem íbúðamálin séu einungis 
áherslumál í aðdraganda 
kosninga.

magdalena@frettabladid.is

Átakshópur sem skipaður var árið 
2019 til að bregðast við vanda 
á húsnæðismarkaði lagði til 40 
aðgerðir til að stemma stigu við 
vandanum. Búið er að innleiða 
meirihlutann af þeim tillögum en 
af þessum 40 aðgerðum eru um 15 
enn í vinnslu.

Katrín Jakobsdóttir forsætisráð-
herra segir að búið sé að innleiða 
meirihlutann af þessum tillögum 
þó svo að vinnunni sé hvergi nærri 
hætt.

„Þessi hópur sem ég skipaði á 
sínum tíma og var með breiðri 
aðkomu ýmissa aðila, meðal annars 
sveitarfélaga, verkalýðshreyfingar 
og atvinnurekenda fyrir utan ríkið, 
kom með 40 tillögur að aðgerðum 
og af þessum 40 aðgerðum eru 15 
enn í vinnslu. Við tókum stöðuna 
á þessu um daginn á vegum Þjóð-
hagsráðs,“ segir Katrín og bætir við 
að á döfinni sé að setja á fót nýjan 
hóp sem verður falið að innleiða 
þær tillögur sem eftir eru og koma 
með nýjar.

„Það segir sína sögu að það hafi 
sjaldan verið byggt jafnmikið og á 
undanförnum tveimur árum. En á 
móti kemur að eftirspurnin hefur 
aukist verulega og það er búið að 
endurmeta byggingarþörfina sem 
segir okkur að byggja þurfi 3.500 
íbúðir en ekki 3.000 íbúðir eins og 
áður var talið. Það er uppsöfnuð 
þörf á íbúðamarkaði sem á rætur 
sínar að rekja til áranna eftir efna-
hagshrunið 2008.“

Sig urður Hannesson, f ram-
kvæmdastjóri Samtaka iðnaðarins, 
segir að miklu hafi verið áorkað í 

þessum efnum síðan skýrslan kom 
út en betur megi ef duga skal. „Ef 
maður er sanngjarn þá var mörgum 
af þessum aðgerðum fylgt eftir en 
það er tvennt sem er ábótavant,“ 
segir Sigurður og bætir við að það 
séu skipulagsmálin og uppbygg-
ing á vegum sveitarfélaga. „Hluti af 
þessum 40 aðgerðum sem kynntar 
voru var að gera umbætur í skipu-
lagsmálum. Umhverfisráðuneytið 
tók þær tillögur til sín til frekari 
úrvinnslu og til að gera langa sögu 
stutta þá skiluðu þau auðu. Það var 
mjög slæmt fyrir málaflokkinn.“

Katrín bætir við að íbúðum hafi 
fjölgað mikið á undanförnum miss-
erum. „Við höfum verið að skoða 
þetta og á síðustu þremur árum 
hefur íbúðum fjölgað um 10.000 
þó það sé að hægja á því núna. Þó 
er þörfin mikil og þetta er eitthvað 
sem við erum stöðugt að skoða.“

Sigurður segir að ekki megi 
gleyma þætti sveitarfélaganna. 
„Sveitarfélögin hafa mikið um það 
að segja hvar er byggt og hversu 
mikið. Þau samþykkja skipulag á 
sínu svæði og þó að mikil uppbygg-
ing hafi átt sér stað þá er það stað-
reynd að íbúðum í byggingu hefur 
fækkað samfellt frá árinu 2019. Við 
teljum íbúðir í byggingu tvisvar á 
ári og fjöldi þeirra náði hámarkið 
haustið 2019 en síðan þá hefur þeim 
fækkað talningu frá talningu. Þó 
einhver umsvif hafi verið hjá sveit-
arfélögum þá er það bara ekki nóg.“

Katrín bendir einnig á að hátt í 
þriðjungur af þessum nýju íbúð-
um sé tilkominn vegna aðgerða 
stjórnvalda. „Við höfum stuðlað 
að aukinni uppbyggingu annars 
vegar í gegnum aukin framlög í 
almenna íbúðakerfið og hins vegar 
með nýjum hlutdeildarlánum sem 
fæðast eftir þessa stefnumótun. Við 
höfum markvisst verið að vinna í 
því að bæta íbúðamarkaðinn. Lang-
tímamarkmiðið hlýtur að vera að 
stuðla að stöðugleika. Þannig að 
við séum ekki að sjá miklar sveiflur 
í framboði og verði.“

Katrín segir jafnframt að aðgerð-
um sem snúa að skipulagsmálum 

sé ekki lokið. „Með nýju ráðuneyti 
færðust málefni sveitarfélaga, 
skipulagsmál og samgöngumál 
undir sama hatt og við náum að 
samþætta betur. Það þarf ýmislegt 
til þess að við getum uppfyllt þessa 
framboðsþörf og skipulagsmálin 
eru hluti af því.“

Sigurður segir einnig að margt 
gott hafi áunnist í málaflokki hús-
næðismála. „Það er til dæmis búið 
að einfalda regluverk að sumu leyti. 
Áður fyrr var það þannig að í eftir-
liti var ekki gerður greinarmunur á 
því hvort verið væri að byggja ein-
býlishús eða hátæknisjúkrahús. Nú 
er búið að breyta því. Einnig hefur 
byggingarreglugerðin verið endur-
skoðuð og stafræn stjórnsýsla hefur 
verið bætt. Þó svo að við eigum 
langt í land þá er yfirsýnin engu að 
síður orðin meiri.“

Hann segir líka að þó svo að 
stigin hafi verið skref í rétta átt þá 
sé boltinn hjá sveitarfélögunum. 
„Við vorum í svipaðri umræðu fyrir 
fjórum árum síðan í kringum sveit-
arstjórnarkosningarnar. Síðan 2018 
hefur dregið úr fjölda íbúða í bygg-
ingu. Virðist vera sem íbúðamálin 
séu aðeins áherslumál í kringum 
kosningar en ekki í millitíðinni.“ ■
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Oaktree Capital Management 
virðist ætla að koma í veg fyrir 
endurreisn kínverska fasteignaris-
ans Evergrande, sem kominn er í 
greiðsluþrot. 

Oaktree, sem er móðurfélag Oakt-
ree Acquisition Corp II sem sam-
einaðist Alvotech til skráningar á 
Nasdaq skömmu fyrir áramót, leysti 
nýlega til sín tvær eignir Evergrande 
í Hong Kong og Sjanghæ vegna van-
skila á eins milljarðs Bandaríkjadala 
láni.

Oaktree Capital Management er 
einn elsti og reyndasti rekstrarað-
ili vogunarsjóða sem sérhæfa sig 
í skuldum illa staddra fyrirtækja. 
Slíkir sjóðir eru gjarnan nefndir 
hrægammasjóðir (e. vulture funds). 
Oftast kaupa slíkir sjóðir skuldir 
fallinna eða illa staddra fyrirtækja 
en Oaktree var hins vegar lán-

veitandi Evergrande gegn veði í til-
teknum eignum.

Þrátt fyrir að fjárfestingatæki-
færum slíkra hrægammasjóða hafi 
fækkað mjög á Vesturlöndum veigra 
þeir sér flestir við að fjárfesta í Kína 
vegna óvissu um lagalega stöðu 
erlendra fjárfesta. Oaktree hefur 
verið einn örfárra sjóða sem slíkt 

gera. Í Financial Times kom nýlega 
fram að á meðan erlendir kröfuhaf-
ar Evergrande standi flestir frammi 
fyrir því að tapa nær öllum sínum 
kröfum, sem nema um 20 millj-
örðum Bandaríkjadala, fái Oaktree 
ekki aðeins sínar kröfur greiddar að 
fullu heldur hagnist líklega um 200 
milljónir dala.

Einn viðmælandi FT sem þekkir 
vel til sagði: „Þeir eru ekki venjulegir 
lánveitendur. Þessir menn sérhæfa 
sig í að veita lán til þeirra sem geta 
ekki borgað í þeirri vissu að þeir 
muni leysa til sín veðin. Þetta fór 
nákvæmlega eins og þeir bjuggust 
við.“

Howard Marks, stofnandi og 

annar stjórnarformanna Oaktree, 
segist hins vegar sannfærður um 
að kínversk stjórnvöld muni virða 
réttindi kröfuhafa. Ekkert bendir 
til annars en að hann hafi rétt fyrir 
sér og þykir það benda til að kín-
versk stjórnvöld hafi gefið grænt 
ljós áður en Oaktree leysti eign-
irnar til sín. ■

Oaktree eini kröfuhafinn sem hagnast á falli Evergrande
Oaktree Capital Management er með veð í Inter Milan

Lánin til Evergrande eru ekki einu lánveitingar Oaktree til kínverskra 
fyrirtækja í vanda. Í fyrra lánaði Oaktree móðurfélagi Suning smá-
sölufyrirtækisins, sem á ítalska knattspyrnustórveldið Inter Milan, 
275 milljónir Bandaríkjadala en krórónaveirufaraldurinn hefur 
valdið Suning alvarlegum lausafjárvanda.

Skilmálar lánsins eru mjög strangir og fela meðal annars í sér að 
nái Inter Milan ekki inn í Meistaradeild Evrópu getur Oaktree gjald-
fellt lánið og leyst knattspyrnufélagið til sín. Inter hefur verið rekið 
með miklu tapi undanfarin ár en situr samt á toppi ítölsku deildar-
innar um þessar mundir, sem gefur öruggt sæti í Meistaradeildinni.

Howard Marks, 
stjórnarfor-
maður Oaktree 
Capital Manage-
ment, er einn 
örfárra vogunar-
sjóðsstjóra sem 
hætta sér út í 
fjárfestingar í 
illa stöddum 
kínverskum 
fyrirtækjum. 

FRÉTTABLAÐIÐ/
GETTY

Innviðaráðherra segir að 
sveitarfélögin hafi sjálfstæða 
tekjustofna og séu mun sjálf-
stæðari um margt en sveitar-
félög á hinum Norðurlönd-
unum.

helgivifill@frettabladid.is 

Dagur B. Eggertsson borgarstjóri 
segir að sveitarfélögin fái „alls ekki“ 
nóg fé frá ríkinu til að standa undir 
verkefnum sem þeim hafi verið 
falin. „Í sumum tilvikum eru skyld-
ur sveitarfélaga auknar í lögum án 
þess að hirt sé um að kostnaðar-
meta það eða bæta sveitarfélögum 
kostnaðinn. Í öðrum tilvikum fyll-
ist ríkið metnaði í málaf lokkum 
sem flytjast frá ríki til sveitarfélaga. 
Þá er oft bæði lögum og reglugerð-
um breytt án þess að láta fjármuni 
fylgja,“ segir hann.

Dagur segir að það vanti til 
dæmis marga milljarða til að mála-
flokkur fatlaðs fólks teljist fullfjár-
magnaður, meðal annars vegna 
lagabreytinga 2018, sjö árum eftir 
að málaf lokkurinn f luttist frá 
ríkinu. „Í öðrum tilvikum, líkt og 
málaflokki barna í miklum vanda, 
hefur ríkið lagt niður öll sín úrræði 
fyrir þessi börn og ýtt því verkefni 
þannig, án fjármagns eða sam-
komulags, yfir á sveitarfélögin. 
Þetta er sérstaklega skammar-
legt dæmi því þetta eru börn með 
flóknar geðraskanir og fyrir liggur 
að kostnaður sveitarfélaga um land 
allt vegna þessa er um einn og hálf-
ur milljarður árlega,“ segir hann.

Sigurður Ingi Jóhannsson inn-
viðaráðherra segir að sveitarfélög-
in hafi sjálfstæða tekjustofna og 
séu mun sjálfstæðari um margt en 
sveitarfélög á hinum Norðurlönd-
unum. Sveitarfélögin hafi skipu-
lagsvald og á grunni sjálfstæðra 
tekjustofna standi þau straum 
af rekstri til dæmis leikskóla, frí-
stunda, íþrótta og menningar. 
Í Danmörku geri ríkið á hverju 
ári samning við sveitarfélög um 
hvaða tekjur þau þurfi til að standa 
straum af þjónustu sinni.

Hann bendir á að sveitarfélögin 
hafi tekið yfir rekstur grunnskóla 
árið 1996. Það sé ekki hægt að koma 
26 árum síðar og segja að það hafi 
verið vitlaust gefið. Við yfirfærsluna 
hafi verið metið hvað hún kosti. 
„Þetta er ekki sami skóli og fyrir 
tæpum þremur áratugum,“ viður-
kennir Sigurður Ingi og nefnir að 
kröfur til skóla hafi aukist og kostn-
aður vaxið. „Tekjur sveitarfélaga 
hafa að sama skapi vaxið samhliða 
hagvexti,“ bendir hann á.

Að mati Sigurðar Inga gangi ekki 

upp að sveitarfélögin komi reglu-
lega aftur að samningaborðinu 
eftir til dæmis tíu til 20 ár og biðji 
um aukna fjármuni. „Það verður að 
vera jafnvægi í þessu,“ segir hann og 
nefnir að fyrirkomulagið geti ekki 
verið með þeim hætti að ríkið komi 
sveitarfélögum reglulega til bjargar.

Sigurður Ingi segir að tvennt sé í 
stöðunni: Annað hvort séu sveitar-
félög með sjálfstæða tekjustofna og 
með samning um yfirfærslu verk-

efna eða ríkið geri þjónustusamn-
inga við sveitarfélög og þau séu ekki 
með sjálfstæða tekjustofna.

Dagur segir að það eigi að vera 
klárt að allar nýjar skuldbindingar 
sveitarfélaga sem samþykktar séu 
í lögum eða reglugerðum skuli 
kostnaðarmetnar og f jármagn 
fylgi. „Þetta er lykilprinsipp,“ segir 
hann. Hægt sé tryggja nauðsynlegar 
tekjur í gegnum núverandi eða sér-
staka tekjustofna, með beinum 

samningum eða þjónustusamn-
ingum.

„Vandinn felst í því að ríkið beitir 
oft lagasetningar- og reglugerðar-
valdi sem leiðir af sér skyldur og 
væntingar um þjónustu eða verk-
efni sem sveitarfélög hafa ekki 
tekjur til að sinna. Sveitarfélögin 

klemmast þannig á milli ákvæða 
laga og reglugerða sem segja fyrir 
um þjónustu við íbúa eða atvinnu-
líf og síðan þessara íbúa eða fyrir-
tækja sem vilja sækja rétt sinn eða 
þjónustu sem sveitarfélögum eru 
hins vegar ekki tryggðar tekjur til 
að sinna,“ segir Dagur. ■

Sveitarfélög fái ekki nóg fé frá ríkinu 

Fjármálaráðherra segir að sveitarfélög verði að viðhafa ábyrga fjármálastjórn 
en stöðugildum sveitarfélaga hafi fjölgað umtalsvert.  FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON

Dagur B 
 Eggertsson, 
borgarstjóri

Sigurður Ingi 
Jóhannsson, 
innviðaráðherra

Tekjustofn sveitarfélaga hefur vaxið hraðar en  
landsframleiðsla

„Þegar sveitarfélög hafa tekið við nýjum verkefnum, eins og til 
dæmis grunnskólunum 1996 og málefnum fatlaðra 2011, þá hafa 
farið fram sérstakar kostnaðarúttektir og útsvarsprósentur verið 
hækkaðar til samræmis í samkomulagi milli aðila. Í einhverjum 
tilfellum hefur verið farið í endurmat eftir á og útsvarið þá jafnvel 
hækkað enn frekar, eins og á til dæmis við um þjónustu við fatlaða,“ 
segir Bjarni Benediktsson fjármálaráðherra.

Að hans sögn hefur hlutur sveitarfélaga af tekjuskatti einstakl-
inga aukist talsvert og verið í kringum 56 prósent undanfarin ár. 
Framlög ríkisins í gegnum Jöfnunarsjóð sveitarfélaga hafi sömu-
leiðis aukist mikið.

„Tekjustofn sveitarfélaga hefur vaxið hraðar en landsframleiðsla 
og sveitarfélögin búa sömuleiðis að því að vera ekki eins útsett fyrir 
hagsveiflum og ríkissjóður. Það má heldur ekki gleyma að samhliða 
hækkun íbúðaverðs síðustu misseri hafa fasteignaskattar vaxið 
hratt að raungildi. Með þessu er ekki gert lítið úr því að afkoma 
sveitarfélaganna getur sveiflast milli ára á sama tíma og þau halda 
úti mikilvægri þjónustu. Við þurfum að vera vakandi fyrir því sem 
betur má fara og eiga áfram gott samtal þar um,“ segir Bjarni.

Hann segir að hins vegar þurfi sveitarfélög, rétt eins og ríkið, að 
viðhafa ábyrga fjármálastjórn og forgangsraða eftir því sem við á. 
Stöðugildum hjá sumum stóru sveitarfélaganna hafi fjölgað um-
talsvert á allra síðustu árum, en það hafi til dæmis verið áberandi 
hjá Reykjavíkurborg. „Það hlýtur að vera umhugsunarefni í þessu 
samhengi,“ segir Bjarni.

Ríkið geti ekki sett fram kröfur án þess að fjármagn fylgi

Ásdís Kristjánsdóttir, fyrrverandi aðstoðarframkvæmdastjóri 
Samtaka atvinnulífsins og nú í framboði til að leiða Sjálfstæðis-
flokkinn í Kópavogi, segir mikilvægt að það eigi sér stað heiðarlegt 
samtal milli ríkis og sveitarfélaga um hvernig að ákveðnum málum 
sé staðið. Ríkið geti ekki sett fram kröfur um að sveitarfélögin taki 
að sér ýmiss konar þjónustu án þess að nægjanlegt fjármagn fylgi 
með. Þegar glími sveitarfélögin við margs konar áskoranir eins og 
hátt launahlutfall sem vegi að meðaltali um 60 prósent af tekjum 
sveitarfélaga.

„Kröfur um aukna þjónustu sem sumar eru raunar lögfestar á 
þingi leggja stöðugt þyngri fjárhagslegar byrðar á sveitarfélögin. 
Velta má fyrir sér hvort skynsamlegra sé að ríkið fjármagni þjón-
ustuna en geri þjónustusamning við sveitarfélögin um að veita 
þjónustuna,“ segir hún.

Að hennar mati megi einnig endurhugsa aðra þjónustu og hjá 
hverjum sú þjónusta liggi. Nú sé heimahjúkrun rekin af ríkinu en 
heimaþjónusta af sveitarfélögunum. „Ég tel æskilegt að bæði 
heimahjúkrun og heimaþjónusta séu á einum og sama stað og 
nærtækast væri að horfa til sveitarfélaganna í þessum efnum enda 
sveitarfélögin nær fólkinu og heimilum þess. Til að svo sé raunhæft 
þarf þó nægt fjármagn að fylgja með frá ríkinu,“ segir hún.

Að hennar mati væri óráð að auka álögur og gjöld á heimili og 
fyrirtæki enn frekar til að mæta væntum útgjöldum, ekki síst í ljósi 
hárrar verðbólgu og hækkandi vaxta. Þá séu flest sveitarfélög nú 
þegar með útsvar og fasteignaskatta nálægt hámarki.

MARKAÐURINNFRÉTTABLAÐIÐMIÐVIKUDAGUR  9. febrúar 2022
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Edda Sif Pind Aradóttir er fram-
kvæmdastjóri Carbfix en starfsemi 
Carbfix felur í sér frekari þróun og 
uppbyggingu kolefnisförgunar. 
Edda Sif segir að loftslagsaðgerðir 
séu hennar vinna, ástríða og áhuga-
mál.

Hver eru þín helstu áhugamál?
Loftslagsaðgerðir og þá sérstak-

lega grænar tæknilausnir eru allt í 
senn, vinna, ástríða og áhugamál. Ég 
nýt þess líka að eiga skemmtilegar 
samverustundir með fjölskyldu og 
vinum og dunda mér við framandi 
eldamennsku í eldhúsinu. Útivist 
og hreyfing veita mér mikla og góða 
orku og lágmarka streitu og ég reyni 
að skíða sem mest á veturna og hjóla 
á sumrin þótt það gangi stundum 
misvel.

Hver hafa verið mest krefjandi 
verkefnin á undanförnum miss-
erum?

Starfsemi Carbfix felur í sér frek-
ari þróun og uppbyggingu kolefnis-
förgunar. Koldíoxíðið er fangað úr 

útblæstri eða beint úr andrúmslofti, 
leyst í vatni og dælt djúpt niður í 
berglög þar sem það steinrennur á 
innan við tveimur árum og verður 
hluti af berggrunninum. Aðferðin 
hefur verið sannreynd sem hag-
kvæm og umhverfisvæn leið til að 
binda koldíoxíð varanlega og koma 
þannig í veg fyrir áhrif þess á lofts-
lagið.

Fjöldi áskorana fylgir uppbygg-
ingu og mótun nýrrar starfsemi 
eins og okkar og snúa þær bæði að 

áframhaldandi tækni- og viðskipta-
þróun en einnig fjölda ytri þátta. 
Meðal annars er regluverk ólíkra 
markaðssvæða ekki nægjanlega 
mikið í takt við þá öru uppbyggingu 
loftslagsaðgerða sem þörf er á auk 
þess sem styðja þarf betur við þá 
aðila sem ganga fram fyrir skjöldu 
og taka þátt í frumkvöðlaloftslags-
verkefnum.

Hver eru helstu verkefnin fram 
undan?

Það þarf að byggja upp innviði til 

föngunar og förgunar koldíoxíðs á 
stórum skala til að loftslagsmark-
mið heimsins náist. Carbfix tekur 
virkan þátt í vegferðinni með því að 
byggja upp ný loftslagsvæn verkefni 
og innviði þeim tengda innanlands 
sem utan samhliða því að halda 
áfram frekari þróun Carbfix-tækn-
innar. Áhersla næstu missera er að 
sýna fram á fýsileika og hagkvæmni 
þess að nota Carbfix-tæknina innan 
fjölbreyttari geira og við fjölbreytt-
ari aðstæður en hingað til, þar með 

talið innan stóriðju og með því að 
nota sjó til niðurdælingar.

Starfsemi félagsins leggur grunn-
inn að nýrri atvinnugrein sem bygg-
ir á íslensku hugviti og getur orðið 
að mikilvægri útflutningsgrein.

Hvernig er morgunrútínan þín?
Vakna, koma krökkunum á fætur 

og á sinn stað á réttum tíma. Svo 
góður kaffibolli, annaðhvort heima 
eða í vinnunni eftir því hversu mik-
ill tími gefst.

Hvaða bók hefur haft mest áhrif 
á þig?

Bækur og skýrslur um lofts-
lagsmál hafa haft mest áhrif á mig 
og af þeim er bók Andra Snæs Um 
tímann og vatnið klárlega í mestu 
uppáhaldi. Efst á leslistanum er svo 
nýútgefin bók sem heitir Race for 
Tomorrow.

Hver er uppáhaldsborgin þín?
Á erfitt með að gera upp á milli 

Kaupmannahafnar og San Fran-
cisco. Hef búið í báðum borgunum 
og finnst ég alltaf vera smá að koma 
heim þegar ég ferðast til þeirra. n

Loftslagsaðgerðir eru bæði vinna og áhugamál

Nám: BS í efnaverkfræði, MS 
í efnafræði og PhD í forða- og 
efnafræði.

Störf: Framkvæmdastýra Carb-
fix frá 2019. Veitti rannsókna- 
og nýsköpunarsviði Orkuveitu 
Reykjavíkur forstöðu fram að 
því.

Fjölskylduhagir: Gift Erlendi 
Davíðssyni hagfræðingi og 
saman eigum við þrjú börn.

n Svipmynd
 Edda Sif Pind Aradóttir

Ekki er fyrir að fara 
sérstöku ákvæði í 
íslenskri skattalöggjöf 
um hvernig skuli 
skattleggja verðmæta-
sköpun þeirra sem 
stunda viðskipti með 
rafmyntir.

Það þarf að byggja upp 
innviði til föngunar og 
förgunar koldíoxíðs á 
stórum skala til að 
loftslagsmarkmið 
heimsins náist.

Uppáhaldsborgir Eddu Sifjar eru Kaupmannahöfn og San Francisco en hún bjó þar á sínum tíma. FRÉTTABLADID/SIGTRYGGUR 

Rafmyntir eða sýndarfé (e. crypto-
currency) á borð við bitcoin hafa á 
síðustu árum verið í stöðugri sókn 
sem fjárfestingarmöguleiki fyrir 
hinn almenna fjárfesti. Verðmæti 
rafmyntarinnar bitcoin hefur marg-
faldast á síðustu fimm árum þó að 
markaðsvirði hennar eigi það til að 
vera á talsverðri hreyfingu. Verð-
mæti og skattar eru hugtök sem 
eru sjaldnast aðskilin. Ekki er fyrir 
að fara sérstöku ákvæði í íslenskri 
skattalöggjöf um hvernig skuli 
skattleggja verðmætasköpun þeirra 
sem stunda viðskipti með raf-
myntir. Sama má segja um starfsemi 
þeirra sem „grafa“ eftir rafmyntum 
með stafrænum hætti en um er að 
ræða ört stækkandi starfsemi sem 
að miklu leyti fer fram hérlendis í 
gagnaverum sem nýta græna orku 
til starfseminnar. Rafmyntir virðast 
komnar til að vera og því brýn þörf 
fyrir umtalsverðri endurskoðun á 
íslenskri skattalöggjöf vegna þeirrar 
verðmætasköpunar sem byggir á 
viðskiptum tengdum rafmyntum. 
Ellegar kann skattlagning að vera 
byggð á óljósri afstöðu skattyfir-
valda vegna skorts á skýrum rétt-
arheimildum. Vart þarf að minna 
á skilyrði 77. gr. Stjórnarskrár lýð-
veldisins Íslands í þessu sambandi.

Í grófum dráttum eru rafmyntir 
stafrænar eignir sem verða m.a. 
til með tölvum og hugbúnaði sem 

gegna því hlutverki að framkvæma 
rafrænar, milliliðalausar og dulkóð-
aðar færslur á verðmætum. Bitcoin 
og margar aðrar rafmyntir verða 
til með svokölluðum „greftri“ sem 
felur í sér að notandi tölvu- og hug-
búnaðar heldur uppi svokallaðri 
bálkakeðju-tækni (e. blockchain) 
með því leysa f lókna útreikninga 
í þeim tilgangi að framkvæma 
færslur af framangreindum toga. 
Endurgjald til viðkomandi getur 
t.d. verið rafmynt á borð við bitcoin. 
Einnig geta rafmyntir orðið til með 
ferli sem kallast því enska nafni 
„tokenization“ þar sem eignasafn 
sem samanstendur af mismunandi 
efnislegum og óefnislegum eignum 
er komið yfir á stafrænt form.

Rafmynt mætti nýta með tvenn-
um hætti. Annars vegar geta aðilar 
notað rafmynt sem gjaldeyri til að 
greiða fyrir vörur eða þjónustu. 
Hins vegar getur viðkomandi farið 
með rafmynt sem nokkurs konar 
verðbréf þar sem verðmæti raf-
myntar í viðskiptum getur tekið 
mið af gengi gagnvart hefðbundn-
um gjaldeyri á borð við íslensku 
krónuna.

Nýverið birtist úrskurður á vef-
síðu yfirskattanefndar nr. 215/2021 
sem að ákveðnu leyti gefur vís-
bendingu um hvernig skattyfirvöld 
hérlendis munu skattleggja við-
skipti einstaklinga með rafmyntir 
samkvæmt lögum um tekjuskatt 
nr. 90/2003. Úrskurðurinn rataði 
nýverið í fjölmiðla þar sem umfjöll-
un var gerð um þau verðmæti sem 
höfðu skapast hjá aðila sem stund-
aði viðskipti með bitcoin árin 2016 
og 2017, eftir að hafa „grafið“ eftir 
rafmyntinni árin 2009 og 2010 í 
tómstundaskyni, að eigin sögn. Í 
úrskurðinum leiðir yfirskattanefnd 
að því líkur að athöfnin við að grafa 
eftir rafmyntinni bitcoin, teljist 
almennt gerð í þeim efnahagslega 
tilgangi að skila hagnaði. Var því 
ekki fallist á þá afstöðu aðilans um 
að hann hefði verið að grafa eftir 
rafmyntinni í tómstundaskyni.

Í skattalegum skilningi eru þrjú 
skilyrði sem hafa almennt úrslita-
áhrif á það hvort starfsemi sé stund-
uð í atvinnuskyni eða tómstunda-
skyni. Í fyrsta lagi þarf að horfa til 
umfangs starfsemi, þ.e. varanleika 
hennar í tíma og þeirra fjárhæða 
sem um er að tefla. Í öðru lagi þarf að 
horfa til efnahagslegs tilgangs starf-
seminnar, þ.e. hvort starfsemi fari 
fram í þeim tilgangi að skila hagnaði 
eða ekki. Í þriðja lagi er horft á eðli 
starfseminnar, þ.e. er starfsemin 
samsvarandi starfsemi sem almennt 
er stunduð í atvinnuskyni. Það við-
mið lýtur að samkeppni.

Hafa ber í huga að skattaleg með-
ferð tekjuöflunar í tómstundaskyni 
er önnur en í atvinnuskyni. Verða 
henni gerð nánari skil í seinni hluta 
umfjöllunar um skattlagningu á raf-
myntir og rafmyntagröft sem birt 
verður í Markaðnum innan tíðar. n

Skattlagning á viðskipti með 
rafmyntir og rafmyntagröft 

magdalena@frettabladid.is

Snorri Jakobsson, greinandi hjá Jak-
obsson Capital, segir að markaður-
inn hafi verið nokkuð flatur undan-
farin misseri.

„Það átti sér stað lækkun á mörk-
uðum í janúar og voru það Marel og 
Arion sem vógu þar þyngst,“ segir 
Snorri og bætir við að það hafi verið 
viðbúið að sveif lur á mörkuðum 
myndu aukast.

„Það eru komnir f leiri almennir 
fjárfestar inn á markaðinn. Einu 
sinni voru lífeyrissjóðir langstærstu 
aðilarnir á markaði og þeir eru lang-
tímafjárfestar sem fjárfesta nokkuð 
reglulega svo eðlilega var ekki mikið 
um sveif lur. Nú þegar f leiri ein-
staklingar eru þátttakendur er við-
búið að verð sveiflist eftir fréttum 
og öðru slíku.“

Snorri segir jafnframt að það sé 
eðlilegt að það séu meiri sveiflur á 
mörkuðum hér á landi heldur en 
gengur og gerist erlendis. „Það er 
eðlilegt að það séu ýktari sveiflur á 
íslenska markaðnum því sveiflurnar 

í hagkerfinu sjálfu eru ýktari en víða 
erlendis.“

Aðspurður um horfur á mörkuð-
um á þessu ári segir Snorri að búast 
megi við áframhaldandi sveiflum 
og hóflegu hækkunum.

„Það má búast við meiri sveiflum 
á þessu ári. Ef horft er á heildar-
vísitöluna hefur hún ekki verið að 
lækka heldur úrvalsvísitalan. Það 
eru um 20 félög á markaðnum og 
ef stóru félögin lækka þá lækkar 
öll vísitalan. Það átti sér stað í fyrra 
gríðarleg hækkun á hlutabréfa-
mörkuðum í fyrra og ég er nokkuð 
bjartsýnn á að markaðurinn muni 
halda áfram að hækka en þó ekki 
jafnmikið og í fyrra. Það væri ein-
faldlega ekki æskilegt.“ n

Býst við meiri sveiflum

Snorri  
Jakobsson, 
greinandi hjá 
Jakobsson 
Capital

Kristinn  
Jónasson, 
lögmaður hjá 
KPMG Law

Greinandi segir eðlilegt að meiri sveiflur séu hér á landi. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR
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Í tilefni af þessum áfanga kynnum við nýjan Enjoy ELITE 
stól sem arftaka eldri Enjoy Classic stólsins.  
ELITE stóllinn stendur forvera sínum framar á margan 
hátt eins og sjá má á samanburðinum hér til hliðar.  
ELITE stóllinn er vottaður fyrir allt að 150 kg og 24 tíma 
notkun á dag.

ENJOY Á ÍSLANDI Í 10 ÁR

Enjoy
99.800 kr.

Nýr og endurbættur 
bakstuðningur

Armar stillanlegir á 4 vegu 
(4D) og halla samhliða setu

Bakið hallar frá 95 - 135° og 
er læsanlegt á 4 stöðum

Bakið hallar frá 104 - 121° og 
er læsanlegt á 3 stöðum

Armar stillanlegir á 3 vegu 
(3D) og halla ekki með setu

Enginn sérhæfður 
bakstuðningur 

Sveif fyrir viðnám á bakinu 
fellur inn og sést lítið

Setuhæð er hærri og 
hentar Elite því breiðari 

hópi fólks

Setuhæðin á Classic er 
mest 48cm sem hentar 

síður hávöxnu fólki

Sveif fyrir viðnám á bakinu er 
fyrirferðarmikil og áberandi

Nýr og vandaðri vélbúnaður 
ásamt nýjum stýrisbúnaði úr 

hágæða áli

Stýris- og vélbúnaður úr 
stáli og með plasthlífum

ELITE    vs CLASSIC

Við erum með eldri 
gerðir af Enjoy stólum 
á sérstöku afmælis-
tilboði. Komdu og 
skoðaðu úrvalið

SYRUSSON.IS - SÍÐUMÚLA 17 - 588 4555

AFMÆLISTILBOÐ!

Enjoy ELITE

124.800 kr.

Enjoy
99.800 kr.
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Áhugi 
okkar 

hvers á 
öðru er 

fagnaðar-
efni enda 
nöturleg 

tilhugsun 
að búa í 

samfélagi 
sem skeytir 

engu um 
örlög fólks.

Þetta 
snýst ekki 
bara um 

aðstöðu og 
umgjörð 
íþrótta-
fólksins 

heldur líka 
fólkið í 

landinu.

Aðalheiður  
Ámundadóttir

adalheidur 
@frettabladid.is

Ég var sautján ára þegar ég varð bikarmeistari með ÍR 
í handbolta í Laugardalshöllinni. Það var dásamleg 
gleði og geðshræring sem braust út hjá okkur stelp-
unum fyrir hátt í fjörutíu árum síðan. Hálf þjóðin og 
meira en það á minningar úr þessu merkilega húsi, 
allt frá því að fylgjast með heimsmeistaraeinvígi í 
skák yfir í að öskra sig hása. Við kunnum það. Áfram, 
Ísland. Og upplifa allan tilfinningaskalann sem fylgir 
íþróttum, sætum sigrum sem svekkjandi ósigrum. 
Sem voru vissulega ekki alltaf dómurunum að kenna. 
Laugardalshöllin hefur svo sannarlega þjónað tilgangi 
sínum. En fallega höllin okkar er barn síns tíma. Það 
þarf nýja höll. Ellegar fáum við ekki að leika landsleik-
ina okkar í handbolta og körfu hér heima.

Ég spurði því Ásmund Einar, ráðherra íþróttamála, 
um stöðu nýrrar Þjóðarhallar fyrir handboltann, 
körfuboltann og fleiri greinar. Ef fram heldur sem 
horfir, stefnir í að við verðum eins og sveitarómagar á 
nágrannalöndum okkar vegna aðstöðuleysis.

Það þýðir ekki eingöngu að vera stoltur af landslið-
unum okkar á tyllidögum heldur skiptir öllu máli að 
styðja afreksfólkið okkar alla leið og tryggja viðeig-
andi umgjörð og aðstöðu. Ef við viljum á annað borð 
styðja við þessar íþróttagreinar sem skipta okkur svo 
miklu máli. Og sameina okkur sem þjóð.

Þetta snýst ekki bara um aðstöðu og umgjörð 
íþróttafólksins heldur líka fólkið í landinu. Það verður 
einnig að fá tækifæri til að fylgja landsliðum okkar á 
heimavelli og hvetja áfram. Þannig fá landsliðin okkar 
líka viðbótarmann á vellinum. Því við vitum hvers við 
erum megnug með fulla höll.

Reykjavíkurborg er tilbúin með skipulagið og 
hefur lagt fjármuni til hliðar. Svar ráðherra veitti 
mér ákveðna bjartsýni um að hann muni beita sér 
í þessu mikilvæga máli því við vorum sammála um 
að það væri nóg komið af hópum, nefndum, ráðum 
og skýrslum. Enda liggur allt fyrir. Síðustu fjögur 
árin hefur verið skortur á pólitískri forystu hjá fyrr-
verandi ráðherra íþróttamála í þessu mikilvæga 
máli. En nú virðist vindáttin vera að breytast. Það er 
fagnaðarefni. ■

Von um forystu

Þorgerður Katrín 
Gunnarsdóttir

formaður  
Viðreisnar

mánudaga-föstudaga      7.30 -17.30
laugardaga    8.00 -16.00
sunnudaga    9.00 -16.00

Austurströnd 14 • Hringbraut 35   
....................................................

Sími: 561 1433

www.bjornsbakari.is

MUNDU EFTIR GÖMLU GÓÐU
AFMÆLISKRINGLUNNI

- fyrir 25-30 manns

PREN
TU

N
.IS

Þessa vöru þarf að sérpanta. S. 561 1433 
Netfang: bjornsbakari@bjornsbakari.is

arib@frettabladid.is

Skafarinn ógurlegi
Nokkur sveitarfélög hafa tekið 
upp á því að leyfa íbúum að 
kjósa um nokkur atriði í nærum-
hverfi sínu árlega. Nú má taka 
það á annað stig með því að vera 
tilbúin með kosningu sem fer af 
stað um leið og allir eru snjóaðir 
inni. Má þá spyrja hvort það eigi 
að skafa alla götuna eða bara 
gangstéttina eða hvort einn 
árrisull eigi stóran jeppa sem 
sér um að gera veginn tilbúinn 
fyrir hina án þess að skafarinn 
loki alla inni í innkeyrslunni. 
Það mega minnst 100 milljónir 
úr 10 milljörðunum í Stafrænu 
Reykjavík fara í þetta.

Boltinn hjá markaðnum
Hið opinbera hefur misst bolt-
ann á ýmsum sviðum síðustu 
ár, skiljanlegt þegar kröfurnar 
eru orðnar meiri en pening-
arnir. Þá er gott að geta treyst á 
markaðinn til að grípa. Nú hefur 
fjarskiptafyrirtækið Nova tekið 
upp á því að greiða úr vandanum 
á niðurgreiðslu sálfræðiþjónustu 
með góðu 2 fyrir 1 tilboði. Alkó-
hólistarnir á hrakhólum eiga líka 
þess kost að fá 2 fyrir 1 á Dillon 
milli klukkan 15 og 19 alla virka 
daga. Þá eru viðræður hafnar 
milli borgarinnar og Joe & The 
Juice um að brúa bilið á milli 
fæðingarorlofs og leikskóla, fá 
krakkarnir sérstakt horn til að 
leika sér í og fá tilboð á næringar-
ríkum samlokum í hádeginu. ■

Flest fólk sýnir samfélaginu sínu áhuga. 
Því er annt um samborgara sína, bæði 
þá sem það þekkir persónulega en 
líka þá sem það þekkir ekki. Þetta 
gildir um flest samfélög en kannski 

sérstaklega þau sem eru fámenn, eins og okkar 
íslenska samfélag.

Örlög samborgara okkar skipta okkur máli. 
Þess vegna fylgjumst við með fréttum fjöl-
miðla og þess vegna flytja fjölmiðlar fréttir af 
örlögum fólks og verja vinnudegi sínum í að 
afla upplýsinga sem varpað geta sem bestu ljósi 
á þau. Áhugi okkar hvers á öðru er fagnaðarefni 
enda nöturleg tilhugsun að búa í samfélagi sem 
skeytir engu um örlög fólks sem því tilheyrir.

Þetta megineinkenni á samfélagi manna 
er eðli málsins samkvæmt ofarlega á blaði í 
fréttamati fjölmiðla, hvort sem um er að ræða 
umfjöllun um kynferðisbrot og glæpi, slys eða 
aðrar hörmungar.

Auðvitað hefur fleira áhrif á fréttamatið. 
Fjölmiðlar veita aðhald og spyrja gagnrýninna 
spurninga í þágu samfélagsins. Stundum 
vakna spurningar um hvort mistök hafi verið 
gerð, valdi verið misbeitt eða brotið gegn 
almannahag á einhvern hátt. Slíkur grunur 
getur vaknað vegna ábendinga sem fjölmiðlum 
berast eða vegna upplýsinga sem aflað hefur 
verið með öðrum hætti. Þær þarf að sannreyna 
og greina svo frá því sem út úr því kemur. Þetta 
er meginstarf þeirra sem vinna við að flytja 
fréttir og einnig það sem greinir fjölmiðla frá 
samfélagsmiðlum og öðrum vettvangi frjálsrar 
tjáningar.

Því miður eru alltaf einhverjir sem telja fjöl-
miðla fyrst og fremst keyrða áfram af annar-
legum hvötum. Þekktasta dæmið um þetta er 
án efa Donald Trump, fyrrverandi Bandaríkja-
forseti, sem gerði það að sérstöku markmiði 
sínu að rýra traust til fjölmiðla af því fjallað var 
um hann með gagnrýnum hætti. Margir fylgja 
þó fordæmi hans.

Á tímum upplýsingaóreiðu og ítrekaðra 
viðvarana um falsfréttir er ábyrgðarhluti að 
rægja fjölmiðla sem starfa eftir viðurkenndum 
aðferðum og gefa almenningi ranglega til 
kynna að þeir séu á villigötum í fréttaflutningi.

Það er of algengt hér á landi að fólk, sem starfs 
síns vegna getur átt von á símtali frá blaða-
manni, líti á hann sem óvin sinn, svari honum 
seint eða illa, sýni honum fyrirlitningu í til-
svörum eða geri hann jafnvel sjálfan að helsta 
sökudólgi þess máls sem til umfjöllunar er.

Verst er þó ef borgarar í landinu stökkva á 
slíka vagna, því það er í þeirra þágu sem fjöl-
miðlarnir starfa. ■

Samlíðan
SKOÐUN FRÉTTABLAÐIÐ 9. febrúar 2022  MIÐVIKUDAGUR
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Hagkaup,
Íslandsapótek,
Lyfjaver,
taramar.is.

T A R A M A R
KYNGIMAGNAÐAR HÚÐVÖRUR

ÚR NÁTTÚRU ÍSLANDS

Frítt Serum
með hverju
Dagkremi

Ásta Kristjánsdóttir hefur þjáðst af liðagigt frá því hún var tvítug, en með inntöku á kollageninu frá Feel Iceland hefur stirðleiki í liðum hennar minnkað til 
muna og hún hefur líka fundið fyrir jákvæðum breytingum á meltingu, hári og nöglum.  FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Kollagenið er og verður hluti  
af minni morgunrútínu
Ásta Kristjánsdóttir hefur þjáðst af slæmri liðagigt frá því hún var tvítug en hefur alltaf 
hreyft sig eins og hún getur. Eftir að hún byrjaði að nota kollagenið frá Feel Iceland minnk-
aði stirðleikinn í liðum hennar til muna svo nú getur hún hreyft sig meira en áður. 2

sandragudrun@frettabladid.is

Að borða súkkulaði er oft tengt 
við gleðistundir og veisluhöld. 
Bresk rannsókn á súkkulaði hefur 
leitt í ljós að súkkulaðineysla gæti 
hjálpað til við að bæta andlega 
líðan, það getur gert fólk afslapp-
aðra og ánægðara. Dökkt súkku-
laði örvar framleiðslu endorfíns, 
efna í heilanum sem skapa ánægju-
tilfinningu. Dökkt súkkulaði 
inniheldur einnig serótónín, efni 
í heilanum sem getur bætt skapið. 
Talið er að flavanól gegni hlutverki 
í skapbætandi áhrifum súkkulaðis 
en þó ber að gæta þess að falla ekki 
í þá gryfju að leita sér að huggun 
í mat eða leita til matar á erfiðum 
stundum í lífinu.

Ástarlyf
Dökkt súkkulaði er talin vera sú 
tegund súkkulaðis sem hefur bestu 
áhrifin á skapið. Sérstaklega 85% 
súkkulaði. Áhrifin byrja við fyrsta 
bita þegar serótónín- og dópamín-
framleiðslan eykst og vellíðunar-
hormónin streyma út í blóðrásina. 
Sumir hafa gengið svo langt að 
kalla súkkulaði ástarlyf því neysla 
þess getur skapað fiðring í líkam-
anum sem líkist þeirri tilfinningu 
sem við finnum þegar við erum 
ástfangin.

Læknar hafa einnig sagt að með 
því að borða súkkulaði í hófi sé 
hægt að draga úr líkum á bólgum, 
þunglyndi og fleiri kvillum og þar 
sem dökkt súkkulaði inniheldur 
minni sykur en annað sælgæti þá 
sakar ekki að fá sér það einstöku 
sinnum. ■

Súkkulaði getur 
bætt skapið

Dökkt súkkulaði getur verið hollt í 
hófi samkvæmt rannsóknum.



Ásta setur kollagen-duftið út í kaffið á morgnana og tekur svo ráðlagðan dagskammt af Joint Rewind-hylkjunum. Stirðleikinn í liðum hennar hefur minnkað það mikið að nú getur hún hreyft sig 
meira en áður og ef hún sleppir kollageninu finnur hún að hún versnar fljótt.  FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Ásta Kristjánsdóttir, grunn-
skólakennari í Hofsstaðaskóla 
í Garðabæ, er fædd og uppalin í 
Vestmannaeyjum, þar sem hún 
æfði handbolta og badminton. 
Þegar hún var tvítug greindist hún 
hins vegar með slæma liðagigt 
sem varð til þess að hún þurfti að 
hætta að æfa íþróttir. Með inntöku 
á kollageninu frá Feel Iceland hefur 
stirðleiki í liðum hennar minnkað 
til muna, sem gerir henni kleift að 
hreyfa sig mun meira en áður. Ásta 
hefur líka fundið fyrir jákvæðum 
breytingum á meltingu, hári og 
nöglum.

Liðagigtin kom á óvart
„Liðagigtin byrjaði kröftuglega í 
f lestum liðum líkamans og ég átti 
erfitt með einföldustu hreyfingar 
og flestar daglegar athafnir. Ég 
átti ég erfitt með að trúa því að ég, 
tvítug, verandi á fullu í handbolta, 
væri með liðagigt. Liðagigtin lýsir 
sér á þann hátt að hún vill ráða, þú 
veist í raun sjaldnast hvað næsti 
dagur ber í skauti sér varðandi 
heilsuna,“ segir Ásta. „Ég bólgna 
auðveldlega upp á hinum ýmsu 
stöðum og stundum er ég hölt fram 
undir hádegi en svo lagast stirð-
leikinn oft þegar líður á daginn. 
Gigtin mín er líka mjög orkufrek, 
en ég er einnig með vefjagigt og 
hún tekur sinn toll.“

Hreyfir sig eins og hún getur
„Liðagigtin hefur haft mjög mikil 
áhrif á líf mitt, ég þráaðist við í 
nokkurn tíma að æfa handbolta 
eftir að ég greindist en það gekk 
ekki, þrátt fyrir að prófa hin ýmsu 
lyf,“ segir Ásta. „Ég sneri mér því 
að því að þjálfa handbolta hjá 
Stjörnunni, liðinu sem ég var að 
spila hjá þegar ég greindist, og 
gerði það í fimmtán ár.

Ég hef alltaf haft áhuga á 
íþróttum, hreyfingu og heilsu-
samlegu líferni og enn frekar 
þegar ég þarf að hafa fyrir því að 
hafa heilsuna í lagi. Þrátt fyrir að 
hafa hætt keppnisíþróttum þá hef 

ég alltaf verið dugleg að hreyfa 
mig eins og aðstæður leyfa hverju 
sinni,“ segir Ásta. „Núna syndi ég, 
geng og fer í „power Pilates“ þegar 
heilsan leyfir.

Ég hef farið í þó nokkrar 
aðgerðir á útlimum til þess að 
stemma stigu við hinum ýmsu 
fylgikvillum liðagigtarinnar. 
En ég hef líka lært mjög mikið 
á þessu, eins og að góð heilsa sé 
ekki sjálfsögð og maður þarf að 
vinna í henni sjálfur þrátt fyrir 
sjúkdóma,“ segir Ásta. „Ég hef líka 
verið heppin með fagfólk sem 

hefur hjálpað mér, eins og gigtar-
lækna og sjúkraþjálfara og ég er 
afar þakklát fyrir það. Ég hef ein-
mitt fengið að heyra það frá þeim 
að ef ég væri ekki svona dugleg 
að gera allt sem ég er að gera og 
hugsa svona vel um mig þá væri ég 
mun verr á mig komin.“

Áhugasöm um íþróttir og heilsu
„Við fjölskyldan höfum verið 
samstíga í öllu íþróttatengdu og 
hef ég verið í f lestum nefndum og 
foreldraráðum í kringum hand-
bolta- og fótboltaiðkun dætra 

minna, ásamt því að sinna ýmsum 
stjórnarstörfum innan Stjörn-
unnar,“ segir Ásta. „Það er ótrúlega 
gefandi og jákvætt að getu stutt við 
börnin sín á hliðarlínunni og svo 
kynnist maður svo mörgu frábæru 
fólki í kringum íþróttirnar.

Í starfi mínu hef ég fengið 
tækifæri til þess að kenna meðal 
annars slökun og hugleiðslu, leið-
togaþjálfun og ýmislegt annað 
sem tengist líkamlegri og andlegri 
heilsu og skiptir miklu máli, en að 
mínu mati ætti að vera boðið upp á 
slökun í öllum skólum,“ segir Ásta. 

„Ég er einnig jóga nidra kennari 
ásamt því að hafa lagt stund á 
krakkajógakennaranám. Það 
hefur verið frábært að sjá börnin í 
skólanum vaxa og dafna í þessari 
vinnu og upplifa hvað þau hafa 
náð góðum tökum á slökun og 
hugleiðslu. Einnig er ég þjálfari hjá 
KVAN þar sem ég hef meðal ann-
ars kynnt mínar aðferðir í kennslu 
í leiðtogaþjálfun og miðlað til 
annars fagfólks.“

Versnar fljótt án kollagensins
„Ég kynntist kollageninu frá Feel 
Iceland í gegnum hana Helgu 
Lind, Pilates-kennarann minn. 
Hún mælti með að ég myndi prófa 
það til að sjá hvort það hefði áhrif 
samhliða lyfjum og öðrum með-
ferðum,“ segir Ásta. „Ég er alltaf 
bjartsýn á að fá bætta heilsu og 
fannst áhugavert að prófa, því ég 
hef leitað margra leiða til þess að fá 
betri heilsu.

Ég set kollagen-duftið út í kaffið 
á morgnana og tek svo ráðlagðan 
dagskammt af Joint Rewind-hylkj-
unum. Eftir að hafa tekið kolla-
genið í tvo mánuði fór ég að finna 
mun. Ekki eingöngu í liðunum, 
heldur einnig á meltingunni, hári 
og nöglum,“ útskýrir Ásta. „Með 
því að taka inn Feel Iceland kolla-
genið reglulega hefur stirðleiki 
minnkað til muna, sem veldur því 
að ég get hreyft mig meira.

Mesta muninn finn ég samt 
þegar ég hætti að taka það inn. Þá 
kemur yfirleitt fljótt í ljós hvaða 
áhrif þetta hefur á mann,“ segir 
Ásta. „Kollagenið er því orðið hluti 
af minni morgunrútínu og er einn 
af fjölmörgum þáttum sem ýta 
undir bætta heilsu.“ ■

Feel Iceland vörurnar fást meðal 
annars á eftirtöldum stöðum: 
Lyfju, Heilsuhúsinu, Lyfjum og 
heilsu, Hagkaupum, Fjarðar-
kaupum, Apótekaranum, Fríhöfn-
inni, Jurtaapótekinu, Krónunni og 
Nettó. Sjá nánar á feeliceland.com

Ég set kollagen-
duftið út í kaffið á 

morgnana og tek svo 
ráðlagðan dagskammt af 
Joint Rewind hylkj-
unum.

Ásta Kristjánsdóttir
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Upplýsingatækni

Áður lagði Syndis nær eingöngu áherslu á tæknilegt öryggi og úttektir en þjónustuframboð fyrirtækisins hefur aukist og breyst mikið á stuttum tíma. Nú er mikið lagt upp úr stjórnunarlegu öryggi, 
vöktun og viðbragði, sem og kennslu og miðlun þekkingar á sviði öryggismála. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Enginn er hundrað prósent öruggur  
en það er hægt að vera alveg viðbúinn
Syndis er þekkingarfyrirtæki sem býður upp á víðtæka þjónustu á sviði öryggismála. Fyrirtækið er að setja nýja 
öryggislausn fyrir fyrirtæki á markað, veitir fjölbreytta fræðslu og getur vaktað tölvu- og netkerfi. 2



Útgefandi: Torg ehf. Veffang: frettabladid.isÁbyrgðarmaður: Jón Þórisson Sölumaður auglýsinga: Jóhann Waage, johannwaage@frettabladid.is, s. 550 5656. 

„Syndis er íslenskt þekkingar-
fyrirtæki sem er að verða 10 ára 
gamalt. Það hefur þróast frá því 
að vera sérhæft í tæknilegu öryggi 
í að vera með víðtæka þjónustu-
veitingu á borð við stjórnunarlegt 
öryggi, vöktun, viðbragð, fræðslu 
sem og eigin hugbúnaðarþróun 
á sviði öryggismála,“ segir Bjarni 
Hallgrímur Bjarnason, viðskipta-
stjóri Syndis. „Í dag starfa yfir 30 
sérfræðingar hjá fyrirtækinu og 
þeim fjölgar hratt, en við höfum 
stækkað mikið á skömmum tíma. 
Syndis er valkostur alþjóðlegra 
fyrirtækja og stofnana þegar 
kemur að upplýsingatækniöryggi 
og það fjölgar sífellt í þeim hópi.“

Vilja koma fyrr inn í ferlið
„Áður fyrr var áherslan nær 
einungis á tæknilegt öryggi og 
úttektir en í dag hefur þjónustu-
framboð okkar stækkað og breyst 
töluvert þar sem við höfum lagt 
mikið upp úr stjórnunarlegu 
öryggi, vöktun og viðbragði sem og 
erum einna stærstir hérlendis hvað 
varðar kennslu og miðlun þekk-
ingar á sviði öryggismála,“ segir 
Bjarni. „Það má segja að við viljum 
koma fyrr inn í ferlið til að reyna 
að koma í veg fyrir skaða áður en 
hann verður í stað þess að grípa 
inn í eftir á. Það er enginn 100% 
öruggur en það er hægt að vera 
100% viðbúinn.

Við erum framarlega á sviði 
stjórnunarlegs öryggis og með vel 
ígrundaða öryggisstefnu, en illa 
ígrundaðar öryggisstefnur eru að 
verða stór áhætta í rekstri fyrir-
tækja,“ segir Bjarni. „Sem dæmi um 
„vörur“ sem falla undir stjórnunar-
legt öryggi má nefna rekstarsam-
fellur og viðbragðsæfingar, sem 
eru lykilatriði til að bregðast við 
árásum og atvikum. Allir í fyrir-
tækinu þurfa að hafa sitt hlutverk 
og skilja það, sérstaklega æðstu 
stjórnendur, þannig að þegar við 
hjálpum fyrirtækjum þá upp-
færum við þekkingu með því að 
gera öryggi að verkefni allra.“

Lausn út frá sérhæfðri þekkingu
„Syndis var upprunalega bara að 
dekka mjög sérhæft svið öryggis-
mála, en þau hafa margar aðrar 
hliðar og við viljum dekka breið-
ara svið. Fyrirtækið var stofnað af 
áhugafólki um að hakka og fyrst 
vorum við fengin til að hakka hug-
búnað og tölvu- og netkerfi og gefa 
ráð varðandi hvernig er hægt að 
koma í veg fyrir slíkar árásir,“ segir 
Björn Orri Guðmundsson, for-
stöðumaður hugbúnaðarþróunar. 
„Í gegnum tíðina hefur svo orðið til 
gríðarlega sérhæfð þekking á því 
hvernig hakkarar hugsa og nálgast 
árásir og við höfum smíðað mikið 
af hugbúnaði sem við notum við 
okkar iðju.

Við ákváðum að nýta þessa 
þekkingu í vöktun og forvarnir og 
höfum komið upp öflugu hug-
búnaðarteymi og erum að vinna 
í gerð hugbúnaðarlausnar sem 
gerir fyrirtækjum kleift að fylgjast 
með stöðu öryggis og bregðast 
við ýmiss konar áhættum,“ segir 
Björn. „Flestar lausnir sem við 
sjáum á markaði eru búnar til af 
öryggissérfræðingum fyrir aðra 
öryggissérfræðinga og byggja oft 
ekki á nægilega góðum gögnum, 
en við viljum búa til lausn sem 
er fyrir fyrirtæki og stjórnendur 
þeirra. Markmiðið er að stjórnend-
ur geti metið áhættu og brugðist 
við henni með áhrifaríkum hætti 
út frá góðum gögnum. Við getum 
svo fylgst með því hvort fyrirtækin 
eru útsett fyrir tilteknum árásum 
sem koma í ljós í tölvukerfum eða 
veikleikum, hvort lykilorð fyrir-
tækisins birtast í gagnalekum og 
margt fleira.

Við köllum þennan hugbúnað 
Vikingr, en hugmyndin er að 
hann fari í ránsferðir til að finna 
leyndarmálin, veikleikana og 
aðrar upplýsingar um fyrirtækið 

sem hakkarar hafa áhuga á til að 
nýta við tölvuárásir og nýti svo 
þær upplýsingar til að aðstoða 
fyrirtækin í að bregðast skjótt við. 
Við stefnum á að vera komin með 
þennan hugbúnað í loftið fyrir lok 
ársins,“ segir Björn. „Það er reyndar 
gaman að segja frá því að þetta er 
ekki í fyrsta sinn sem það verða 
til nýjar lausnir út frá þessari sér-
hæfðu þekkingu Syndis, því fyrir-
tækið Adversary varð til í kringum 
öryggisþjálfunarlausn sem spratt 
úr þessum jarðvegi.“

Áhersla lögð á fræðslu
„Við sinnum kennslu á öllum 
skólastigum og kennum grunn-
skólabörnum allt niður í 11 ára 
aldur, en Syndis sér einnig um 
áfanga í bæði HR og HÍ sem varða 
tölvuöryggi,“ segir Bjarni. „Þessi 
námskeið eru einnig á boðstólum 
fyrir okkar viðskiptavini, þó þau 
námskeið séu ekki alveg jafn efnis-
mikil og heilir háskólaáfangar, en 
áherslan þar er að fræða starfsfólk 
sem starfar við hugbúnaðargerð 
og þróun. Við viljum miðla reynslu 
okkar og þekkingu og gera þeim 
ljóst hvernig meinfýsnir aðilar 
myndu nálgast lausnir þeirra og 

hvernig starfsfólk sem skrifar og 
hannar lausnir ætti að horfa á þær 
með augum hakkarans.

Við erum líka með alls kyns 
almenna fræðslu varðandi 
jákvæða öryggismenningu, þar 
sem áherslan er á að starfsfólk sé 
álitið sem mikilvægasti þátturinn 
í öryggi, en ekki sá veikasti, eins 
og því miður er svo oft talað um,“ 
segir Bjarni. „Við viljum kenna 
almennu starfsfólki að taka þátt í 
vörnum fyrirtækisins.

Við bjóðum einnig upp á ýmiss 
konar fyrirlestra og höfum haldið 
þá bæði á ráðstefnum og stjórnar-
fundum, þar sem við fræðum 
stjórnendur um hvernig á að hugsa 
um upplýsingatækniöryggi,“ segir 
Bjarni. „Allt er þetta hluti af stefn-
unni okkar og gengur út á að koma 
örygginu fyrr inn í ferlið með 
fræðslu og kennslu. Við viljum að 
hugsað sé um öryggisþáttinn frá 
fyrstu stigum hönnunar í stað þess 
að huga að honum þegar kerfin 
eru komin í rekstur eða veikleiki 
finnst.“

Vakta kerfi og greina frávik
„Syndis býður upp á vöktun á 
net- og tölvukerfum og er vökt-

unarteymið okkar alltaf á vakt. 
Þetta er mikilvægasti þátturinn 
í viðbragði gegn árásum þar sem 
við styðjumst við kerfið QRadar 
frá IBM til þess að vakta tölvukerfi 
og alla umferð um þau. Ef frávik 
eða eitthvað óvenjulegt greinist 
meta starfsmenn okkar það hvort 
ástæða sé til að bregðast við. Því 
fyrr sem það gerist, því minni 
skaði verður,“ segir Bjarni. „Það 
verður auðvitað aldrei neinn 100% 
öruggur en með því að uppgötva 
það að meinfýsinn aðili sé að reyna 
að athafna sig í tölvukerfum má 
takmarka skaðann, því raunin er 
sú að oft eru þeir búnir að athafna 
sig í vikur eða mánuði áður en þeir 
láta til skarar skríða.

Vöktunarþjónustan er svokölluð 
SOC-þjónusta, en það stendur fyrir 
„Security Operation Center“, þar 
sem starfsmennirnir okkar sinna 
eftirliti með vöktunarkerfunum. 
Í dag greina kerfin sem teymin 
vakta um 1,5 milljónir atburða á 
hverri mínútu í kerfum viðskipta-
vina. Starfsmenn vinna úr þessum 
greiningum og flagga atvikum 
sem teljast grunsamleg,“ segir 
Bjarni. „Við sinnum þessari vöktun 
fyrir mörg af stærstu fyrirtækjum 

landsins ásamt alþjóðlegum fyrir-
tækjum og stofnunum af ýmsum 
toga.“

Tölvuöryggi er vegferð
„Öryggi er vegferð sem við viljum 
hjálpa okkar viðskiptavinum 
með. Við viljum geta veitt alhliða 
þjónustu á sviði öryggismála og 
byggt traust langtímasamband 
með þeim, því öryggi næst ekki á 
einni nóttu eða eftir eina úttekt. 
Við erum líka mjög dugleg að bæta 
við þjónustuframboðið þegar 
þörf er á. Sem dæmi má nefna 
að þegar nýir veikleikar upp-
götvast, til dæmis á borð við Log4j 
veikleikann sem uppgötvaðist í 
desember síðastliðnum og vakti 
mikla athygli, höfum við sett upp 
sérhæfða vöktun til að greina 
hvort einhver sé að misnota þessa 
veikleika,“ segir Bjarni.

„Við viljum geta látið viðskipta-
vini vita af því á sem skemmstum 
tíma ef einhver veikleiki greinist 
eða uppgötvast og hvort þeir séu 
þá í mögulegum áhættuhóp,“ 
segir Björn. „Það er mikilvægt að 
viðhafa vöktun að staðaldri því þó 
ráðstafanir séu gerðar og brugðist 
við einum veikleika gerir það 
fyrirtæki ekki endilega öruggari 
gagnvart öðrum daginn eftir. En 
með því að vakta kerfið stöðugt 
er hægt að vera með augun opin 
fyrir öllum mögulegum atvikum. 
Þetta er að verða sífellt mikil-
vægara, þar sem það eru stöðugt 
f leiri meinfýsnir aðilar að gera 
tölvuárásir sem eru sífellt að verða 
betur skipulagðar.“ n

Bjarni Hallgrímur Bjarnason, viðskiptastjóri Syndis, og Björn Orri Guðmundsson, forstöðumaður hugbúnaðarþróunar, segja að illa ígrundaðar öryggisstefnur 
séu að verða stór áhættuþáttur í rekstri fyrirtækja og mikilvægi tölvuöryggis sé sífellt að aukast. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Syndis sinnir kennslu og miðlun þekkingar á sviði öryggismála af miklum krafti.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Það má segja að við 
viljum koma fyrr 

inn í ferlið til að reyna að 
koma í veg fyrir skaða 
áður en hann verður í 
stað þess að grípa inn í 
eftir á.

Bjarni Hallgrímur Bjarnason
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Við erum í 
traustum 
og örugg-
um hönd-
um í 
Léttskýinu 
hjá Origo 
þar sem 
fag-
mennska 
og sér-
þekking 
eru höfð að 
leiðarljósi.

Ásta segir að 
þjónusta við 
viðskiptavinina 
sé í forgangi hjá 
Origo. 

FRÉTTABLAÐIÐ/
ERNIR

Origo býður nú upp á 
Léttskýið sem er tækni
lausn fyrir lítil og meðalstór 
fyrirtæki sem kjósa nútíma
legt, einfalt og umfram allt 
öruggt upplýsingatækni
umhverfi án mikils tilkostn
aðar og fyrirhafnar.

Léttskýið hefur fengið frábærar 
viðtökur viðskiptavina eða eins 
og Steinunn Birna Ragnarsdóttir, 
óperustjóri hjá Íslensku Óperunni, 
segir:

„Við erum í traustum og 
öruggum höndum í Léttskýinu 
hjá Origo þar sem fagmennska og 
sérþekking eru höfð að leiðarljósi.“ 
„Útgangspunkturinn við þróun 
Léttskýsins var að búa til einfalda 
og örugga lausn, veita framúr-
skarandi þjónustu og geta innleitt 
lausnina fyrir hádegi,“ segir Ásta 
Guðmundsdóttir, forstöðumaður 
kerfisreksturs og framlínuþjón-
ustu hjá Origo.

„Uppsetning á Léttskýs-þjónustu 
Origo tekur örskamman tíma. Við-
skiptavinurinn er nánast á auga-
bragði kominn með sitt örugga 
tækniumhverfi og getur farið að 
einbeita sér að sinni kjarnastarf-
semi. Það eina sem fyrirtækin 
þurfa er nettenging, við sjáum um 
allt annað. Við erum stöðugt að 
þróa lausnina og innleiðinguna. 
Nýjustu innleiðingarnar hafa tekið 
allt niður í fimmtán mínútur og 
viðskiptavinir hafa verið einstak-
lega ánægðir með lausnina og 
þjónustuna sem henni fylgir,“ segir 
hún.

„Við færum öll gögnin þín yfir í 
skýið hratt og örugglega og sjáum 
svo um að reka kerfið og veitum 
öryggis- og notendaþjónustu yfir 
netið. Það er engin flókin innleið-
ing eða ófyrirséður kostnaður og 
viðskiptavinurinn lagar þjónust-
una að sínum þörfum.“

Ásta segir að helstu áskoranir 
minni fyrirtækja í dag er kemur 
að upplýsingatækni sé skortur á 
þekkingu á hvað þarf til að skrif-
stofuumhverfi verði einfalt og 
umfram allt öruggt.

„Léttskýið er afrakstur djúps 

Einfalt og öruggt 
tækniumhverfi með 

Léttskýi frá Origo

samtals við viðskiptavini þar 
sem einfaldleiki og öryggi eru í 
fyrirrúmi. Við sjáum að fyrirtæki 
vilja í auknum mæli einbeita sér 
að því sem þau kunna best og láta 
aðra um tæknimálin. Þess vegna 
skiptir máli að hafa yfir að ráða 
hagkvæmum lausnum eins og 
Léttskýinu þar sem einfaldleiki, 
öryggi, hraði og góð þjónusta 
ræður ríkjum,“ segir hún.

Þjónustan fyrst
Viðskiptavinir í Léttskýi hafa 
aðgang að Þjónustumiðju Origo 
en fyrirtækið setur sér það háleita 
markmið að vera best í þjónustu.

„Ánægja og árangur okkar við-
skiptavina er okkar mælikvarði á 
árangur. Við erum með framúr-
skarandi tæknifólk sem leggur 

sig mikið fram um að veita góða 
þjónustu. Við viljum vera betri 
fyrir okkar viðskiptavini og fyrir 
samfélagið, því betri tækni bætir 
lífið,“ segir Ásta.

„Við leggjum okkur fram við að 
vera með nútímalegar tæknilausn-
ir fyrir viðskiptavini okkar. Við 
nýtum til dæmis spjallmenni og 
þjónustugátt til þess að viðskipta-
vinir okkar geti nálgast okkur, 
ekki bara í gegnum síma heldur 
líka með nútímalegri leiðum. 
Það hefur sýnt sig að fólk vill geta 
bjargað sér sjálft og við leggjum 
áherslu á að vera með sjálfvirkar 
lausnir til að ýta undir það. Þar 
sem Léttský er skýjaþjónusta, 
eins og nafnið gefur til kynna, 
hafa viðskiptavinir aðgang að 
sínum gögnum og sínu umhverfi 

í gegnum hvaða tæki sem er, hve-
nær sem er,“ bætir hún við.

„Léttský er lausn sem hentar 
öllum fyrirtækjum sem eru með 
einfalt skrifstofuumhverfi, en við 
bjóðum líka upp á ýmsar aðrar 
lausnir. Ef fyrirtæki vita ekki hvaða 
lausn þau vilja bjóðum við upp á 
ráðgjöf og vinnustofur til að greina 
hver þörfin er.“

Öryggi er okkur efst í huga
Origo leggur mikla áherslu á 
öryggi sinna viðskiptavina og 
býður upp á öryggismat til að meta 
heildarstöðu viðskiptavinanna 
hvað varðar netöryggi.

„Öryggi er okkur efst í huga. 
Starfsfólk Origo hjálpar viðskipta-
vinunum að meta bæði styrkleika 
sína og veikleika og kemur með 
tillögur að úrbótum. Við hjálpum 
þeim að stoppa í götin ef svo má að 
orði komast,“ segir Ásta.

„Tölvuárásir eru raunveruleg 
ógn og það er í raun ekki spurning 
hvort heldur hvenær fyrirtæki 
lenda í einni slíkri. Þá er betra að 
vera í öruggu umhverfi þar sem 
tryggt er að kerfi séu uppfærð 
reglulega. Fyrirtæki geta verið með 
umhverfi sem breytist ekki neitt 
en öryggisheimurinn breytist. 
Þar af leiðir að þó að kerfið og 
umhverfið hjá þínu fyrirtæki hafi 
verið öruggt í gær þá er það ekki 
endilega öruggt í dag. Origo hefur 
þróað sérstakt öryggismat sem 
miðar að því að meta stöðuna á 
þínu upplýsingatækniumhverfi út 
frá öryggissjónarmiði,“ segir hún 
og bætir við að lokum:

„Það er nauðsynlegt fyrir fyrir-
tæki að fá reglulega stöðutékk á 
umhverfi sínu út frá öryggi. Í kjöl-
far öryggismats bjóðum við upp 
á ráðgjöf um næstu skref, hvernig 
hægt er að bregðast við veikleikum 
í umhverfi viðskiptavina og 
þannig koma í veg fyrir mögulega 
öryggisbresti. Þú tryggir ekki eftir 
á!“n

Nánari upplýsingar um Léttský, 
Öryggismat og aðrar lausnir Origo 
er að finna á origo.is

Viðskiptavinir hafa aðgang að sínum gögnum og sínu umhverfi hvar sem er og hvenær sem er.
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Þannig hefur mun 
meira fjármagn 

skilað sér til baka til 
Íslands heldur en það 
fjármagn sem íslensk 
stjórnvöld hafa lagt til.

Hannes Ottósson

Með Digital Europe áætlun
inni skapast aukin tækifæri 
fyrir íslenska aðila til að sækja 
styrki til Evrópusambands
ins, en árangur Íslands hefur 
á undanförnum árum verið 
með því besta sem gerist.

Íslendingar hafa náð framúrskar
andi árangri í að sækja fjármagn 
í styrkjaáætlanir Evrópusam
bandsins, eins og sjá má á heima
síðu Rannís í nýútgefinni skýrslu 
um þátttöku Íslands í samstarfs
áætlunum Evrópusambandsins 
20142020, segir Hannes Ottósson, 
sérfræðingur hjá Rannís. „Árang
urshlutfall Íslendinga er með því 
hæsta sem gerist og styrkir á hvern 
íbúa einnig. Þannig hefur mun 
meira fjármagn skilað sér til baka 
til Íslands heldur en það fjármagn 
sem íslensk stjórnvöld hafa lagt 
til.“

Hann segir Evrópusambandið 
nú skilgreina tvær helstu áskoranir 
Evrópu, annars vegar um hvernig 
megi gera álfuna grænni og hins 
vegar hvernig megi gera hana 
stafrænni. „Ekki verður fjallað 
um umhverfisáskorunina hér, en 
Digital Europe áætluninni er ætlað 
að veita stefnumótandi stuðning í 
stafræna umbreytingu.“

Mótar stafræna umbreytingu
Áætluð heildarfjárveiting áætlun
arinnar er 7,6 milljarðar evra og 
miðar hún að því að móta stafræna 
umbreytingu Evrópu sem mun 
skila ávinningi fyrir alla, en sér
staklega er litið til lítilla og meðal
stórra fyrirtækja. „Bætist þessi 
fjármögnun við það sem þegar 
er í boði í gegnum aðrar áætlanir 
Evrópusambandsins, svo sem 
Horizon Europe áætlunina sem 
snýr að rannsóknum og nýsköpun, 
og Connecting Europe Facility sem 
snýr að stafrænum innviðum, svo 
eitthvað sé nefnt. Digital Europe 
nær til áranna 20212027, í takt við 

Horizon Europe og aðrar áætlanir 
ESB.“

Fimm lykilsvið og stafræn 
 nýsköpunarmiðstöð
Digital Europe áætlunin mun 
styrkja verkefni á fimm lykilsvið
um: Gervigreind, ofurtölvum, net
öryggi, stafrænni hæfni og rekstri 
stafrænna nýsköpunarmiðstöðva. 
„Í fyrstu bylgju áætlunarinnar 
verður fjármagnað net stafrænna 
miðstöðva í öllum löndum Evrópu. 
Miðstöðvarnar hafa það hlutverk 
að styðja við við stafræna vegferð 
viðskiptavina sinna og aðstoða þá 
við fjármögnun verkefna, meðal 
annars við sókn í aðra hluta Digital 
Europe. Íslensk stjórnvöld auglýstu 
snemma á síðasta ári eftir áhuga
sömum aðilum til að sækja um að 
taka þátt í að reka slíka miðstöð 

á Íslandi. Málið er í ferli og vonir 
standa til að hægt verði að hefja 
rekstur miðstöðvarinnar áður en 
langt um líður.“

Sérstaða Digital Europe
Aðstandendum stafrænna 
verkefna standa ýmsar fjármögn
unarleiðir til boða í nokkrum 
áætlunum Evrópusambandsins, að 
sögn Hannesar. „Sérstaða Digital 
Europe byggir á fernu. Í fyrsta 
lagi er stutt við fjölbreyttan hóp 
umsækjenda, fyrirtækja, opin
berra aðila og einstaklinga. Í öðru 
lagi er stutt við verkefni sem brúa 
bilið milli rannsókna, þróunar og 
stafrænna afurða og liggja þannig 
nálægt markaði. Í þriðja lagi er 
hægt að sækja um stuðning fyrir 
innviðum og er styrkhlutfall allt 
að 100%. Að lokum er lögð mikil 

áhersla á samspil við stuðning úr 
öðrum áætlunum og þannig reynt 
að mynda samlegðaráhrif.“

Rannís hefur umsjón með 
Digital Europe áætluninni í sam
vinnu við háskóla, iðnaðar og 
viðskiptaráðuneyti og fjármála 
og efnahagsráðuneyti. Fyrsti 
umsóknarfrestur á árinu 2022 er 
26. febrúar. Opnað verður fyrir 
umsóknir í f leiri hluta áætlunar
innar á fyrsta og öðrum ársfjórð
ungi 2022, með þriggja mánaða 
fyrirvara. ■

Fyrir nánari upplýsingar er bent 
á vefsíðu Rannis, rannis.is/sjodir/
rannsoknir/digital-europe. Einnig 
er hægt að hafa beint samband 
við Hannes Ottósson, tp.: hannes.
ottosson@rannis.is.

Digital Europe – stafræn tækifæri fyrir Ísland 
Íslendingar hafa 
náð framúrskar-
andi árangri í að 
sækja fjármagn 
í styrkjaáætl-
anir Evrópu-
sambandsins, 
segir Hannes 
Ottósson, sér-
fræðingur hjá 
Rannís.
FRÉTTABLAÐIÐ/
ERNIR

Mikið vatn hefur runnið 
til sjávar í upplýsingatækni 
síðan Herman Hollerith fann 
upp samlagningarvélina við 
gerð manntalsins í Banda-
ríkjunum 1890. Risastórar 
vélar eru nú á stærð við lófa 
og fyrir þá sem fæddir eru 
eftir aldamótin klingir orðið 
„floppýdiskur“ fáum bjöllum.

jme@frettabladid.is

Upphaf tölvualdar á Íslandi miðast 
við 1964 er tveimur fyrstu tölv
unum var skipað upp í Reykjavík. 
Önnur þeirra; vélasamstæða sem 
Skýrsluvélar ríkisins og Reykjavík
urbæjar leigðu frá stórfyrirtækinu 
IBM. Hin var IBMrafeindareikni
vél sem var komið fyrir í nýju raun
vísindahúsi Háskóla Íslands. Þor
steinn Hallgrímsson var þá 22 ára 
gamall og átti eftir að hefja störf 
fjórum árum síðar hjá IBM. „Þegar 
ég hef mín störf í bransanum voru 
tölvurnar átta talsins á landinu,“ 
segir Þorsteinn sem hefur sökkt sér 
í sögu upplýsingatækni á Íslandi og 
sat í öldungaráði Ský.

Nýir möguleikar í gagnavinnslu
Menn voru áhugasamir um þessar 
fyrstu tölvur sem buðu upp á ýmsa 
áður óþekkta reiknimöguleika 
fyrir stofnanir, sjávarútveginn og 
fleira. Á vef Ský kemur fram að 
með notkun tölvu voru manntals
gögn frá 1910 sett upp í 250.000 
manna gagnasafn og blóðflokka
skýrslur 27 þúsund manna voru 

tengdar því. Þessi einstaki 
gagnabanki var síðan 
notaður til ýmiss konar 
erfðarannsókna á fólki.

„Á þessum tíma voru 
allar færslur skráðar 
á 80 dálka gataspjöld. 
Þetta voru skrár frá lager 
fyrirtækja, Þjóðskrá og 
fleira. Fyrsti diskur
inn kemur svo ekki 
fyrr en 1969 og hafði 
geymslupláss upp á 
tíu megabæt. Þetta var 
því allt annar heimur en er í dag. 
Líf hins almenna borgara breyttist 
þó ekki mikið fyrr en persónu
tölvurnar, eða PCtölvurnar koma 
upp úr 1980.“

Hvaða breytingum í 
tölvubransanum hefur þú 

orðið vitni að?
„Hraðinn og 

afkastagetan hefur 
aukist gífurlega, auk 

þess sem allt er orðið 
minna í sniðum. Í dag 

ertu með snjallsíma sem 
er mun afkastameiri 
en risastór tölva frá 
upphafi tölvualdar. 
Langþýðingarmesta 
breytingin kemur 

með veraldarvefnum, sem er ekki 
það sama og netið. Internetið kom 
á undan vefnum og sjálfur vann ég 
á neti hjá IBM sem náði um allan 
heim. En þetta var lokað net og 

þurfti að forrita fyrir mismunandi 
tegundir skjáa. Veraldarvefurinn 
var hins vegar eitthvað sem allir 
er áttu eigin tölvu gátu notað og 
tengst.“

Áhugaverð safneign
Ský á stórt safn af tölvumunum 
sem suma hverja má rekja aftur 
til upphafs tölvualdar. „Við eigum 
ýmsa gripi á brettum í geymslu. 
Þetta eru gamlar minni tölvur, PC
tölvur, jaðartæki, gatspjaldavélar 
frá því um 1950, skrifstofuvélar frá 
um 1920, samlagningarvélar og 
fleira. Ég veit að Reykjavíkurborg 
á einnig gatspjaldavélar í geymslu. 
Opin kerfi eiga sömuleiðis mikið 
af tölvumunum og ég geri ráð fyrir 
að Apple hafi varðveitt einhverja 
hluti. Einnig grunar mig að Þjóð
minjasafnið eigi svo IBM 1620 
tölvuna sem Háskólinn fékk að 
gjöf 1964.

Ekki er mikið til af tölvum frá 
þessum tíma og til ársins 1975, 
því IBMtölvurnar voru leigðar 
út. Þegar þær fóru úr leigu þurfti 
að senda þær úr landi eða urða 
þær. Ástæðan fyrir því að tölvan 
sem Háskólinn átti er enn til, er 
sú að hún var í eigu Háskólans. 
Varðveisla þessara gripa er þó í 
uppnámi því erfitt er að tryggja 
varanlega geymslu og enn erfiðara 
að finna sýningaraðstöðu. Þessir 
aðilar mætu taka sig til og setja 
á stofn safn. Hér er um að ræða 
áhugaverða sýningargripi sem 
segja margt um sögu þjóðarinnar.

Við eigum næstum því heilt 

sett af gatspjalda vél sem væri 
stórskemmtilegt að sýna. Gat
spjaldavélar eru ekki beint 
tölvur en tengjast tölvusögunni 
órjúfanlegum böndum. Þá eigum 
við nokkrar af fyrstu IBMferða
tölvunum sem voru níðþungar og 
á stærð við litla ferðatösku. Ætli 
uppáhaldssafnkosturinn minn sé 
þó ekki raðararnir, sem spjöldum 
með nafnnúmerum eða viðskipta
númerum var raðað á í röð.

Ástæðan þess að við erum að 
halda upp á þessa muni er ein
faldlega sú að þetta sýnir söguna. 
Maður veit aldrei hvað mun þykja 
áhugavert eftir tíu ár. Ég held það 
gæti verið afar forvitnilegt fyrir 
snjallsímaeigendur að sjá hvað fólk 
var að vinna með á þessum tíma. 
Þetta voru stórir og klunnalegir 
skjáir og prentarar. Með góðri upp
setningu og lýsingu er hægt að gera 
sögu tölvunnar á Íslandi góð og 
áhugaverð skil.“ Áhugasömum er 
bent á vefsíðuna tolvur.sky.is þar 
sem sjá má skrá yfir tölvubúnað á 
land
inu. ■

Sögulegir safngripir lokaðir í geymslum

Í Utah var IBM 1629 tölva notuð til að para saman dansfélaga á háskólaballi. 
 FRÉTTABLAÐIÐ/GETTY

Hér getur að líta fyrstu 
tölvuna frá Apple.  MYND/SKÝ

Þorsteinn Hallgrímsson 
aðstoðaði við ritun sögu 
upplýsingatækni á Íslandi.
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Taktikal sérhæfir sig í traust- 
þjónustum fyrir netvið-
skipti með rafrænum undir- 
skriftum, auðkenningum, 
innsiglunum og sjálfvirkri 
skjalagerð. Hugbúnaðarfyr-
irtækið kynnir nú nýja lausn 
í alþjóðlegum rafrænum 
undirritunum.

„Þetta er í fyrsta skipti sem íslenskt 
fyrirtæki býður upp á rafrænar 
undirskriftir fyrir erlenda aðila. 
Með þessu erum við að svara sárri 
þörf íslenskra fyrirtækja sem eru 
í viðskiptum við erlenda aðila eða 
starfa á alþjóðavettvangi,“ segir 
Björt Baldvinsdóttir sem er fram-
kvæmdastjóri árangursdrifinna 
viðskiptatengsla hjá Taktikal.

„Vinnuumhverfið hefur breyst 
ört á síðustu árum og mörg fyrir-
tæki eru að vinna með samninga 
víða um heim. Einnig kemur 
starfsfólk tímabundið frá öðrum 
löndum til að vinna hér. Þá er 
nauðsynlegt að bjóða upp á lausn 
þar sem rafræn skilríki eru ekki 
eini kosturinn. Í staðinn byggir 
standard undirritun á tveggja þátta 
auðkenningu með notkun bæði 
símanúmers og netfangs. Þessi 
leið tryggir að einungis sá sem fær 
beiðnina senda í tölvupósti getur 
undirritað, vegna þess að hann fær 
einnig öryggisnúmer sent í SMS.

Það hefur líka komið á daginn 
að þessi lausn sem við erum nú að 
setja fram hefur þjónað óvæntum 
hópi. Þetta leysir vandamál fyrir-
tækja sem ráða til sín ungt starfs-
fólk í verslunar- og þjónustustörf 
af ýmsu tagi. En ungt fólk undir og 
um tvítugsaldurinn er ekkert endi-
lega komið með rafræn skilríki.“

Örugg lausn fyrir allar  
undirritanir
Hingað til hafa fyrirtæki þurft 
að nýta sér erlendar lausnir til að 
bjóða erlendum aðilum að skrifa 
undir rafrænt og innlendar lausnir 

þegar kemur að innlendum við-
skiptum. „Nú er ekki lengur þörf 
fyrir að fyrirtæki noti tvær mis-
munandi lausnir fyrir undirskriftir 
innlendra og erlendra aðila, heldur 
býður Taktikal upp á heildarlausn. 
Erlendir aðilar og innlendir geta 
enn fremur skrifað undir sama 
skjalið án vandkvæða. Þessi lausn 
er nú orðin aðgengileg fyrir alla 
viðskiptavini okkar án aukagjalds 
og fyrirhafnarlaust. Þó nokkrir af 
okkar viðskiptavinum hafa verið í 
lokaprófanahóp og notað lausnina 
síðan í haust. Það hefur gengið 
ótrúlega vel og við hlökkum til 
þess að kynna þessa nýjung fyrir 
núverandi viðskiptavinum okkar 
og nýjum.

Okkar lausn tryggir enn fremur 
meira öryggi en margar sambæri-
legar erlendar lausnir sem reiða sig 
eingöngu á netfang. Hverju skjali 
fylgir vottaður tímastimpill sem 
er staðfestur af þriðja aðila. Með 
því tryggjum við einnig langtíma-
varðveislu skjalsins. Að auki er 
skjalið innsiglað sem þýðir að við 
tryggjum að ekki sé hægt að eiga 
við skjalið eða breyta því eftir á, án 
þess að það sjáist. Þessi atriði, auk 
tveggja þátta auðkenningarinnar, 
eru í raun næsta fullvissustig á eftir 
því að vera með rafræn skilríki.“

Pláss á markaðnum
Margir eru enn fastir í þeim hugs-
unarhætti að skrifa undir pappíra 

með penna og að það sé eina leiðin 
til að tryggja að undirskrift sé 
ekta. „Það hefur sýnt sig og sannað 
að rafrænar undirskriftir geta 
leyst prentaða pappíra af hólmi á 
einfaldan og öruggan hátt. Hverju 
skjali fylgja nauðsynleg lýsigögn, 
til dæmis um hver undirritaði 
hvað og hvenær, hvenær skjalið 
var búið til, hvenær það var inn-
siglað og f leira. Í raun fylgja mun 
meiri upplýsingar rafrænu skjali 
heldur en prentuðu skjali. Í þessu 
tilfelli er rafræna eintakið frum-
ritið.

Á meðan skjal er í undir-
ritunarferli er það hýst í ISO 
27001-vottuðu umhverfi. Taktikal 
er þjónustuaðili og vinnsluaðili 
og við vinnum með mikið af mjög 

viðkvæmum gögnum. Við pössum 
því upp á persónuvernd og varð-
veitum engin skjöl hjá okkur til 
lengri tíma, heldur eru þau alfarið 
hjá viðskiptavinum. Við hvetjum 
fólk alltaf til þess að vera með sín 
skjalavistunarmál í skýinu þar 
sem þau tapast ekki og eru ávallt 
aðgengileg.“

Markhópur Taktikal eru fyrir-
tæki, stofnanir og sveitarfélög af 
öllum stærðargráðum. „Við byrj-
uðum fyrst að þróa lausnir fyrir 
rafrænar undirskriftir innlendra 
aðila fyrir skjöl af ýmsum gerðum. 
Þetta eru ráðningarsamningar, 
almennir viðskiptasamningar, 
trúnaðarlýsingar, tryggingaskjöl 
og f leira. Í kjölfarið fundum við að 
það er sannarlega pláss fyrir þessa 
lausn á íslenskum markaði, og enn 
fremur vöntun á lausnum er varða 
innlendar og erlendar undir-
skriftir. Stjórnendur fyrirtækja og 
f leiri aðilar í viðskiptalífinu hafa 
bókstaflega verið að bíða eftir 
þessari lausn.“

Viðskiptavinir Taktikal velja 
sér áskriftarleið sem hentar 
þeirra þörfum. „Hver áskriftar-
leið er svo mjög sveigjanleg. Allar 
okkar undirritunarlausnir eru 
einnig hannaðar þannig að þær 
má tengja við kerfi hvers við-
skiptavinar þannig að skjölin 
vistist sjálfkrafa á réttum stað. Við 
höfum tekið þetta skrefinu lengra 
með mörgum stærri viðskipta-
vinum og sjálfvirknivætt alla ferla 
og skjalagerð.“

Covid var skellurinn sem setti 
stafræna vegferð í fimmta gír
Fyrsta lausn Taktikal fór í loftið 
fyrir rúmum tveimur árum eftir 
strangt vöruþróunarferli. „Það 
má segja að við höfum komið á 
markaðinn á réttum tímapunkti. 
Fyrir faraldurinn var markaður-
inn aðeins byrjaður að spyrja eftir 
rafrænum lausnum, meðal annars 
í formi rafrænna undirritana, en 

eftir Covid-19 eru fyrirtæki og 
viðskiptavinir bókstaflega byrjuð 
að kalla eftir rafrænum lausnum 
af öllu tagi. Það er þessi starf-
ræna vegferð sem fólki verður 
svo tíðrætt um og faraldurinn 
var skellurinn sem ýtti við fyrir-
tækjum að setja allt í rafræna ferla. 
Þróunin hefur því verið ákaflega 
hröð á þessu sviði allar götur 
síðan. Fyrirtæki eru að átta sig á 
þörfinni og við höfum vart undan 
við að taka við nýjum viðskipta-
vinum. Rafrænar undirskriftir eru 
ekki það sem koma skal, heldur 
eru þær orðnar að veruleika og 
verða það í framhaldinu. Almenn-
ingur gerir nú þá kröfu að geta 
gengið frá sínum málum rafrænt 
hjá ýmsum þjónustuaðilum og 
hinu opinbera.“ n

Þessi lausn er nú 
orðin aðgengileg 

fyrir alla viðskiptavini 
okkar án aukagjalds og 
fyrirhafnarlaust. 
Björt Baldvinsdóttir

Björt er framkvæmdastjóri árangursdrifinna viðskiptatengsla hjá Taktikal. Taktikal er fyrst á Íslandi til að bjóða upp á rafrænar undirskriftir fyrir alla erlenda aðila.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Alþjóðlegar rafrænar undirskriftir í fyrsta sinn á Íslandi
Fjórum sinnum til tunglsins og til baka
„Okkar markmið er að veita bestu þjónustu sem völ er á, á þessu 
sviði, sem hefur skilað sér í ánægðum viðskiptavinum. Frá því 
við hófum störf höfum við áætlað og reiknað út fjölda bílferða, 
kílómetra og kolefnisútblástur sem hafa sparast með notkun 
lausna Taktikal hjá viðskiptavinum okkar og birtum þessa jákvæðu 
umhverfistölfræði sem borða neðst á síðunni okkar. Samkvæmt 
þessum tölum höfum við sparað kílómetrafjölda sem nemur 
fjórum ferðum til tunglsins og til baka. Viðskiptavinum okkar 
stendur til boða að nýta sér þetta og birta rauntímaupplýsingar á 
eigin heimasíðum um sína eigin jákvæðu umhverfistölfræði.“

Umsögn viðskiptavinar
„Festi og rekstrarfélög tóku 
nýverið upp rafrænar undir-
skriftir fyrir ráðningarsamn-
inga hjá Taktikal og hefur 
ferlið haft í för með sér mikla 
hagræðingu. Þegar farið var af 
stað við að finna samstarfs-
aðila þá skipti það miklu máli 
að hægt væri að skrifa undir 
án rafrænna skilríkja. Auk 
þess að forráðamenn gætu 
skrifað undir þar sem fjöldi 
starfsmanna, þá aðallega 
hjá Krónunni, er undir 18 ára. 
Þar sem kerfið býður bæði 
upp á rafræn skilríki, tveggja 
þátta auðkenningu og hefur 
þann möguleika að forráða-
menn geti skrifað undir, þá 
var valið frekar einfalt fyrir 
okkur. Þjónustan hjá Taktikal 
hefur verið til fyrirmyndar en 
kerfið er mjög notendavænt 
og þægilegt í notkun.“

Valgerður María Friðriksdóttir, 
mannauðsstjóri Festar
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Sem dæmi 
má nefna 
að skipting 
kynja 
innan Ský 
endur-
speglar vel 
tölvugeir-
ann á 
Íslandi en 
nú eru 33% 
félags-
manna 
konur og 
67% karlar.

Arnheiður Guð-
mundsdóttir

Starri Freyr 
Jónsson

starri 
@frettabladid.is 

Undirbúningur 
DiversIT hófst 
árið 2016 og 
hefur Arnheiður 
Guðmunds-
dóttir, fram-
kvæmdastjóri 
Skýrslutækni-
félags Íslands 
(Ský), verið í 
vinnuhópnum 
frá upphafi fyrir 
hönd Ský. 

FRÉTTABLAÐIÐ/
ERNIR

Með því að fjölga konum 
og ungu fólki í upplýsinga-
tæknigeiranum eykst 
fjölbreytni teyma og fleiri 
sjónarmið og hugmyndir 
koma fram. Þannig eykst 
framleiðni, arðsemi og 
nýsköpun fyrirtækja.

DiversIT charter er sáttmáli sem 
vinnuhópur innan Evrópusam-
taka tölvufélaga (CEPIS) stendur 
fyrir. Tilgangur sáttmálans er að 
minnka kynjamun í tæknistörfum 
með því að fjölga konum og þá 
sérstaklega í upplýsingatækni-
geiranum enda ljóst að skortur er á 
fólki með tæknifærni í heiminum, 
segir Arnheiður Guðmundsdóttir, 
framkvæmdastjóri Skýrslutækni-
félag Íslands (Ský).

Undirbúningur DiversIT hófst 
árið 2016 og hefur Arnheiður 
verið í vinnuhópnum frá upphafi 
fyrir hönd Ský. „Það eru fulltrúar 
frá átta löndum í hópnum og allt 
einstaklingar sem brenna fyrir 
að fjölga fólki og auka fjölbreytni 
starfsmanna í tæknistörfum. Þó að 
við á Íslandi stöndum framarlega 
miðað við flest hinna landanna 
getum við gert enn betur. Ísland 
á heiðurinn af nafninu DiversIT 
en IT stendur fyrir Information 
Technology og mætti tala um 
Fjölbreytt UT á íslensku.“

Geta bætt sig smám saman
Sáttmálinn felst í því að fá sem 
flest fyrirtæki og stofnanir til að 
skuldbinda sig til að vera með 
áætlun og leiðir sem hvetja til 
aukinnar þátttöku og stuðnings 
fyrir konur í tæknigeiranum 
með ýmsum aðgerðum. „Konur 
eru innan við 20% starfsmanna 
í tækni- og stafrænum starfs-
greinum en eru samt næstum 
helmingur tiltæks vinnuafls. Með 

Markmiðið að minnka kynjamun í tæknistörfum 

því að fjölga konum og ungu fólki 
eykst fjölbreytni teyma og f leiri 
sjónarmið og hugmyndir koma 
fram og þannig eykst framleiðni, 
arðsemi og nýsköpun fyrirtækja. 
DiversIT sáttmálinn felur í sér 
þrjú stig, gull, silfur og brons, og 
þannig geta fyrirtæki bætt sig 
smám saman og byrjað vegferðina 
sem brons en stefnt á að vera hluti 
af gullhópnum.“

Fyrst með gullvottun
Ský sótti um gullvottun í febrúar 
2021 enda hefur félagið alltaf 

lagt sig fram að vera með fjöl-
breytta starfsemi sem hentar 
öllum kynjum og aldri tengda 
tölvugeiranum, segir Arnheiður. 
„Sem dæmi má nefna að skipting 
kynja innan Ský endurspeglar 
vel tölvugeirann á Íslandi en nú 
eru 33% félagsmanna konur og 
67% karlar. Auk þess leggjum við 
mikla áherslu á að fyrirlesarar 
á viðburðum Ský endurspegli 
fjölbreyttan hóp einstaklinga og 
erum við þar að ná góðum árangri 
með næstum helmingaskipti milli 
karla og kvenna. Einnig leggjum 

við áherslu á að fá breiðan aldurs-
hóp til að starfa með okkur ásamt 
ólíkum bakgrunni til að auka 
enn á vídd félagsstarfsins og 
mikilvægt er að hafa unga fólkið 
sýnilegt.“

Mikil viðurkenning fyrir Ský
Ský sér um að halda Bebras 
áskorunina árlega fyrir hönd 
Íslands og þar reynir Ský að vekja 
áhuga krakkanna snemma á 
tæknigeiranum með því að leysa 
skemmtileg verkefni þar sem not-
ast er við rökfræði eins og notuð 
er við forritun, að sögn Arnheiðar. 
„UTmessan sem er okkar stærsti 
viðburður hefur einmitt sama 
markmið og DiversIT sáttmálinn 
en það er að hvetja sem flesta til að 
velja sér tæknistörf í framtíðinni. 
Við erum gífurlega stolt af því að 
félagið sé það fyrsta í heiminum til 
að fá Gull-aðild að sáttmálanum 
og er hún mikil viðurkenning á því 
starfi sem félagið stendur fyrir en 
Ský er fagfélag þeirra sem starfa 
við eða hafa áhuga á tölvu- og 
tæknigeiranum.“

Þessa dagana er Ský að ganga 
frá samningi við CEPIS um að vera 
tengiliðir sáttmálans á Íslandi og 
mun það aðstoða íslensk fyrirtæki 
við að taka þátt í sáttmálanum. 
„Það er hægt að sækja um aðild að 
sáttmálanum núna strax í gegnum 
www.cepis.org og vonandi vilja 
sem flest fyrirtæki taka þátt og 
setja sér raunhæf markmið um 
að auka fjölbreytni starfsmanna í 
tölvu- og tæknistörfum.“ ■

Hver er munurinn á rafræna 
undirskriftarferlinu og því 
að undirrita í eigin persónu?

Fjölmörg fyrirtæki á Íslandi hafa 
nú þegar tekið upp notkun raf-
rænna undirskrifta eða íhuga nú 
hvort þær henti þeirra starfsemi. 
Það kemur ef til vill mörgum 
á óvart að slíkt bætir ekki ein-
göngu upplifun viðskiptavina af 
þjónustunni til þeirra heldur getur 
jafnframt sparað fyrirtækjunum 
kostnað og gert starfsfólki kleift að 
sinna mikilvægari verkefnum en 
að eltast við pappír. Viðmið neyt-
enda um hvað er „góð þjónusta“ 
hefur breyst mikið á skömmum 
tíma, um leið og rafrænar undir-
skriftir eru að verða algengari.

Undirritun í eigin persónu:  
Hvað kostar það raunverulega?
Til að skilja muninn á hand-
undirritun og rafrænni undirritun 
skulum við byrja á því að skoða 
betur hvern kostnaðarlið.

Að skrifa undir skjöl á pappír 
felur í sér ýmsan annan kostnað 
en pappírskaup. Oftast eru þetta 
útprentuð skjöl sem fela þá í sér 
kostnað við prentunina sjálfa eins 
og viðhald á prentara og kaup 

á bleki. Stundum þarf aðgang 
að ljósritunarvél og skanna og 
í einhverjum tilfellum þarf að 
senda skjöl með pósti til að fá þau 
undirrituð. Til viðbótar er oftast 
mesti kostnaðurinn falinn í starfs-
krafti einstaklinganna sem sinna 
umsýslu skjalanna.

Segjum að þitt fyrirtæki undir-
riti 50 skjöl á mánuði, hvert þeirra 
innihaldi 2 blaðsíður og það 
þurfa að vera tvö eintök af hverju 
skjali. Þetta gerir 200 blaðsíður til 
viðbótar við prentkostnað. Hver 
útprentuð blaðsíða er talin kosta 
3,5 krónur, sem þýðir að þú að 
greiðir um það bil 700 krónur á 
mánuði fyrir útprentuðu skjölin. 
Hlutfallslega er þetta minnsti 
kostnaðurinn. Ef þú myndir senda 
helminginn af skjölunum með 
pósti, eða um 25 skjöl, þar sem 
lágmarksverð fyrir bréfsendingu 
kostar 224 krónur, myndi það 
kosta þig að minnsta kosti 5.600 
krónur á mánuði.

Þetta veltur þó allt á því hversu 
mikill tími fer í að fá skjölin undir-
rituð. Tíminn sem fer í að sýsla 
með skjölin felur mögulega í sér 
prentun, ljósritun, skönnun, að fá 
undirskriftir frá aðilum sem eiga 
að undirrita, skrá skjölin og vista 

þau á réttum stað og jafnvel póst-
leggja þau ef þess þarf. Þetta getur 
verið allt frá nokkrum mínútum 
til nokkurra klukkutíma vinna, 
allt eftir því hversu umfangsmiklir 
þínir ferlar eru. Segjum að umsýsl-
an þegar kemur að þínum skjölum 
sé ekki of tímafrek og allt virki 
eins og það á að gera, allir sem þú 
þarft á að halda séu alltaf til staðar 
til að undirrita á þeim tíma sem 
þú óskar eftir og að þetta taki að 
meðaltali 10 mínútur. Samkvæmt 
nýjustu tölum um meðallaun frá 

Hagstofunni eru tímalaunin 4.970 
krónur fyrir starfsmann. Það þýðir 
að 10 mínútur kosta sirka 828 
krónur. Fyrir öll 50 skjölin eru það 
41.400 krónur.

Til að taka þetta saman kosta 
handundirrituðu skjölin þitt fyrir-
tæki í kringum 47.000 krónur á 
mánuði. Þessi útreikningur tekur 
þó ekki mið af öllum mögulegum 
mistökum sem gætu verið gerð, eins 
og endurprentun, endursending og 
svo framvegis, heldur miðast við að 
ferlið gangi fullkomlega.

Rafræn undirritun skjala:  
er það ódýrara?
Þegar þú skiptir yfir í rafræna 
undirritun, breytast ferlarnir 
algjörlega. Rafræn umsýsla skjala 
þýðir að prent- og póstkostnaður 
hverfur alveg og tími starfsmanna 
nýtist mun betur þar sem þeir eyða 
töluvert minni tíma í að sýsla með 
skjölin. En hvað sparar þetta þér 
raunverulega mikla peninga?

Með Dokobit Portal tekur aðeins 
um mínútu að senda skjal af stað í 
rafræna undirskrift sem þýðir að 
kostnaður fyrir starfsmann verður 
4.140 krónur. Þegar við tökum 
það saman með þjónustugjöldum 
Dokobit og kostnaði til Auðkennis 
kostar sama ferli fyrir 50 skjöl með 
því að að nýta Dokobit Portal fyrir 
rafræna undirritun í kringum 
18.890 krónur, sem er um það bil 
28.110 krónum ódýrara en gömlu 
ferlarnir.

Niðurstaða
Ef það að fá skjöl undirrituð á 
pappír tekur meiri tíma frá starfs-
fólki og viðskiptavinum en það 
ætti að gera þá er upphæðin sem 
þú sparar eingöngu til að undir-
strika af hverju þú ættir að byrja að 
nota rafrænar undirskriftir. Með 
nútímalegum viðskiptaháttum 
eins og rafrænum undirskriftum 
setur fyrirtækið viðskiptavini sína 
í fyrsta sæti, með betri þjónustu 
og tryggir öryggi gagnanna á sama 
tíma. ■

Nánari upplýsingar á dokobit.is

Hversu mikið geta 
fyrirtæki sparað 
með rafrænum 
undirskriftum?

Með Dokobit Portal tekur rétt um mínútu að senda skjal í rafræna undirritun.
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Þannig fær hótelið 
rafrænan hótel-

stjóra til liðs við sig og 
framkallar með því 
aukið svigrúm til að 
sinna gestunum betur og 
leggja meiri áherslu á að 
auka sölu, sem skiptir jú 
mestu máli í rekstri 
hótela.

Katrín Magnúsdóttir

Hugbúnaðarfyrirtækið Godo 
er í fararbroddi þegar kemur 
að tækniþróun íslenskrar 
ferðaþjónustu og sífellt bæt-
ast við ómissandi lausnir.

„Bókuð gistinótt er hryggjarstykki 
allrar þróunar Godo,“ segir Katrín 
Magnúsdóttir, framkvæmdastjóri 
Godo sem stofnað var árið 2013 og 
hefur undanfarinn áratug verið 
leiðandi fyrirtæki í tækniþróun 
íslenskrar ferðaþjónustu.

Á undanförnum árum hefur 
krafan um sjálfvirknivæðingu 
orðið sífellt háværari og snýst í 
grunninn um meðferð bókana hjá 
gististöðum.

„Hótelbókunarkerfi nútímans 
þurfa að búa yfir ýmsum teng
ingum þannig að handavinna við 
bókanir, verðstýringu og annað sé 
í algjöru lágmarki. Godo Prop
ertyhótelkerfið okkar er þannig 
beintengt við öll helstu bókhalds
kerfin, alla greiðsluhirða sem 
starfa á Íslandi, ásamt tengingu við 
Hagstofu Íslands, og margt fleira 
sem gerir kerfið að heildstæðri 
lausn sem snertir alla fleti í rekstri 
hótela,“ greinir Katrín frá.

Horft inn í framtíðina
Flest hótel og ferðaskrifstofur á 
Íslandi nýta sér hugbúnaðarlausnir 
sem Godo þróar og þjónustar, enda 
snerta lausnirnar flesta þætti í 
rekstri ferðaþjónustunnar.

„Undanfarin ár hefur átt sér 
stað gríðarleg framþróun í tækni 
tengdri ferðaþjónustu og höfum 
við hjá Godo alltaf lagt kapp á að 
þróa okkar tækni og horfa um leið 
inn í framtíðina. Þannig höfum við 
þróað, ýmist sjálf eða í samstarfi við 
önnur tæknifyrirtæki, hugbúnað
arlausnir sem leysa af hólmi marga 
verkferla sem snúa að hótelrekstri. 
Þar má nefna þrifaappið Pronto, 
sem leysir af velli þrifalista hótela, 
verðstýringaralgrím sem hjálpar 
hótelum að hámarka veltu, og svo 
auðvitað markaðstorgið Travia sem 
hefur gjörbylt bókunarkerfi ferða
skrifstofa við að bóka gistinætur á 
hótelum,“ upplýsir Katrín.

Stafrænir hótelstjórar létta störf framtíðarinnar

Katrín 
Magnúsdóttir, 
framkvæmda-
stjóri Godo, 
segir fyrirtækið 
alltaf horfa til 
framtíðar til að 
undirbúa það 
sem kemur 
næst.

FRÉTTABLAÐIÐ/ 
SIGTRYGGUR ARI

Hjá Godo 
starfar fjöldi 
hugbúnaðar-
verkfræðinga og 
forritara saman 
að því að gera 
ferðaþjónustu 
framtíðarinn-
ar sjálfvirka og 
skilvirka. 

Ofangreind kerfi teljast til 
kjarnakerfa Godo og saman 
mynda þau heildstæða lausn sem 
stór hluti gististaða og ferðaskrif
stofa á Íslandi nota í sínum daglega 
rekstri.

„Hjá Godo erum við alltaf að 
horfa til framtíðar og hugsa: Hvað 
kemur næst? Hvernig getum við 
þróað okkar kerfi þannig að þau 
þjóni samstarfsaðilum okkar sem 
allra best?“ segir Katrín.

Stór bylting fram undan
Þróun tekur mikið pláss í rekstri 
Godo og þar er margt skemmtilegt 
á döfinni sem kemur til með að líta 
dagsins ljós á komandi misserum.

„Hjá Godo starfar fjöldi hugbún
aðarverkfræðinga og forritara sem 
saman vinna að því að gera ferða
þjónustu framtíðarinnar sjálfvirka 
og skilvirka. Þar er unnið alla daga 
að mjög spennandi verkefnum 
sem byggja á vélanámi og gervi
greind. Eitt slíkt verkefni í þróun 
hjá okkur núna reiknar til dæmis 
út líkur á afbókunum og bókunar
hegðun væntanlegs ferðamanns. 
Það verður algjör bylting fyrir 
rekstraraðila hótela og gististaða. 

Með því geta þeir horft í hverja 
bókun og séð hversu líklegt er að 
hún haldist staðfest eða afbókist,“ 
segir Katrín og heldur áfram:

„Þetta eru gríðarlega verðmætar 
upplýsingar og gera rekstraraðilum 
kleift að bregðast við til að auka 
líkur á að gesturinn standi við 
bókunina, eða réttar sagt, afbóki 
ekki, eða bregðist við á annan hátt 
til að koma í veg fyrir að herbergið 
standi tómt á háannatíma.“

Stafrænir hótelstjórar
Á bak við góðan hugbúnað býr gott 
starfsfólk, og það á svo sannarlega 
við hjá Godo.

„Við hjá Godo erum svo heppin 
að hjá okkur starfar hópur af 
flottum einstaklingum sem 
myndar sterka heild á sviði 
hugbúnaðarþróunar í bland við 
hótelstjórnendur, verkefnastjórn
endur, verkfræðinga og viðskipta
fræðinga,“ segir Katrín.

„Okkur þykir líka undurvænt 
um viðskiptavini okkar sem 
við köllum í daglegu tali sam
starfsaðila okkar. Við höfum enda 
þróað okkar hugbúnaðarlausnir 
í miklu samstarfi við þá og þróað 

þjónustuleiðir með þeirra þarfir í 
fyrirrúmi,“ bætir Katrín við.

Ein tegund slíkrar þjónusta frá 
Godo kallast Suite.

„Suite hefur hjálpað fjölda 
hótela að hagræða í rekstri sínum á 
undanförnum árum og finnum við 
vaxandi áhuga fyrir þjónustunni 
hjá rekstraraðilum víðs vegar um 
landið. Í grunninn byggir þjón
ustan á úthýsingu ákveðinna verk
þátta hótela sem snúa að bókunum 
og allri umsýslu þeirra, ásamt 
samskiptum við gesti. Þannig fær 
hótelið stafrænan hótelstjóra til 
liðs við sig og framkallar með því 
aukið svigrúm í rekstrinum til að 
sinna gestum betur og leggja meiri 
áherslu á að auka sölu, sem skiptir 
jú mestu máli í rekstri hótela,“ 
segir Katrín.

Traust og gott orðspor
Með þróaðri tækni og vel skipu
lögðum verkferlum í þjónustu
leiðum sínum fjarstýrir Godo 
fjölda hótela, bæði hérlendis og 
erlendis.

„Við höfum frá fyrsta degi sett 
okkur markmið um að vera leið
andi fyrirtæki í þróun tæknilausna 

fyrir ferðaþjónustuna og bjóða 
upp á bestu þjónustuna fyrir við
skiptavini okkar. Um leið höfum 
við skapað okkur gott orðspor sem 
fyrirtæki sem hægt er að treysta á,“ 
segir Katrín.

Það hafi sýnt sig að Godo getur 
haft mjög mikil og jákvæð áhrif á 
rekstrarkostnað viðskiptavina.

„Með tilkomu Suite slær Godo 
tvær flugur í einu höggi, þar sem 
við fullnýtum eigin hugbúnað í 
þágu viðskiptavina og sem gefur 
okkur betri innsýn í þeirra þarfir, 
sem við svo greinum fyrir frekari 
þróun á okkar kjarnakerfum,“ 
segir Katrín.

Hún er sæl í sínu starfi.
„Þetta er í raun það skemmti

legasta við starf mitt sem fram
kvæmdastjóri Godo. Ég fæ að vera 
í nánu sambandi vð samstarfsaðila 
okkar, sem eru hótelin og ferða
skrifstofurnar í landinu, og um leið 
fæ ég að fylgja eftir þróun í einu 
skemmtilegasta vinnuumhverfi 
sem hægt er að hugsa sér.“ n

Godo er í Höfðabakka 9. Sími 555 
4636. Sjá nánar á godo.is
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atNorth sérhæfir sig í rekstri gagnavera og hefur frá 2009 tryggt uppitíma 
hýsingarumhverfa íslenskra og alþjóðlegra viðskiptavina í gagnaverum 
atNorth á Íslandi og nú einnig í Svíþjóð. 

SKIPTIR REKSTRARÖRYGGI
ÞINNA UPPLÝSINGATÆKNIKERFA MÁLI?

atNorth leikur lykilhlutverk í því að tryggja rekstaröryggi tölvukerfa með gagnaversþjónustu sem er hönnuð eftir ítrustu stöðlum til að 

tryggja orku og réttar aðstæður fyrir tölvubúnað viðskiptavina en jafnframt skila hagkvæmum rekstri hýsingarumhverfisins.

 Tækniteymi atNorth vakta hýsingarumhverfin og sinna fyrirbyggjandi viðhaldi eftir ferlum sem miða að því að tryggja að orka og 

loftgæðabúnaður sinni alltaf sínu hlutverki við að halda tölvubúnaði í gangi.  

www.atnorth.comMore compute for a better world

Tvöföld rafkerfi, kælikerfi og varaafl

Notendaþjónusta sérhæfðra tæknimanna

ISO27001 vottað raunlægt öryggi 

24/7/365 vöktun

Úr gagnaveri atNorth, 
ICE02 í Reykjanesbæ

SWE01
Est: 2022

ICE01
Est: 2009
Hafnarfjörður

ICE02
Est: 2014
Fitjar, Reykjanesbæ

ICE03
Est: 2023
Akureyri



Ég notaði mig sem 
tilraun á því sem ég 

hafði trú á. Sem er að 
vera á hreinu fæði og 
lágkolvetna.Sandra Guðrún 

Guðmundsdóttir
sandragudrun 

@frettabladid.is 

Árný Inga Guðjónsdóttir, 42 
ára sjúkraliði á Landspítalan-
um, hafði lengi fundið fyrir 
orkuleysi vegna járnskorts. 
Hún byrjaði að taka inn 
Andoxun með íslenskum 
krækiberjum og rauðrófu-
dufti frá ICEHERBS fyrir um 
þremur mánuðum síðan og 
fann mun á sér eftir einungis 
fimm vikur.

Árný er eins og margar konur og 
hefur glímt lengi við járnskort. 
„Járnskorturinn hefur verið við-
loðandi hjá mér í nokkur ár og það 
hefur verið erfitt fyrir mig að halda 
járninu í réttu magni í líkamanum. 
Ég hef prófað ýmislegt, tekið járn-
pillur sem fóru illa í magann á mér, 
og svo fékk ég ofnæmi fyrir járn-
sprautunum. Á síðasta ári byrjaði 
ég að lesa mér til um lausnir gegn 
járnskorti og datt niður á Andoxun 
frá ICEHERBS,“ segir Árný.

Aukið úthald en  
minnkandi sólarljós
Járnleysi getur valdið orkuleysi, 
þreytu og svima hjá fólki og segist 
Árný oft hafa fundið fyrir þessum 
einkennum. „Ástæðan fyrir því 
að ég vildi prófa Andoxun var sú 
að bætiefnið er járnríkt. Ég var 
líka að leitast eftir aukinni orku 
og úthaldi almennt. Ég fann mun 
á mér eftir að hafa tekið Andoxun 
frá ICEHERBS reglulega í nokkrar 
vikur. Það var strax munur í 
orkunni og úthaldinu, sem er 
skrítið því það hefði átt að vera 
öfugt, enda dimmdi sífellt meira 
með hverjum degi á þeim tíma.“

Þetta helst allt í hendur
„Í dag tek ég tvö hylki af Andoxun 
á dag, kvölds og morgna, og finn 
mikinn mun á mér. Járnið var 
mælt í haust og mældist bara í fínu 
magni. Mér finnst ég mun orku-
meiri og bý yfir meira líkamlegu 
úthaldi en áður. Mér finnst auð-
veldara að vakna á morgnana og 
ég er fljótari í gang. Þá dríf ég mig 

Hætt að þjást af járnskorti
Árný Inga hefur 
þjáðst af járn-
skorti um árabil. 
Eftir að hún 
byrjaði að taka 
inn Andoxun 
frá ICEHERBS á 
hverjum degi 
er járnmagnið 
komið í lag og 
orkan aukin. 
 FRÉTTABLAÐIÐ/
 ERNIR

frekar í líkamsrækt eða út að ganga 
með hundinn því úthaldið er 
meira. Ég er engin rosaleg íþrótta-
manneskja, en ég fer tvisvar í viku 
í líkamsrækt og geng með hundinn 
daglega. Þá er ég ekki frá því að ég 
sé skýrari í hugsun. Þetta helst allt 
í hendur.

Ég er heldur ekki frá því að þetta 
hafi haft góð áhrif á meltinguna, 
sem er stórt skref upp á við frá 
meltingartruflunum af völdum 
járnpillanna. Svo má líka nefna 
að ég hef ekki orðið lasin síðan ég 
byrjaði að taka Andoxun. Það hafa 
verið veikindi á heimilinu, en ég 
hef ekki gripið neina pest í haust. 
Ég veit ekki hvort þetta séu bein 
áhrif frá Andoxun. En það er engin 
spurning, ég ætla að halda áfram 
að taka þetta.“

Andoxun – krækiber og rauðrófur
Andoxun er sannkölluð ofurfæðu-
blanda. Hún inniheldur íslensk 
krækiber og rauðrófuduft. Blandan 
er einstaklega járnrík og hefur hátt 

hlutfall af andoxunarefnum. Hún 
er frábær fyrir meltinguna og bætir 
súrefnisupptöku.

Krækiber eru þekkt fyrir vatns-
losandi áhrif og eru rík af E- og C- 
vítamínum, en þau hafa mjög hátt 
innihald andoxunarefna, eins og 
flavonol og anthocyanin. Neysla 
krækiberja er talin hafa jákvæð 
áhrif á taugakerfið, heilastarfsemi 
og sjónina.

Rauðrófur eru þekktar fyrir að 
bæta súrefnisupptöku og auka 
blóðflæði og hafa því slegið í gegn 
meðal íþróttafólks þar sem með 
auknu blóðflæði eykst snerpa, 
orka og úthald. Rauðrófurnar eru 
einstaklega næringarríkar. Þær 
innihalda C-vítamín, kalíum og 
önnur nauðsynleg steinefni sem 
styrkja ónæmiskerfið. Þær styðja 
einnig við afeitrunarferli lifrar og 
eru einstaklega járnríkar. Þessi 
blanda frá ICEHERBS hefur reynst 
mörgum vel sem vilja auka vel-
líðan og styrk.

Hrein náttúruafurð
Markmið ICEHERBS er að nýta 
náttúruauðlindir sem tengjast 
íslenskri hefð og sögu og vinna í 
hreina neytendavæna vöru fyrir 
viðskiptavini. „Við hjá ICEHERBS 
leggjum áherslu á að framleiða 
hrein og náttúruleg bætiefni sem 
byggja á sjálfbærri nýtingu nátt-
úruauðlinda. Við viljum að vör-
urnar okkar nýtist viðskiptavinum 
okkar, að virkni skili sér í réttum 
blöndum og að eiginleikar efnanna 
viðhaldi sér að fullu. Þá notum við 
enn fremur engin óþörf fylliefni.“ n

ICEHERBS fæst í öllum betri mat-
vöruverslunum, apótekum og 
heilsuvöruverslunum og í nýrri 
vefverslun á iceherbs.is.

Sigríður Rósa Kristjánsdóttir 
greindist með vanvirkan 
skjaldkirtil árið 2009 en 
sumarið 2008 fór hún að 
finna fyrir einkennum. Hún 
tók til í mataræðinu og líður 
nú mun betur en nokkru 
sinni.

Einkennin sem Sigríður Rósa fékk 
voru mikill bjúgur, hún þyngdist 
um 16 kíló á níu mánuðum þrátt 
fyrir að vera alltaf að hreyfa sig og 
borða hollt að mestu leyti og ofan á 
þetta bættist við þunglyndi.

„Ég þekkti engan með skjaldkirt-
ilsvandamál svo ég kveikti ekki á 
þessum einkennum. Ég var ekki 
með hita svo ég var því ekki veik 
að mínu mati. Þetta varð til þess 
að ég datt fyrst í algjört þunglyndi 
og vildi helst ekki fara neitt eða 
hvað þá þjálfa eða kenna því mér 
fannst ég hreinlega afmynduð. Það 
var alveg sama hvað ég gerði fyrst, 
það gekk ekkert, ég náði engum 
kílóum af mér og ef nokkur fóru þá 
var það liggur við með svelti,“ segir 
Sigríður Rósa.

Hún lenti einnig í að fá mikið 
hárlos og önnur augabrúnin fór 
alveg af henni en hún fékk sér 
augnabrúna-tattú sem bjargaði 
henni að hennar sögn.

„Annar aukakvilli sem fylgdi 
þessu var þurrkur í húð. Fæturnir á 
mér voru alltaf þurrir og ég prófaði 
mörg krem og hef fundið það sem 
hentar mér,“ segir hún.

Fyrstu árin eftir greiningu 

Lærði að lifa með skjaldkirtilssjúkdómi

Sigríður Rósa greindist með vanvirkan skjaldkirtil og 
ákvað að taka lífsstílinn í gegn með frábærum árangri. 
 MYND/AÐSEND

þjáðist Sigríður Rósa af miklu 
orkuleysi og hún prófaði helling af 
fæðubótarefnum og vítamínum til 
að reyna að ráða bót á því.

„Ég þurfti helst að fá 10-11 tíma 
svefn ef ég átti að eiga góðan dag,“ 
segir hún.

Átta mánaða áskorun
Sigríður Rósa ákvað að reyna að 
taka á vandanum og vera sýnileg 
og opin um skjaldkirtilssjúkdóm-
inn sem hrjáði hana. Hún ákvað að 
hefja átta mánaða áskorun á sjálfa 
sig og leyfa fólki að fylgjast með 
hennar aðferðum við að lifa í sátt 
með sjúkdómnum, án öfga.

„Ég notaði mig sem tilraun á því 
sem ég hafði trú á. Sem er að vera á 
hreinu fæði og lágkolvetna. Ég veit 
í dag að sykurinn er minn versti 
óvinur,“ segir Sigríður Rósa en hún 
byrjaði á áskoruninni í lok júní og 
er að klára hana núna, eða þann 
hluta sem fólk fær að fylgjast með 
henni en hún ætlar ekki til baka í 
gamla lífsstílinn.

„Ég fór í myndatökur og mæling-
ar til að sýna hvað væri að gerast 
og fór einnig í sumarfrí erlendis og 
sýndi þar hvað ég gerði til að vera 
á réttu róli í mataræðinu. Ég hafði 

engar öfgar þar heldur. Svo komu 
jólin og allt var uppi á borðinu þá 
líka,“ segir hún.

„Þetta er búið að ganga svo vel að 
ég sjálf er mjög hissa. Ég átti ekki 
alveg von á svona góðu gengi. En 
þetta ferðalag er búið að setja mig í 
réttan gír til framtíðar og mér líður 
frábærlega í eigin líkama og orkan 
er komin margfalt til baka.“

Hárið kom til baka
Á þessum átta mánuðum hefur Sig-
ríður Rósa náð að léttast um 15 kíló 
og líkaminn er að komast í sama 
form og hann var áður en skjald-
kirtillinn varð vanvirkur. Hún 
kann betur að meta hvaða vítamín 
líkami hennar þarf og passar að 
sleppa þeim ekki því þá finnur hún 
mun á sér.

„Ég hef líka verið að borða 16/8 
í fjögur ár. Þá er ég að borða fyrstu 
máltíðina í hádeginu sem er algjör 
snilld fyrir minn líkama. En ég 
breyti stundum út af vananum, 
eins og í sumarfríinu en svo byrja 
ég strax aftur því ég finn svo mikla 
vellíðan á að vera í þeirri rútínu,“ 
segir Sigríður Rósa.

„Ég þarf minni svefn núna, 7-8 
tímar duga mér. Einnig hefur hárið 
komið til baka og eins augabrúnin. 
Ég held mér hafi sjaldan liðið eins 
lifandi og vel eins og í dag. Af því að 
það að hlusta á líkamann sinn er 
allt sem þarf. Hann er svo fullkom-
inn að hann lætur vita hvað hann 
þarf og vill bara að maður hlusti á 
einkennin.“ n
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Bílar 
Farartæki

 Nissan Leaf 24 kWh 3/2015. 
Ekinn 72 þ. Km. Einn eigandi frá 
upphafi. Ódýr snattari sem eyðir 
3 til 4 þúsund krónum á mánuði 
ef hlaðinn er heima. Batterí í 
toppstandi og á líklega um 14 ár 
eftir. Verð aðeins 1.580.000,-

Sparibíll ehf
Hátún 6A, 105 Reykjavík

Sími: 577 3344
www.sparibill.is

Þjónusta

 Málarar

REGNBOGALITIR EHF
Getum bætt við okkur verkefnum 
innanhúss. Löggiltur málarameistari. 
Löggiltir málarar. Vönduð vinna, 
vanir menn. www.regnbogalitir.is 
malarar@simnet.is. Sími 8919890

 Rafvirkjun

RAFLAGNIR, dyRAsímAR. s. 
663 0746.

Töfluskipti, myndsímar. Hagstæð 
verð. Straumblik ehf. Löggiltur 
Rafverktaki. straumblik@gmail.com

 Búslóðaflutningar
Ert þú að flytja? Búslóðafl., 
fyrirtækjafl., píanófl. o.fl. Extra 
stór bíll. Búslóðalyfta. Flutningaþj. 
Mikaels. S. 894 4560 www.flytja.is 
flytja@flytja.is

 Húsaviðhald

Keypt
      Selt

 Til sölu

Heilsa

 Heilsuvörur

Húsnæði

 Húsnæði í boði
2. herb. ca. 50fm íbúð á sv. 108 v. 
Suðurlandsbr. fyrir reglus., reykl. og 
barnlaust par eða einstakl. eldri en 
30 ára. 170 þús. Uppl. í s. 898-7868 
milli kl. 13-16.

 Geymsluhúsnæði

WWW.GEymsLAEITT.Is
Sérgeymslur á mjög góðum 
verðum. Frá 2-17 m2. S: 564-6500

GEymsLUR.Is
 símI 555-3464

Suma hluti er betra að geyma. 
Geymslur fyrir dánarbúið, allt að 
20% afsláttur. www.geymslur.is

Endurnýjun þakklæðningar á 
Samkomuhúsi Grundarfjarðar

Grundarfjarðarbær óskar eftir tilboðum í verkið  
„Endurnýjun þakklæðningar, Samkomuhús Grundarfjarðar“.  
Um er að ræða endurnýjun á efra þaki hússins.

Verkinu skal að fullu lokið fyrir 14. júlí 2022.

Nánari upplýsingar gefur Fannar Þór Þorfinnsson í síma 
430-8500 eða í gegnum netfangið fannar@grundarfjordur.is.

Útboðsgögn eru aðgengileg á heimasíðu Grundarfjarðar  
www.grundarfjordur.is

Tilboðum skal skila inn á bæjarskrifstofu Grundarfjarðar,  
Borgarbraut 16, 350 Grundarfirði eða í tölvupósti á netfangið 
fannar@grundarfjordur.is merkt „Endurnýjun þakklæðning-
ar, Samkomuhús Grundarfjarðar“ fyrir kl. 11:00 mánudaginn  
28. febrúar 2022. 

Tilboð verða opnuð kl. 11 að viðstöddum bjóðendum eða  
fulltrúum þeirra  og verða niðurstöður opnunar sendar  
bjóðendum samdægurs.

Byggingarfulltrúi Grundarfjarðarbæjar
Fannar Þór Þorfinnsson

 

 

Mat á umhverfisáhrifum  
Ákvörðun um matsskyldu  

Skipulagsstofnun hefur tekið ákvörðun um að framkvæmdin 

Breytingar á hálendismiðstöðinni í Kerlingar-
fjöllum 

skuli ekki háð umhverfismati samkvæmt lögum nr. 111/2021. 
Ákvörðunin er aðgengileg á vef Skipulagsstofnunar www.skipulag.is. 
Ákvörðunina má kæra til úrskurðarnefndar umhverfis- og auðlindamála 
til 9. mars 2022.  

Guðríðarstígur 6-8
Á fundi skipulags- og samgönguráðs þann 12. janúar 2022 og borgarráðs Reykjavíkur þann 20. janúar 
2022 var samþykkt að auglýsa tillögu að breytingu á deiliskipulagi Grafarholts, athafnasvæðis, vegna 
lóðarinnar nr. 6-8 við Guðríðarstíg. Í breytingunni felst að byggingarreitur hússins stækkar til suðvesturs 
þannig að hægt verði að byggja við húsið. Hluti viðbyggingar verður á þremur hæðum en stærsti hlutinn 
á einni hæð. Stækkunin nýtist fyrir skrifstofustarfsemi og lager. Við breytinguna hækkar nýtingarhlutfall og 
byggingarmagn eykst. Nánar um tillöguna vísast til kynningargagna.

Starmýri 2
Á fundi skipulags- og samgönguráðs þann 12. janúar 2022 og borgarráðs Reykjavíkur þann 20. janúar 
2022 var samþykkt að auglýsa tillögu að breytingu á deiliskipulagi Safamýrar- Álftamýrar vegna lóðarinnar 
nr. 2 (hús nr. 2A) við Starmýri. Í breytingunni felst að bætt er við byggingareit fyrir 4. hæð sem nemur um 
helmingi þakflatar, á suðurhluta byggingareits, og er heimilt byggingarmagn 4. hæðar 350 m2 brúttó. 
Heimilt er að auka íbúðafjölda á Starmýri 2A um 2 íbúðir og hámarksfjöldi íbúða á lóðinni verður 25. 
Tveimur íbúðum á 4. hæð fylgja þegar byggðir bílskúrar í kjallara og bílastæði framan við hvorn þeirra. 
Nánar um tillöguna vísast til kynningargagna.

Tillögurnar má einnig nálgast á skjá og tölvu í þjónustuveri Reykjavíkurborgar að Borgartúni 12-14, 1. hæð, 
virka daga kl. 8:30 – 16:00 frá 9. febrúar 2022 til og með 23. mars 2022. Einnig má sjá tillögurnar á vefnum, 
www.reykjavik.is, skipulag í kynningu. Eru þeir sem telja sig eiga hagsmuna að gæta hvattir til að kynna 
sér tillögurnar. Ábendingum og athugasemdum við tillögurnar skal skila skriflega til skipulagsfulltrúa 
eða á netfangið skipulag@reykjavik.is, eigi síðar en 23. mars 2022. Vinsamlegast notið uppgefið 
netfang fyrir innsendar athugasemdir með tölvupósti.

Reykjavík 9. febrúar 2022
Skipulagsfulltrúi Reykjavíkur

Skrifstofa borgarstjóra

Skrifstofa borgarstjóra

Borgarverkfræðingur

Borgarverkfræðingur

Hagdeild

Hagdeild

Dagvist barna

Dagvist barna

Reykjavíkurborg
Umhverfis- og skipulagssvið 

Auglýsing um tillögur að 
breyttu deiliskipulagi í Reykjavík

Í samræmi við 1. mgr. 43. gr. skipulagslaga nr. 123/2010, eru 
hér með auglýstar tillögur að breytingu á deiliskipulagi í Reykjavík.

Borgartúni 12-14, 105 Reykjavík, sími: 411 1111, www.reykjavik.is

Sýningarsalur 
Draghálsi 4 - S: 535 1300 
verslun@verslun.is

Plastkassar
   fyrir matvinnslu

100% 
endurvinnanlegt

Vottuð framleiðsla 
fyrir matvöru
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4 SMÁAUGLÝSINGAR 9. febrúar 2022 MIÐVIKUDAGUR550 5055
Afgreiðsla smáauglýsinga og sími 

er opinn alla virka daga frá 9-16
Netfang: smaar@frettabladid.is

Smáauglýsingar



GRILLAÐUR – PÖNNUSTEIKTUR – OFNBAKAÐUR 
Borinn fram með fersku salati, smælki, og citrus beurre blanc.

APOTEK Kitchen + Bar       Austurstræti 16       Sími 551 0011       apotek.is

FEBRÚAR TILBOÐ 
1.990 kr. á mann 

FRÁBÆR Í HÁDEGINU

FISKIVEISLA
3 tegundir af ferskasta fiski dagsins

  

Miklar viðhorfsbreytingar hafa 
orðið á síðustu árum til meðhöndl-
unar úrgangs. Lengi vel var megin-
markmið við meðhöndlun úrgangs 
að koma í veg fyrir að úrgangur ylli 
mengun eða ógnaði heilsu manna 
og dýra og var úrgangur því ýmist 
urðaður eða brenndur. Nú horfa 
menn til þess að í úrgangi er að 
finna margvísleg hráefni sem hægt 
er að endurnýta og mögulega draga 
með því úr mikilli ásókn í ýmsar 
þverrandi auðlindir jarðar. Hring-
rásarhagkerfið sem nú er oft vitnað 
til snýst m.a. um að endurvinna og 
fullnýta sem best þau efni sem finna 
má í úrgangi.

Úrvinnslusjóður var stofnaður 

1. janúar 2003 til að tryggja að fram-
leiðendur tiltekinna vara ábyrgðust 
greiðslu kostnaðar við meðhöndlun 
úrgangs af þeirra framleiðslu. En 
með breytingum á lögum á Alþingi 
sl. vor, sem eiga að koma til fullra 
framkvæmda 1. janúar 2023, var 
Úrvinnslusjóði hins vegar falið með 
þeim úrgangsflokkum sem undir 
sjóðinn falla að stuðla að hring-
rásarhagkerfi hér á landi. Því mun 
Úrvinnslusjóður nú leggja höfuð-
áherslu á að allur úrgangur, sem 
hægt er að endurvinna og endur-
heimta, fari í þann farveg, en ekki 
til brennslu eða urðunar. Til þess 
mun sjóðurinn nota þau hagrænu 
stjórntæki sem hann hefur yfir að 
ráða. Sé endurvinnsla ekki möguleg 
kemur brennsla með orkunýtingu 
að leiðarljósi næst til álita. Urðun 
úrgangs verður síðasti kostur.

Plast er mismunandi
Það blasir einnig við að til þess að 
ef la hringrásarhagkerfið í með-
höndlun úrgangs þurfa framleið-
endur í mörgum tilvikum að hugsa 

betur um að vara þeirra sé endur-
vinnanleg. Úrvinnslusjóður mun 
með hagrænum hvötum reyna að 
hafa bein áhrif á framleiðendur í 
þessu efni. Gott dæmi um þetta eru 
ýmsar plastumbúðir sem íslenskir 
neytendur fást við nánast daglega. 
Nokkuð stór hluti þessa plastúr-
gangs er illa eða alls ekki hæfur til 
endurvinnslu og er þá brennsla með 
orkunýtingu skynsamlegasta leiðin. 
Söfnun þessa plastúrgangs og utan-
umhald er mjög mikilvæg en plast 
sem fer út í náttúruna endar alltaf í 
sjónum og plastmengun í höfunum 
er eitt mesta umhverfisvandamál 
heimsins í dag.

Sem mest verði  
endurunnið hér heima
Þrátt fyrir að endurvinnsla úrgangs 
hafi aukist hér á landi á undan-
förnum árum er ljóst að þróun 
hringrásarhagkerfis fyrir úrgangs-
flokka Úrvinnslusjóðs mun þurfa 
á töluverðri endurvinnslu erlendis 
að halda. Hinn smái markaður hér 
heima gerir endurvinnslu erfiða 

fyrir marga úrgangsflokka, en auð-
vitað er æskilegt að sem mest verði 
endurunnið innanlands. Ef til vill 
kunna einnig að leynast í verk-
efninu einhver frekari tækifæri til 
nýsköpunar.

Munum gera ríkari kröfur
Úrvinnslusjóður mun gera ríkari 
kröfur til þeirra erlendu fyrirtækja 
sem munu annast endurvinnslu 
á úrgangi héðan, þannig að þeim 
megi ætíð treysta til þeirra verka 
sem þeim verða falin. Nákvæmar 
upplýsingar um framgang og afdrif 
úrgangsins er forsenda þess að við 
getum mælt og metið árangur í átt að 
hringrásarhagkerfi. Jafnframt mun 
Úrvinnslusjóður leggja áherslu á að 
öll endurvinnsla úrgangs frá Íslandi, 
sem sjóðurinn kemur að og þarf að 
fara fram erlendis, eigi sér í fram-
tíðinni stað í löndum sem búa við 
sambærilega umhverfislöggjöf og 
við eða með öðrum orðum í löndum 
á Evrópska efnahagssvæðinu. Við 
verðum að geta treyst því að endur-
vinnsla á úrgangi frá Íslandi fari fram 

við aðstæður og kröfur hliðstæðar 
þeim sem við gerum sjálf hér heima. 
Með því mun Úrvinnslusjóður leitast 
við að tryggja sem best að unnt verði 
að fylgjast með þróun að hringrásar-
hagkerfinu fyrir þá úrgangsflokka 
sem heyra undir sjóðinn.

Mikill áhugi meðal almennings
Það er mjög ánægjulegt að sjá hvern-
ig þátttaka almennings í f lokkun 
sorps á heimilum hefur aukist á 
síðustu árum. Flokkun sorps í fyrir-
tækjum, stofnunum og á heimilum 
er ein af forsendum þess að við 
náum sem bestum árangri í þróun 
hringrásarhagkerfis. Úrvinnslu-
sjóður mun gera allt sem í hans 
valdi stendur til að tryggja að sá 
aukni áhugi almennings og vinna 
við f lokkun sorps skili sér raun-
verulega í aukinni endurvinnslu og 
betri nýtingu hráefna. Við væntum 
einnig virkrar þátttöku fyrirtækja 
og sveitarfélaga sem fara með sorp-
hirðu í þessu mikilvæga verkefni 
sem nú er hafinn undirbúningur 
að. n

Úrvinnslusjóður og hringrásarhagkerfið

Magnús 
 Jóhannesson
formaður stjórnar 
Úrvinnslusjóðs

Færa má sterk rök fyrir því að núver-
andi staða í efnahagsmálum, hvað 
varðar verðbólgu og húsnæðisverð-
hækkanir, sé tilkomin vegna hag-
stjórnarmistaka af hálfu stjórnvalda 
í upphafi kórónuveirufaraldurs. 
Ákveðið var að beita bankakerfinu 
til að koma fjármagni út í kerfið, í 
stað þess að beita tækjum ríkisfjár-
málanna með markvissum hætti. 
Eiginfjárkröfur á bankanna voru 
lækkaðar sem og bankaskattur í 
þeirri von að fyrirtækin fengju fyrir-
greiðslu til að halda starfsemi gang-
andi. Fjármagnið leitaði hins vegar 
ekki þangað. Með þessum seina-
gangi á sviði ríkisfjármála varð til 
tómarúm sem Seðlabankinn þurfti 
að stíga inn í með mjög afgerandi 
vaxtalækkunum.

Niðurstaðan er methagnaður 
bankanna upp á 80 milljarða króna 
eftir eina mestu kreppu Íslandssög-
unnar. Niðurstaðan er að nær allar 
lánveitingar fjármálafyrirtækja hafa 
ratað inn á húsnæðismarkaðinn. 
Niðurstaðan er 25% hækkun hús-
næðisverðs frá upphafi faraldurs. 
Önnur slík hækkun á 5 ára tímabili, 
tímabili þessarar ríkisstjórnar. Og 
niðurstaðan er tæplega 6% verð-
bólga.

Nú stefnir í sögulega hraðar vaxta-
hækkanir. Ungt fólk, og tekjulágt, 
sem má ekki við hröðum breyt-
ingum í greiðslubyrði stendur nú 
frammi fyrir kostnaðarkreppu. Kæla 
þarf hagkerfið með því að minnka 
neyslu vegna þess að skuldirnar eru 
komnar til að vera sem og íbúða-
verðshækkanirnar.

Stjórnvöld vitnuðu ítrekað á und-
anförnum mánuðum, og sérstak-
lega í aðdraganda kosninga, til lágra 
vaxta vegna velheppnaðra efna-
hagsúrræða og gáfu til kynna að um 
eðlilegt ástand væri að ræða á mark-
aði fyrir húsnæðislán. Ítrekað hefur 
komið fram að aldrei hafi fleiri getað 
skuldsett sig fyrir fyrstu fasteign en 
nú á tímum kórónuveirufarald-
ursins. Þetta er fyrst og fremst ungt 
fólk sem hefur sín fullorðinsár með 
miklar skuldir á bakinu vegna þess 
hve mikið íbúðaverð hefur hækkað.

Efnahagsstefna stjórnvalda hefur 

byggst á því að láta heimilin í land-
inu skuldsetja sig fyrir efnahags-
batanum. Heimilin bættu við sig 
450 milljörðum króna í skuldum á 
tímum kórónufaraldurs. Þessi við-
bótarskuldsetning hefur orðið til 
þess að auka fjármálaóstöðugleika í 
landinu, líkt og Seðlabankinn hefur 
varað við, en að sama skapi gert 
heimilin berskjölduð fyrir hertu 
aðhaldsstigi í peningastjórnun. 
Nú stefnir í talsverða breytingu á 
greiðslubyrði þessara hópa á mjög 
skömmum tíma þegar verðbólga 
rýkur upp.

Í gær lögðum við í þingflokki Sam-
fylkingarinnar ásamt fulltrúum 
Flokks fólksins, Pírötum og Við-
reisnar í fjárlaganefnd fram tillögu 
á Alþingi um að ríkisstjórnin grípi 
til mótvægisaðgerða með auknum 
fjárhagsstuðningi, annars vegar 
með sértækri niðurgreiðslu á hús-
næðiskostnaði viðkvæmra hópa 
og hins vegar með dreifingu hús-
næðisgreiðslna til skamms tíma fyrir 
stærri hóp heimila til að milda högg-
ið af hröðum viðsnúningi vaxta og 
verðbólgu. Slíkar aðgerðir verða að 
byggja á upplýsingum og greiningu 
á þeim hópum sem geta orðið fyrir 
mestum skaða vegna örra breytinga 
á vaxtakjörum og verðhækkunum á 
nauðsynjavörum.

Þessar hugmyndir okkar eru ekki 
gripnar úr lausu loft, mótvægisað-
gerðir eru skynsamlegar og til marks 
um ábyrga efnahagsstjórn á þessum 
tímapunkti. Fordæmin eru nú þegar 
komin erlendis frá um aðgerðir til að 
milda höggið fyrir heimilin í land-
inu. Líta má til Bretlands í því sam-
hengi þar sem gripið hefur verið til 
mótvægisaðgerða í formi frestunar 
á greiðslum og skattaafslátta vegna 
hækkunar á orkuverði þar í landi.

Það má ekki endurtaka þau mistök 
sem áttu sér stað í upphafi heimsfar-
aldurs þar sem tregða stjórnvalda til 
að stíga inn skapaði ójafnvægi í hag-
kerfinu með þeim afleiðingum sem 
nú blasa við. Það er nauðsynlegt að 
ríkisstjórnin verði ekki líka of sein 
að bregðast við þessum seinni fasa af 
efnahagsáhrifum kórónuveirunnar, 
þar sem vandinn er fyrst og fremst 
verðbólga og ójafnvægi í þjóðar-
búskapnum. Kostnaður ríkissjóðs 
af því að bregðast of seint við verður 
meiri en ef ráðist er strax í aðgerðir. 
Úrræðin verða að vera til staðar ef 
ástandið versnar, en taka mið af 
þróun efnahagsmála á næstu mánuð-
um. Þessar mótvægisaðgerðir þurfa 
að vera klárar þegar kallið kemur. n

Mótvægisaðgerðir fyrir 
heimilin

Kristrún  
Frostadóttir
þingmaður Sam-
fylkingarinnar
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Hver þúsund tonn 
kolefnisígilda sem 

bundin eru færa okkur 
nær markinu í takt við 

minni losun.

Í hverju 
heims-
horni 

sjáum við 
vaxandi 

vantraust 
og ég óttast 

að sam-
eiginleg 

gildi okkar 
eigi í vök 

að verjast.

Þrátt fyrir að samdráttur í losun 
gróðurhúsalofttegunda (GHL) haldi 
fyrsta sæti í andófinu gegn loftslags-
breytingum er kolefnisbinding líka 
mjög mikilvæg. Með öflugu starfi að 
henni er unnt að lina hlýnun í loft-
hjúpnum vegna hás hlutfalls GHL. 
Kolefnisbinding fer fram með því 
að efla upptöku kolefnis, einkum 
á landi. Með því að snúa til dæmis 
við gróðureyðingu, stunda sjálf-
bærar gróðurnytjar í landbúnaði, 
auka skógrækt og endurheimta 
votlendi bindum við kolefni í jarð-
vegi til langs tíma. Hér á landi eru 
ærin verkefni við kolefnisbindingu 
og samvinna augljós milli almenn-
ings, stofnana, fyrirtækja, sveitar-
félaga og ríkisins. Jafnvel minnsta 
framlag er skref í rétta átt.

Eftir rúman áratug?
Stjórnvöld hafa sett fram stefnu: 
Kolefnishlutlaust Ísland fyrir 2040. 
Aðgerðaáætlun okkar í loftslags-
málum tekur til losunar, einkum 
samkvæmt markmiðum Parísar-
samkomulagsins (2030), og til kol-
efnisbindingar. Hún er endurskoð-
uð jafnt og þétt og uppfærð með 
vísindi og raunsæi að bakhjarli. Kol-
efnishlutleysi var bundið í lög vorið 
2021. Þá voru líka samþykkt lög um 
hringrásarhagkerfi framtíðarinn-
ar. Þar á undan voru samþykktar 
breytingar á tekjuskattslögum sem 
heimila lögaðilum frádrátt vegna 
kolefnisbindingar. Sveitarfélög 
hafa sett sér umhverfis- og loftslags-
stefnu og fjölmörg fyrirtæki stofnað 
Grænvang til þess að efla samstarf 
í umhverfis- og loftslagsmálum. 
Endurheimt landgæða og skógrækt 

hefur tekið vænlegan kipp. Við 
erum öll á sama báti.

Alþjóðlegi votlendisdagurinn
Lengi má ræða eða gagnrýna kolefn-
isbindingu og framvindu hennar, 
eða jafnvel efast um gagnsemina. 
Hvað sem því líður verðum við að 
herða á henni með öllum ráðum. 
Fleiri en ein grein raunvísinda 
hvetja okkur til þess að horfa meðal 

annars til strandsvæða, nýta erlend-
ar jurtir til framgangs, allt eftir 
gróðurfari, beita nýrri tækni við 
niðurdælingu kolefnis og fanga það 
úr loftinu, samanber fyrstu skref 
hér á landi. Auka á fjárframlög allra 
helstu hagaðila og ólík vinnufram-
lög okkar almennt. Leggja mikla 
áherslu á samvinnu og staðreyndir 
en síður á þref og tortryggni, án þess 
að glata rökræðunum. Hver þúsund 
tonn kolefnisígilda sem bundin eru 
færa okkur nær markinu í takt við 
minni losun.

Annar í febrúar er svonefndur 
Votlendisdagur. Nú síðast gátum 
við þá horft um öxl á ríf lega 4.000 
ferkílómetra af votlendi sem voru 
ræstir fram. Stór hluti að þarflitlu 
eða þarflausu. Áætla má að 15-20% 
hafi orðið að ræktarlandi. Við 
getum þá horft til samtímans þar 
sem skilningur ríkir á því að snúa 
losun frá verulegum hluta þessa 
votlendis alla leið til bindingar og 
loftslagshollra vistgerða. Við getum 
þá horft til náinnar framtíðar þegar 
við munum skila kolefnishlutlausu 
landi til eigin samfélags og allrar 
veraldarinnar. n

Við erum öll á sama báti

Stór hluti starfs míns, sem aðal-
framkvæmdastjóra Sameinuðu 
þjóðanna, er að ræða við veraldar-
leiðtoga og fylgjast með alþjóðlegum 
hreyfingum. Ég tel ljóst að á þessari 
stundu stöndum við á vegamótum 
í alþjóðlegum samskiptum. Þrátefli 
ríkir í ákvarðanatöku á heimsvísu 
sem rekja má til grundvallar þver-
sagnar.

A n na r s vega r v iðu rken na 
margir forystumenn heimsins að 
við glímum við sameiginlega vá – 
COVID, loftslagið og stjórnlausa 
þróun nýrrar tækni. Þeir eru sam-
mála því að eitthvað beri að gera. En 
þessum sameiginlega skilningi fylgja 
ekki sameiginlegar aðgerðir.

Raunar fer sundrung vaxandi.
Þessa sjást merki hvarvetna. 

Dreifing bóluefnis er ósanngjörn og 
ójöfn. Hagur hinna fátæku er fyrir 
borð borinn í hinu alþjóðlega efna-
hagskerfi. Viðbrögð við loftslags-
vánni eru algjörlega ófullnægjandi. 
Stafræn tækni og fjölmiðlaumhverfi 
hagnast á sundrungu. Órói og átök 
fara vaxandi í heiminum.

Hvers vegna er þá svo erfitt að 
fylkja liði heimsins til að takast á við 
þennan vanda, ef allir eru sammála 
um greiningu á þessum sameigin-
legu viðfangsefnum?

Ég tel að það séu tvær ástæður, sem 
liggja til grundvallar.

Innanlandsmál ráða 
utanríkisstefnu
Í fyrsta lagi vegna þess að utanríkis-
stefna endurspeglar oft og tíðum 
innanlandsstjórnmál.

Ég þekki það vel, sem fyrrverandi 

forsætisráðherra, að innanlandsmál 
geta tekið alþjóðamál í gíslingu. 
Meintir þjóðarhagsmunir eru teknir 
fram fyrir hagsmuni alheimsins.

Slíkar hvatir eru skiljanlegar, jafn-
vel þó það sé öfugsnúið, þegar sam-
staða eru einnig í þágu hagsmuna 
einstakra ríkja.

Bóluefni er kjörið dæmi.
Það er auðskiljanlegt að veira á 

borð við COVID-19 virðir engin 
landamæri. Við þurfum á bólusetn-
ingum um víða veröld að halda til að 
draga úr hættu á nýjum og hættu-
legum afbrigðum, sem herja á hvern 
einasta mann í hverju einasta ríki.

Í stað þess að setja bóluefni fyrir 
alla í alþjóðlegu bólusetningar-
áætlun í fyrirrúm, hafa ríkisstjórnir 
horft til eigin þegna. En það er ófull-
nægjandi stefnumótun.

Auðvitað ber ríkisstjórnum að 
tryggja hag sinna eigin þegna. En 
ef ekki er unnið samtímis að því að 
bólusetja allan heiminn, kann bólu-
setning heimafyrir að vera gagnslaus 
vegna nýrra afbrigða sem skjóta upp 
kollinum og dreifast um allan heim.

Úreltar, bitlausar 
alþjóðastofnanir
Í öðru lagi eru margar af alþjóða-
stofnunum heimsins og regluverk 
úrelt eða of bitlaus. Nauðsynlegar 
umbætur eru stöðvaðar vegna póli-
tískrar og landfræðilegrar sundr-
ungar.

Valdsvið Alþjóðaheilbrigðismála-
stofnunarinnar er þannig miklu 
minna en þörf krefur til að glíma við 
heimsfaraldra.

Á sama tíma eru alþjóðlegar 

stofnanir annað hvort lamaðar af 
sundrungu, eins og Öryggisráð Sam-
einuðu þjóðanna, eða ólýðræðislegar 
eins og margar alþjóðlegar fjármála-
stofnanir.

Í stuttu máli eru alþjóðlegir 
stjórnunarhættir ófullnægjandi á 
sama tíma og heimsbyggðin ætti að 
þjappa sér saman til að leysa hnatt-
rænan vanda.

Við þurfum að vinna saman í þágu 
landa okkar og heimsins alls til að 
vernda sameiginleg gæði á borð við 
lýðheilsu og þolanlegt loftslag, sem 
eru forsendur velferðar mannkyns.

Umbætur af þessu tagi eru þýð-
ingarmiklar ef við ætlum að ná þeim 
markmiðum sem við höfum sett 
okkur á heimsvísu, hvort heldur í 
því að koma á friði, greiða fyrir sjálf-
bærri þróun eða efla mannréttindi 
og virðingu fyrir öllum.

Aðgerðaleysi er ekki í boði
Þetta er erfitt og margslungið við-
fangsefni, enda verður að taka tillit 
til fullveldis hvers ríkis.

En aðgerðaleysi er ekki ásættan-
legur kostur. Heiminn vantar sárlega 
öflugra og lýðræðislegra alþjóðlegt 
ferli, sem getur leyst vanda íbúanna.

Heimsfaraldurinn hefur sýnt 
fram á að örlög okkar allra eru sam-
tvinnuð. Þegar við skiljum einn eftir, 
hættum við á að skilja alla eftir. Þeir 
heimshlutar, ríki og þjóðir sem höll-
ustum standa fæti, verða harðast 
fyrir barðinu á þessari þversögn í 
alþjóðamálum. En hverjum einasta 
manni, hvar sem hann býr, stendur 
bein ógn af þessu.

Góðu fréttirnar eru þær að það er 

á okkar færi að takast á við hnatt-
rænar áskoranir. Mannkynið getur 
leyst þau vandamál sem maðurinn 
hefur skapað.

Sameiginleg áætlun okkar
Í september síðastliðnum lagði ég 
fram skýrslu um þessi málefni. Sam-
eiginleg áætlun okkar (Our Common 
Agenda) er fyrsta skrefið; vegvísir um 
hvernig má fylkja liði heimsins til að 
takast á við þessa alheims stjórnun-
arhætti og blása nýju lífi í milliríkja-
samskipti á 21. öldinni.

Breytingar eru ekki auðsóttar og 
þær munu ekki gerast eins og hendi 
sé veifað. En við getum hafist handa 
við að finna þau atriði sem einhugur 
er um og þokast áleiðis til árangurs.

Þetta er stærsta prófraun okkar, 
því mikið er í húfi.

Við sjáum nú þegar afleiðingarnar. 
Þegar fólk trúir ekki á gagnsemi 
stofnana, missir það einnig trúna 
á þau gildi sem stofnanirnar eru 
reistar á.

Í hverju heimshorni sjáum við 
vaxandi vantraust og ég óttast að 
sameiginleg gildi okkar eigi í vök að 
verjast.

Óréttlæti, ójöfnuður, vantraust, 
kynþáttahatur og mismunun varpa 
dökkum skugga á hvert samfélag.

Við verðum að endurreisa reisn 
mannkynsins og sæmd þess og svara 
kvíðafullum almenningi.

Andspænis vaxandi innbyrðis 
tengdum hættum, hrikalegri mann-
legri þjáningu og sameiginlegri ógn, 
ber okkur skylda til að láta rödd 
okkar heyrast og grípa til aðgerða til 
að slökkva eldinn. n

Þversagnir alþjóðlegra stjórnarhátta

António  
Guterres

aðalframkvæmda-
stjóri Sameinuðu 

þjóðanna 

Ari Trausti 
 Guðmundsson
jarðvísindamaður

Það var sannkallað ánægjuefni 
þegar fulltrúi í ungmennaráði 
Árbæjar og Holta hafði samband við 
mig. Erindið var að ungmennaráðið 
ætlaði að leggja fram tillögu um 
betra aðgengi að sálfræðiþjónustu 
í grunnskólum Reykjavíkur á fundi 
borgarstjórnar með ungmennum 8. 
febrúar.

Mér var bæði ljúft og skylt að 
senda þeim efni og segja þeim frá 
baráttu minni með málið í borgar-
stjórn. Árum saman hefur sálfræð-
ingum ekki fjölgað í skólum þrátt 
fyrir að börnum hafi fjölgað.

Enda þótt sálfræðingar séu hluti 
af þverfaglegu teymi skólaþjón-
ustunnar ættu þeir engu að síður 
að hafa aðsetur í skólunum eins og 
áður var. Fyrir börnin og foreldr-
ana skiptir sýnileiki sálfræðinga 
og aðgengi að þeim miklu máli. 
Börnin og foreldrar þeirra þurfa 
að þek kja skólasálfræðinginn 
sinn, vita hvar hann er að finna og 
vita að þau geti leitað til hans með 
skömmum fyrirvara og jafnvel 
fyrirvaralaust.

Með því að sálfræðingar hafi 
aðsetur í skólunum geta þeir unnið 
þéttar með námsráðgjafa og skóla-
hjúkrunarfræðingi. Saman geta 
þessir fagaðilar myndað öf lugt 
teymi sem sinnir forvarnarstarfi og 
verið til taks fyrir börnin, starfsfólk-
ið og foreldrana allt eftir atvikum og 
þörfum. Barn sem þarf að bíða lengi 
eftir þjónustu fagaðila eða fær ekki 
aðstoð við hæfi er því miður í meiri 
hættu á að grípa til örþrifaráða

Sorglega langur biðlisti 
Umsóknum um þjónustu í skólum 
hefur fjölgað gríðarlega frá 2020. 
Langur biðlisti er eftir fagþjónustu 
skólaþjónustunnar og hefur reyndar 
verið árum saman en fyrir COVID 
stefndi í sögulegt hámark hans. Nú 
bíða 1.804 börn eftir aðstoð fag-
fólks skóla. Bæst hafa um 200 börn á 
listann á örstuttum tíma. Ekki hefur 
verið brugðist við þessari fjölgun 
nema að litlu leyti. Sálfræðiþjónusta 
og þjónusta talmeinafræðinga er 
ekki í forgangi hjá meirihlutanum í 
borgarstjórn. Það viðbótarfjármagn 
sem veitt hefur verið í málaflokkinn 
á árinu er dropi í hafið og sér varla 
högg á vatni í stóra samhenginu. 
Naumt er skammtað og eins mikið 
og meirihlutinn segir að þetta sé hið 
versta mál er ekki verið að gera nóg 
til að eyða biðlistum. Á meðan bíða 
börnin með ófyrirséðum afleiðing-
um. Fulltrúi Flokks fólksins fagnaði 
því vissulega þegar ákveðið var að 
auka fjárheimildir til velferðarsviðs 
2022 um 100 milljónir vegna tíma-
bundinnar fjölgunar sérfræðinga 
til að vinna úr áhrifum COVID-19 á 
börn og unglinga.

En þetta er ekki há upphæð og 
mun varla duga til að taka obbann af 
biðlistakúfnum. Meirihlutinn horfir 
grannt í krónuna þegar kemur að því 
að fjárfesta í andlegri heilsu barna en 
er alveg til í að setja háar fjárhæðir 
í alls kyns „annað“ jafnvel eitthvað 
sem enginn er að biðja um.

Brýnna er en orð fá lýst að ganga 
í þetta verkefni enda hefur hver 
skýrslan á fætur annarri staðfest að 
andleg líðan unglinga fari versnandi. 
Skylda borgarinnar er að tryggja 
öllum börnum sem þess þurfa 
biðlistalaust aðgengi að skólasál-
fræðingum. Við eigum að geta gert 
forgangskröfu um að börn hafi gott 
aðgengi að sálfræðingum – það er 
einfaldlega svo mikið í húfi!

Koma svo! n

Betra aðgengi að 
skólasálfræðingum

Kolbrún  
Baldursdóttir
oddviti Flokks 
fólksins í 
 Reykjavík
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AUGLÝSING UM SKIPULAGSMÁL
Ásahreppur, Bláskógabyggð, Flóahreppur, Grímsnes- og Grafningshreppur,  

Hrunamannahreppur og Skeiða- og Gnúpverjahreppur 

Samkvæmt  40. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 eru hér kynnt tillaga deiliskipulagsáætlunar og skipulagslýsing eftirfarandi skipulagsáætlana:

1. Heiðarbær Stórholt L166345, Heiðarbær Litlaholt L204983 og Smáholt L208386; Deiliskipulag – 1907022 
Sveitarstjórn Flóahrepps samþykkti á fundi sínum þann 8. febrúar 2022 að kynna skipulagslýsingu sem tekur til nýs deiliskipulags sem tekur til smábýlislóða úr landi Heiðarbæjar. Meginmarkmið 
deiliskipulagsins er að afmarka lóðir og skilgreina byggingarreiti innan þeirra. Landeigendur hafa í hyggju að sameina ofangreindar jarðir og skipta niður í 10-12 ha smábýli / jarðir. Innan smábýlis-
jarðanna verði m.a. gert ráð fyrir heimildum sem taka til uppbyggingar á íbúðarhúsum og útihúsum. Gert er ráð fyrir því að innan jarðanna megi stunda landbúnað og minni háttar atvinnurekstur í 
samræmi við heimildir aðalskipulags er varðar landbúnaðarsvæði.

2. Útey 2; Frístundasvæði í Mýrarskógi; Deiliskipulag – 2201011
Sveitarstjórn Bláskógabyggðar samþykkti á fundi sínum þann 6. janúar 2022 að kynna tillögu nýs deiliskipulags vegna frístundasvæðis í Mýrarskógi í landi Úteyjar 2. Í tillögunni felst skipulagning 
8 ha frístundahúsasvæðis í Mýrarskógi. Innan svæðisins hafa nú þegar verið byggð 6 frístundahús og nær deiliskipulagið yfir þær lóðir auk þess sem bætt er við 4 lóðum innan reitsins svo lóðirnar 
verða 10 samtals.

Samkvæmt 41. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 eru hér auglýstar tillögur eftirfarandi deiliskipulagsáætlana:

3. Krókur L166243; Deiliskipulag – 2112033 
Sveitarstjórn Flóahrepps samþykkti á fundi sínum þann 8. febrúar 2022 að auglýsinga tillögu sem tekur deiliskipulags fyrir jörðina Krók, L166243. Í deiliskipulaginu felst skilgreining byggingarreita 
og byggingarheimilda innan jarðarinnar. Innan skipulagsins er m.a. gert ráð fyrir tveimur íbúðarhúsum, skemmu, geymslu og gestahúsum.

4. Hróarsholt spilda G L197225; Deiliskipulag – 2201050 
Sveitarstjórn Flóahrepps samþykkti á fundi sínum þann 8. febrúar 2022 að auglýsinga tillögu sem tekur deiliskipulags innan jarðarspildunnar Hróarsholt spilda G, L197225. 
Markmið deiliskipulagsins er að afmarka byggingareit fyrir uppbyggingu íbúðarhúss, útihúss og skilgreina nýja aðkomu að landinu.

5. Írafoss- og Ljósafossvirkjanir L168922 og L168926: Sogið: Deiliskipulag – 1804008
Sveitarstjórn Grímsnes- og Grafningshrepps samþykkti á fundi sínum þann 19. janúar 2022 að auglýsa deiliskipulagstillögu sem tekur til Írafoss- og Ljósafossvirkjana. Í deiliskipulaginu felst m.a. 
staðfesting núverandi landnotkun svæðisins auk þess sem að hún gerir ráð fyrir byggingu yfir hluta tengivirkis við Írafossstöð og stöðvarhúsi fyrir vetnisstöð. Samhliða er unnið að gerð deiliskipu-
lags fyrir Steingrímsstöð. Unnin hefur verið mannvirkjaskráning fyrir stöðvarnar og eru settir skilmálar fyrir mannvirki í tengslum við hana.

6. Steingrímsstöð L170935: Sogið: Deiliskipulag – 1804009
Sveitarstjórn Grímsnes- og Grafningshrepps samþykkti á fundi sínum þann 19. janúar 2022 að auglýsa deiliskipulagstillögu sem tekur til Steingrímsstöðvar. Í deiliskipulaginu felst staðfesting á 
núverandi landnotkun svæðisins. Samhliða er unnið að gerð deiliskipulags fyrir Írafoss- og Ljósafossstöðvar. Unnin hefur verið mannvirkjaskráning fyrir stöðina og eru settir skilmálar í tengslum 
við hana. Þá hefur deiliskráning fornminja verið gerð.

7. Syðri-Reykir 2 L167163; Deiliskipulag – 2101037
Sveitarstjórn Bláskógabyggðar samþykkti á fundi sínum þann 20. janúar 2022 að auglýsa deiliskipulagstillögu sem tekur til jarðar Syðri-Reykja 2, L167163. Í deiliskipulaginu felst skilgreining 
byggingarreita og byggingarheimilda fyrir íbúðarhúsi, gróðurhúsi, vélaskemmu og byggingar sem ætluð er fyrir ferðaþjónustu.

8. Kringla 2 og 9; Kringlugil 1 og 2; Deiliskipulag – 2107009
Sveitarstjórn Grímsnes- og Grafningshrepps samþykkti á fundi sínum þann 19. janúar 2022 að auglýsa deiliskipulagstillögu sem tekur til Kringlu 2 og 9. Í deiliskipulaginu felst skilgreining byggingar-
reita og byggingarheimilda fyrir íbúðarhús og útihús.

9. Markalækur L192476; Sameining lóða; Deiliskipulagsbreyting – 2112047
Sveitarstjórn Grímsnes- og Grafningshrepps samþykkti á fundi sínum þann 19. janúar 2022 að auglýsa deiliskipulagsbreytingu sem tekur til Markalæks, L192476. Deiliskipulagsbreytingin nær til 2 ha 
lands, Markalæks L192476, og gerir ráð fyrir sameiningu tveggja lóða í eina lóð ásamt breyttum byggingarheimildum innan svæðisins.

10. Framnes; Nes 1 L230551 og Nes 2 L230552; Deiliskipulag – 2109063
Hreppsnefnd Ásahrepps samþykkti á fundi sínum þann 26. janúar 2022 að auglýsa deiliskipulagstillögu sem tekur til lóð úr landi Framnes. 
Deiliskipulagið tekur til lóða fyrir íbúðarhús, gestahús og skemmu.

11. Hrunamannaafréttur L223267; Kerlingarfjöll; Landvarðaskáli, Deiliskipulag – 2110001
Sveitarstjórn Hrunamannahrepps samþykkti á fundi sínum þann 3. febrúar 2022 að auglýsa deiliskipulagstillögu sem tekur til landvarðarskála í Kerlingarfjöllum. Í deiliskipulaginu felst að skilgreind er 
lóð fyrir landvarðarskála í Kerlingarfjöllum. Innan lóðar verður heimilt að byggja allt að 150 fm skálahús á einni til tveimur hæðum. Samhliða gildistöku þessa skipulags verður svæði fellt úr gildandi 
skipulagi svæðisins frá 2014.

12. Öndverðarnes; Réttarhólsvegur 46; Deiliskipulag – 2201042
Sveitarstjórn Grímsnes- og Grafningshrepps samþykkti á fundi sínum þann 2. febrúar 2022 að auglýsa deiliskipulagstillögu sem tekur til Réttarhólsvegar 46 í landi Öndverðarness.  
Í deiliskipulaginu felst skilgreining á 3000 fm lóð ásamt byggingarheimildum fyrir íbúðarhús og geymslu allt að 300 fm í heild sinni.

13. Klausturhólar L168258; Bæjartorfa; Deiliskipulag – 2201053
Sveitarstjórn Grímsnes- og Grafningshrepps samþykkti á fundi sínum þann 2. febrúar 2022 að auglýsa deiliskipulagstillögu sem tekur til bæjartorfunnar að Klausturhólum. 
Í deiliskipulaginu felst skilgreining byggingarheimilda á 7 lóðum og 8 byggingarreitum. Innan svæðisins er m.a. gert ráð fyrir uppbyggingu íbúðarhúsa, skemma og hesthúss.

14. Kerhólar svæði A, B og C; Frístundabyggð; Endurskoðað deiliskipulag – 2201063
Sveitarstjórn Grímsnes- og Grafningshrepps samþykkti á fundi sínum þann 2. febrúar 2022 að auglýsa deiliskipulagstillögu sem tekur til frístundasvæðis að Kerhólum, svæði A, B og C. 
Tillagan er sett fram sem nýtt deiliskipulag og tekur til allra þeirra breytinga sem gerðar hafa verið á upprunalegu deiliskipulagi svæðisins. Við gildistöku deiliskipulags falla úr gildi öll ákvæði eldra 
deiliskipulags. Tilgangur skipulagsgerðarinnar er að uppfæra eldra skipulag í samræmi við núgildandi lög og skilgreina helstu bygginga- og framkvæmdaskilmála innan svæðisins með skýrum hætti.

15. Böðmóðsstaðir; Frístundabyggð; Deiliskipulagsbreyting – 2201041
Sveitarstjórn Bláskógabyggðar samþykkti á fundi sínum þann 20. janúar 2022 að auglýsa deiliskipulagsbreytingu sem tekur til hluta frístundabyggðar að Böðmóðsstöðum. Í deiliskipulagsbreyting-
unni felst breyting á byggingarskilmálum innan svæðisins sem taka til lóðar 8 a-b-c-d, 10 a-b og 11 a-b-c. Samkvæmt núverandi skipulagi er gert ráð fyrir því að sumarhúsin séu ekki stærri en 60 fm, 
þakhalli sé á bilinu 13-45°og hámarkshæð mænis skuli vera 4,5 m frá gólfi. Með breyttum skilmálum er gert ráð fyrir að heimild fyrir byggingu allt að 200 fm frístundahúss auk 40 fm aukahúss innan 
hámarks nýtingarhlutfalls 0,03. Heimilaður þakhalli verði á bilinu 0-45° og mænishæð 5,5 m frá gólfi.

16. Búrfellsvirkjun; Endurskoðað deiliskipulag – 2112064
Sveitarstjórn Skeiða- og Gnúpverjahrepps samþykkti á fundi sínum þann 2. febrúar 2022 að auglýsa tillögu endurskoðaðs deiliskipulags fyrir Búrfellsvirkjun. 
Þar sem virkjun er fullbyggð og rekstur hennar hafinn snýr breytt skipulag að því að skilgreina núverandi stöðu svæðisins með Búrfellsvirkjun í fullum rekstri. 
Því tekur tillagan til núverandi stöðu svæðisins og til þeirra breytinga sem fyrirhugaðar eru frá gildandi skipulagi.

Ofangreindar skipulagstillögur liggja frammi til kynningar á skrifstofu skipulagsfulltrúa, Dalbraut 12, Laugarvatni á skrifstofutíma embættisins.  
Að auki er hægt að nálgast tillögur á vefslóðinni http://www.utu.is. Þá eru gögnin aðgengileg á heimasíðum sveitarfélaganna: www.blaskogabyggd.is/ , www.floahreppur.is/, 
www.fludir.is/, www.gogg.is/ og www.skeidgnup.is/ 
Mál nr. 1 – 2 innan auglýsingar eru skipulagsmál í kynningu frá 9. febrúar 2022 til og með 3. mars 2022.
Mál nr. 3 – 16 innan auglýsingar eru auglýst frá 9. febrúar 2022 til og með 25. mars 2022. 

Athugasemdum og ábendingum skal skila skriflega á skrifstofu UTU Dalbraut 12, Laugarvatni eða með tölvupósti á netfangið vigfus@utu.is 

Vigfús Þór Hróbjartsson
Skipulagsfulltrúi UTU



Skúli Skúlason prófessor flytur 
erindi um líffræðilega fjölbreytni 
í Náttúrufræðistofu Kópavogs í 
dag. Hann segir íslenska náttúru 
ansi einstaka.

arnartomas@frettabladid.is

Viðburðaröðin Menning á miðviku-
dögum, sem fer fram vikulega á ýmsum 
stöðum í Kópavogi, beinir nú sjónum 
sínum sérstaklega að umhverfismálum 
með sérstakri áherslu á líffræðilega 
fjölbreytni. Til að hefja leikinn verður 
hádegisfyrirlestur í Náttúrufræðistofu 
Kópavogs í dag þar sem Skúli Skúlason, 
prófessor við Háskólann á Hólum og 
Náttúruminjasafn Íslands og fyrrver-
andi rektor á Hólum, mun flytja erindi.

„Líffræðileg fjölbreytni er í geysilegri 
hættu á jörðinni,“ segir Skúli og vísar til 
vinnu Sameinuðu þjóðanna á undan-
förnum árum og áætlunargerðar þeirra 
tengdrar málefninu. „Ég ætla aðeins að 
gera grein fyrir því hvernig loftslags-
málin, mengun og önnur röskun spila 
þar inn í. Í rauninni er stóra vandamálið 
viðhorf okkar gagnvart náttúrunni. Við 
í vestræna heiminum eigum það til að 
stilla okkur upp fyrir utan náttúruna og 
gleymum því að við erum hluti af henni.“

Einstök náttúra
Í erindinu hyggst Skúli ræða hvernig líf-
fræðileg fjölbreytni er skilgreind sem 
felst meðal annars í fjölda tegunda og 
fjölbreytileika innan þeirra á borð við 
afbrigði, stofna, einstaklinga og annað 
slíkt.

„Íslensk náttúra er ansi sérstök að því 

leyti að það er svo mikill fjölbreytni 
innan tegunda,“ segir hann. „Ísland er 
í rauninni eins og rannsóknarstofa þar 
sem er hægt að skoða hvernig líffræði-
leg fjölbreytni verður til, þessi kvikleiki 
náttúrunnar.“

Sem dæmi um hvaða hættur steðja að 
líffræðilegri fjölbreytni mun Skúli vísa 
til fræðilegs bakgrunns síns sem liggur 
í ferskvatnsrannsóknum.

„Hvar sem fæti er drepið niður á 
jörðinni í dag er líffræðileg fjölbreytni 
í ferskvatni í hættu. Það á við um Ísland 
þó svo að við teljum okkur vera í betri 
stöðu en margar aðrar þjóðir,“ segir 
hann. „Loftslagsáhrifin eru þar einn 
stærsti þátturinn sem hefur áhrif á vist-
kerfi, en vistkerfi eru auðvitað forsenda 
þess að við höfum lifibrauð á borð við 
súrefni og hreint vatn. Að hrófla við líf-
fræðilegri fjölbreytni með einhverjum 
hætti getur verið fyrsta skrefið í að þessi 
vistkerfi hrynji.“

Áríðandi starf
Spurður um þær aðgerðir sem standi yfir 
þessa dagana segir Skúli að umhverfis-
ráðuneytið stýri núna áætlunargerð um 
líffræðilega fjölbreytni, sem sé þátttaka 
í átaki Sameinuðu þjóðanna um að búa 
til markmið um verndun líffræðilegrar 
fjölbreytni á jörðinni næstu tíu árin.

„Þótt sú vinna sem hér er í gangi sé 
afar áríðandi til að koma málunum í 
það horf sem við kjósum, þá er þekking 
okkar og stefnumótunin brotakennd,“ 
segir hann. „Þess vegna bindum við 
sem vinnum að þessu miklar vonir við 
að þetta takist.“ Hvernig sem litið sé á 
málin sé ljóst að það þarf að stórauka 

rannsóknir og vöktun líffræðilegrar fjöl-
breytni hérlendis.

Að lokum bendir Skúli áhugasömum á 
að kynna sér samvinnuvettvanginn Bio-
dice sem beitir sér fyrir eflingu vitundar 
og skilnings á líffræðilegri fjölbreytni á 
Íslandi. „Þetta er verkefni sem fræði-
menn, nemendur og áhugafólk um þessi 
mál á Íslandi eru að vinna að til að styðja 
við bakið á stjórnvöldum, menntakerf-
inu og rannsóknarheiminum í þessum 
málum.“ n

Að hrófla við líffræðilegri 
fjölbreytni með einhverj-
um hætti getur verið 
fyrsta skrefið í að þessi 
vistkerfi hrynji.

Skúli Skúlason, pró-
fessor við Háskólann 
á Hólum og Náttúru-
minjasafn Íslands

Ástkær eiginmaður minn,  
faðir okkar, tengdafaðir og afi, 
Magnús Þór Geirsson

Fornusöndum,
lést á Landspítalanum  

 laugardaginn 29. janúar.  
  Útförin fer fram frá Grafarvogskirkju  

föstudaginn 11. febrúar kl. 15.  
 Allir hjartanlega velkomnir.

Útförinni verður streymt á streyma.is.

Margrét Erna Þorgeirsdóttir
Tinna Ósk Magnúsdóttir Andri Már Jóhannsson 
Vilborg Inga Magnúsdóttir  Marteinn Gauti Kárason
Margeir Magnússon
Kolbrún Sóley Magnúsdóttir 
Þorgeir Magnússon

Rebekka Sól, Margrét Þórhildur, Bjartey Vaka

Ástkær faðir okkar,  
tengdafaðir, afi og langafi, 

Jón Steindór Ásgeirsson
vélstjóri, 

Ólafsvegi 5, Ólafsfirði, 
lést þann 7. febrúar á Hornbrekku, 

Ólafsfirði. Útför hans fer fram frá 
Ólafsfjarðarkirkju þriðjudaginn 15. febrúar kl. 13.00.

Hafdís Elísabet Jónsdóttir Guðmundur Ólafsson
Gunnlaugur Kristján Jónsson Guðrún Ólafsdóttir
Guðlaug Jónsdóttir Sveinn Ingvason
Kristinn Jónsson
Sigríður Soffía Jónsdóttir Ásbjörn Már Jónsson
Katrín Jónsdóttir Vignir Siggeirsson

barnabörn og barnabarnabörn.

Ástkær móðir mín, tengdamóðir, 
amma og langamma,  

Jóhanna Andrésdóttir 
Hæðargarði 33, Reykjavík,  

síðast til heimilis  
á Hrafnistu, Sléttuvegi, 

lést á heimili sínu laugardaginn 5. febrúar.  
Jarðarför verður auglýst síðar.

Einar Snorri Sigurjónsson Edda Hannesdóttir 
Guðrún Birna Einarsdóttir Einar Garðarsson 
Ragnar Einarsson Linda Benediktsdóttir 

og barnabarnabörn.

Elsku móðir okkar, tengdamóðir, 
amma og langamma, 

Jóhanna Helgadóttir 
frá Prestbakka,  

 Hólmasundi 18,
lést sunnudaginn 6. febrúar á Droplaugar- 

stöðum. Útför verður auglýst síðar.

Árni Yngvason Sigrún Baldursdóttir
Ragnheiður Yngvadóttir
Eysteinn Þórir Yngvason
Ingibjörg Hulda Yngvadóttir Ingvar Þór Magnússon
Guðmundur Yngvason Halldóra Sólbjartsdóttir
Magnús Þórir Yngvason Helga Heiða Helgadóttir
Þórdís Hadda Yngvadóttir

 barnabörn og barnabarnabörn.

Okkar ástkæra
Jónína Ósk Kvaran

lést 1. febrúar.  

Útför fer fram frá Digraneskirkju 
miðvikudaginn 23. febrúar kl. 13.

Brynjar Kvaran Ingibjörg Fjölnisdóttir
Svavar Kvaran    Hildur Halla Jónsdóttir
Axel Kvaran Sandra Baldvinsdóttir

og fjölskyldur.

Ástkær móðir okkar, tengdamóðir, 
amma og langamma,

Björg Aðalsteinsdóttir
Holtaseli 35, Reykjavík,

lést á Landspítala  
sunnudaginn 6. febrúar. 
Jarðarför auglýst síðar.

Þorgerður Einarsdóttir Guðbjartur G. Gissurarson
Viktoría E. Ragnarsdóttir Jónas V. Bjargmundsson
Sigríður Ragnarsdóttir Smári Hólm
Ágústa Ragnarsdóttir Þórður Ólafur Traustason
Guðbjörg Ó. Ragnarsdóttir Guðmundur Baldvinsson

ömmubörn og langömmubörn.

Rannsóknarstofan Ísland
Skúli segir íslenska náttúru einstaka hvað varðar fjölbreytni innan tegunda.  FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM

1959 Togarinn Júlí ferst við Nýfundnaland og með 
honum þrjátíu manna áhöfn.

1964 Bítlarnir koma í fyrsta skipti fram í The Ed Sullivan 
Show.

1975 Sojús 17 snýr aftur til jarðar með tvo geimfara sem 
sett höfðu met í dvöl í geimnum, 29 daga og 13 
tíma.

1981 Forsætisráðherra Póllands, Józef Pińkowski, segir 
af sér. Herforinginn Wojciech Jaruzelski tekur við af 
honum.

1984 Bankarán er framið í útibúi Iðnaðarbankans í Breið-
holti í Reykjavík. Maður með lambhúshettu rænir 
rúmlega þrjú hundruð þúsund krónum. Hann hefur 
aldrei náðst.

1991 Litáar velja sjálfstæði í þjóðaratkvæðagreiðslu.
1996 Frumefnið kópernikín er búið til með samruna 

kjarna blýs og sinks.
2001 Bandarískur kafbátur sekkur óvart japönsku fiski-

skipi.
2005 Fjörutíu manns særast í sprengjuárás Frelsissam-

taka Baska á ráðstefnuhöll í Madríd. 

Merkisatburðir
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LÁRÉTT
1 beiskja
5 stjaka
6 tveir eins
8 ávöxtur
10 íþróttafélag
11 úthald
12 snap
13 daunill
15 útlistun
17 letrun

LÓÐRÉTT
1 víðtækari
2 leysir
3 mas
4 gagn
7 dottinn
9 dyntir
12 flet
14 ferðalag
16 tveir eins

LÁRÉTT: 1 remma, 5 ýta, 6 ff, 8 melóna, 10 kr, 11 
þol, 12 betl, 13 stæk, 15 túlkun, 17 ritun.
LÓÐRÉTT: 1 rýmkast, 2 eter, 3 mal, 4 afnot, 7 
fallinn, 9 óþekkt, 12 bæli, 14 túr, 16 uu.

KrossgátaSkák  Gunnar Björnsson 1 2 3 4

5 6 7

8 9

10 11

12

13 14

15 16

17

Norðan 10-18 m/s 
í dag og dálítil 
él N- og A-lands, 
hvassast SA-til, 
en annars bjart-
viðri. Dregur úr 
vindi og éljum 
og kólnar um 
kvöldið. Frost 1 
til 14 stig, kaldast 
inn til landsins. ■

Veðurspá Vikudagur

Sudoku

Þrautin felst í því að fylla út í reitina þannig að í hverjum  3x3 reit birtist tölurnar 1-9. Í hverri níu reita línu, bæði 
lárétt og lóðrétt, birtast einnig tölurnar 1-9 og aldrei má tvítaka neina tölu í röðinni.

Grahn átti leik gegn Staflinga í Danmörku árið 1974.

1...Dxf3!! 2.gxf3 Hg8+ 3.Kf1 Ba6+ 4.He2 Rd2+ 5.Ke1 Rxf3+ 6.Kd1 Hg1+ 0-1. Mikið um óvænt úrslit á fyrri 
hluta Temprumóts TG þar sem Gauti Páll Jónsson fór mikinn og vann þrjá stórmeistara.  Hjörvar Steinn 
Grétarsson hefur fullt hús á Skákþingi Reykjavíkur að loknum fjórum umferðum.
www.skak.is: Nýjustu skákfréttir. ■

Svartur á leik

FAXAFENI 5
Reykjavík
588 8477

DALSBRAUT 1
Akureyri
588 1100

SKEIÐI 1
Ísafirði
456 4566

AÐ SOFA 
ER EIT T

AÐ HVÍL AST 
ER ANNAÐ

VEFVERSLUN
www.betrabak.is
OPIN ALLAN SÓLARHRINGINN 

Nýjar gerðir
og fjölbreytt úrval 

 

heilsukoddar

Gelgjan Eftir Jerry Scott & Jim Borgman

Barnalán Eftir Jerry Scott & Rick Kirkman

Pondus  Eftir Frode Øverli

9 6 3 7 4 8 2 1 5

7 8 2 5 9 1 6 3 4

5 1 4 6 2 3 7 8 9

4 7 1 8 6 2 5 9 3

2 5 8 9 3 7 4 6 1

3 9 6 1 5 4 8 2 7

6 3 7 2 1 5 9 4 8

8 4 9 3 7 6 1 5 2

1 2 5 4 8 9 3 7 6

1 5 7 8 3 6 2 4 9

9 6 8 1 2 4 3 5 7

3 2 4 5 7 9 1 8 6

4 9 3 2 6 7 5 1 8

2 1 6 9 8 5 4 7 3

7 8 5 4 1 3 9 6 2

5 7 1 3 9 8 6 2 4

6 3 2 7 4 1 8 9 5

8 4 9 6 5 2 7 3 1

Engin auðveld 
leið að segja þér 
þetta, Elsa … en 

þetta var síðasti 
sénsinn þinn! Að?

Þú kemur 
aldrei til með 
að fá prófið! 
Og ég meina 

aldrei! Nokkurn 
tímann! Never! 

Ever! 

Það er þitt 
álit! Ég finn 
mér bara 

annan  
ökukennara!

Gangi þér vel! Þetta plagg 
er undirritað af Sambandi 

ökuskóla í Skandinavíu! 

Með stuðnings-
yfirlýsingum 

frá ökuskólum 
alla leiðina til 
Búrkína Fasó! 

And-
skotinn! 
Búrkína 

Fasó var 
plan B!

Ég vona að þú vitir að 
þín bíður líf einsemdar. 

Þú ert skrítinn, illa 
lyktandi og ert venju-

lega með sultu í framan

Engin 
stelpa mun  

giftast 
þér! 

Allt samkvæmt 
áætlun.

HAH!
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Ljósmyndir RAX sem 
notaðar voru bæði í 
sviðsmynd og búninga 
sköpuðu einstaka 
umgjörð fyrir dansinn.

TÓNLIST

Verk eftir Wagner og 
Mozart í flutningi 
Sinfóníuhljómsveitar 
Íslands 
Stjórnandi: Daníel Bjarnason
Eldborg í Hörpu
fimmtudaginn 3. febrúar

Jónas Sen

Á netinu er að finna mynd af spýtu
karli með prjónahúfu. Við hliðina 
á honum stendur: „Þetta er Bill. Bill 
elskar tónlist Wagners. Bill gerir sér 
grein fyrir að það elska ekki allir tón
list Wagners. Svo hann heldur ást 
sinni á tónlist Wagners fyrir sjálfan 
sig. Vertu eins og Bill.“

Ég ætla ekki að fara eftir þessu 
ráði. Ég elska Wagner og básúna því 
hér með um allar grundir. Wagner 
var magnaður snillingur og tónlist 
hans er einstök. Dæmi um það var 
að finna á fyrstu tónleikum Sin
fóníuhljómsveitar Íslands í hádeg
inu á fimmtudaginn. Þar var flutt 
Siegfried Idyll, sinfónískt tónaljóð 
sem var afmælisgjöf tónskáldsins 
til Cosimu eiginkonu sinnar eftir að 
hún hafði fætt honum soninn Sieg
fried.

Spennandi tónlist
Tónlistin einkennist af spennandi 
framvindu, sem er það vegna þess að 
hún kemur stöðugt á óvart. Einmitt 
þegar maður heldur að verkið sé búið 
gerist eitthvað nýtt. Um þetta fjallar 
annar brandari sem hljómar svona: 
Hvað er líkt með skuldum Wagners 
og tónverkum hans? Úr hvorugu 
leysist nokkurn tímann. Þetta er 
nú ekki alveg rétt, en það er nálægt 

sannleikanum. Tónlist Wagners fer 
með mann í dásamlegt ferðalag um 
undraheima, sem virðist aldrei ætla 
að taka enda. En það gerir ekkert til, 
því ferðalagið er svo dásamlegt.

Daníel Bjarnason stjórnaði hljóm
sveitinni. Strengjaleikurinn í upp
hafi var dálítið loðinn, en von bráðar 
náði tónlistin fókus og útkoman var í 
háum gæðaflokki. Leikurinn var tær 
og í góðu jafnvægi ólíkra radda, og 
flæðið í túlkuninni var óheft. Fyrir 
vikið var upplifunin einstaklega 
ánægjuleg.

Gleðirík og björt
Siegfried Idyll var samið í tilefni 
fæðingar barns, og núna ætla ég að 
leyfa mér að vera persónulegur, því 

hitt verkið á dagskránni var tónlistin 
sem dóttir mín fæddist við. Það var 
sinfónía nr. 29 eftir Mozart. Ekki er 
hægt að hugsa sér betri tónlist fyrir 
slíkt tilefni. Hún er í senn gleðirík og 
björt, en líka háleit og hátíðleg. Lag
línurnar eru grípandi, raddsetningin 
glæsileg og yfir öllu er andrúmsloft 
upphafins fögnuðar.

Skemmst er frá því að segja að tón
listarflutningurinn hér var ákaflega 
fallegur. Byrjunin á fyrsta kaflanum 
var friðsæl og íhugul, nánast tignar
leg. Hraðaval var sannfærandi og 
mismunandi hljóðfærahópar voru 
með sitt á hreinu. Túlkunin var litrík 
og full af stemningu, hraðar strófur 
nákvæmar, en samt svo yndislega 
dillandi.

Hinir kaflarnir voru ekki síðri, 
ýmist gæddir hugljúfri einlægni, 
eða ærslafenginni kímni. Mozart 
var bara táningur þegar hann samdi 
sinfóníuna, en hann hafði samt tekið 
út fullan þroska sem listamaður. Á 
þessu skeiði var hann lífsglaður og 
það smitast svo sannarlega í verkinu.

Óvanalegt var að fara á hádeg
istónleika hjá Sinfóníuhljómsveit
inni, en þeir voru haldnir í Eldborg. 
Ókeypis var á tónleikana og voru 
þeir ágætlega sóttir. Núna er tón
leikalífið loksins að fara á fullt aftur 
– hvílík gleði! – og þessi sinfónía eftir 
Mozart hæfði tilefninu. ■

NIÐURSTAÐA: Snilldartónlist sem 
var sérlega vel flutt.

Tónlist fyrir fæðingu barns
Sinfóníuhljóm-
sveitin var með 
hádegistónleika 
í Hörpu. 

FRÉTTABLAÐIÐ /
ERNIR

DANS

Hvíla sprungur
Danshöfundur: Inga Maren
Búningar og leikmynd: Júlíanna 
Lára Steingrímsdóttir (með 
ljósmyndum eftir RAX)
Tónlist: Byggð á tónverkinu 
Quadrantes eftir Óttar 
Sæmundsen og Stephan 
Stephensen í samsetningu 
Stephans
Ljós: Pálmi Jónsson
Búningagerð: Alexía Rós 
Gylfadóttir og G-Elsa Ásgeirsdóttir
Dansarar: Ásgeir Helgi 
Magnússon, Emilía Benedikta 
Gísladóttir, Erna Gunnarsdóttir, 
Sigurður Andrean Sigurgeirsson
Ljósmyndir: Ragnar Axelsson 
(RAX)
Borgarleikhúsið

Sesselja G. Magnúsdóttir

Vetrarnótt, í tunglsljósi má greina 
snæviþakin fjöll og dali. Mann
verur birtast í forgrunni og hefja 
sinn dans. Áhorfendur horfa dol
fallnir á verurnar hreyfa sig í köldu 
rökkrinu með jökulsprungur í 
bakgrunni. Rúmum klukkutíma 
seinna, þegar myrkrið fellur yfir 
sviðið, vill enginn fara heim þrátt 
fyrir kuldann í kroppnum heldur 
sitja áfram og fylgjast með ferðalagi 
dansaranna um fjöllin, snjóinn og 
sundursprunginn jökulinn.

Í verkinu Hvíla sprungur eftir 
Ingu Maren Rúnarsdóttur, sem 
frumsýnt var á Litla sviði Borgar
leikhússins 4. febrúar 2022, kafar 
Inga Maren með dönsurunum inn 
í mannlega tilveru út frá þeirri 
hugsun að öll búum við yfir marg
víslegri lífsreynslu sem mótar okkur 
og við eigum oft á tíðum erfitt með 
að sleppa tökunum á, þrátt fyrir að 
hún geti valdið meiri sárindum en 

gleði. Allir hafa einhverjar sprungur 
á sálinni þó að sumar séu ekki sýni
legar þar sem fennt hefur yfir þær. 
Hjálp annarra getur þá verið nauð
synleg til að varast að falla ofan í 
þessar sprungur. Hún bendir einnig 
á að við notum mismunandi leiðir 
til að takast á við þær áskoranir sem 
lífið býður upp á. Ein er sú að reyna 
að hverfa í skuggann.

Fallegt og fágað
Ætlan Ingu Marenar með verkinu 
var skýr og kom vel fram. Allt það 
sem hún hafði talað um í viðtölum 
fyrir sýninguna kom heim og 
saman við það sem sást á sviðinu. 

Einnig fyrir þá sem ekki höfðu lesið 
sér til um verkið. 

Danssmíðin í verkinu var einföld 
en áhrifamikil. Handbragðið var 
fallegt og fágað. Eftir áhrifamikið 
upphaf var örlítið hökt í fyrsta hluta 
verksins en svo rann það smurt allt 
til enda.

Í samanburði við Kingdom of 
the Shade mætti segja að nokkuð 
vantaði upp á nákvæmni í staðsetn
ingu dansaranna og tímasetningu 
hreyfinganna í þeim köf lum þar 
sem dansararnir hreyfðu sig sem ein 
vera en þetta var jú ekki Kingdom of 
the Shade.

Ljósmyndir RAX sem notaðar 

voru bæði í sviðsmynd og búninga 
sköpuðu einstaka umgjörð fyrir 
dansinn, vel studdar af tónlistinni 
sem undirstrikaði kalda og drunga
lega vetrarfegurðina. Lýsingin full
komnaði svo stemninguna og gaf 
þessu annars svarthvíta verki lit.

Inga Maren hefur á stuttum tíma 
samið þrjú verk fyrir og í samstarfi 
við Íslenska dansflokkinn og það 
verður að segjast að öll verkin eru 
firnagóð og samstarf hennar við 
Júlíönnu Láru Steingrímsdóttur 
gjöfult.

Flæði, nánd og mýkt
Hreyfingin var í fyrirrúmi í verkinu 

sem þýddi að ábyrgð dansaranna 
á endanlegri útkomu var mikil. 
Dansararnir gáfu tóninn strax í 
byrjun sýningarinnar og héldu 
síðan sleitulaust áfram í flæði, nánd 
og mýkt þar til yfir lauk, ýmist í 
dúettum, kvartettum eða sólóum. 
Samspil dansaranna var sterkt og 
fallegt, ekki síst í dúettinum á milli 
Ernu Gunnarsdóttur og Sigurðar 
Andreans Sigurgeirssonar, og kvart
ettinum í fyrri hluta verksins þar 
sem Sigurður Andrean, Ásgeir Helgi 
Magnússon og Emilía Benedikta 
Gísladóttir léku sér með Ernu. 

Ásgeir Helgi var fallegur á sviðinu 
sem fyrr en hann og Inga Maren 
eiga langa sögu um samstarf innan 
dansins. Emilía Benedikta er mikill 
fengur fyrir Íslenska dansflokkinn 
en hún hefur dansað á Spáni og í 
Gautaborg undanfarin ár. Hún náði 
sér þó ekki alveg á strik, að minnsta 
kosti ekki í samanburði við frammi
stöðu hennar í verkinu Rómeó og 
Júlía þar sem hún var algjörlega 
frábær. Sigurður Andrean og Erna 
hafa sérstaka útgeislun á sviði og 
voru yndisleg eins og ávallt. ■

NIÐURSTAÐA: Hvíla sprungur er 
dulúðugt en grípandi verk. Það 
grípur áhorfandann á hljóðlátan 
hátt þannig að hann neitar að 
sleppa þegar verkinu lýkur.

Dulúðugt vetrarhúm dansara

Samspil dansaranna var sterkt og fallegt, segir gagnrýnandinn. MYND/RAGNAR AXELSSON 

kolbrunb@frettabladid.is

Þrjár frumsýningar verða hjá Borg
arleikhúsinu í febrúar og sjö leik
sýningar fara aftur í gang. Búið er 
að frumsýna Ein komst undan eftir 
Caryl Churchill í leikstjórn Krist
ínar Jóhannesdóttur.

18. febrúar frumsýnir leikhópur
inn PóliS í samstarfi við Borgarleik
húsið verkið Tu jest za drogo eða Úff 
hvað allt er dýrt hérna eins og það 
heitir á íslensku. Hér er sögð ferða
saga tveggja ungra Pólverja sem 
koma til landsins. Sýningin fer öll 
fram á pólsku en fyrir íslensku og 
enskumælandi áhorfendur verður 
textun í boði.

Fimmtudaginn 24. febrúar verður 
frumsýnt á Nýja sviðinu leikverkið 
Ég hleyp eftir Line Mørkeby. Maður 
á ónefndum stað byrjar að hlaupa 
eftir barnsmissi. Gísli Örn Garðars
son er einn á sviðinu og hleypur í 
gegnum sálarangist aðalpersónunn
ar í leikstjórn Hörpu Arnardóttur.

Aðrar sýningar sem verða í gangi í 
febrúar í leikhúsinu eru: 9 líf, Emil í 
Kattholti, Njála á hundavaði, Veisla, 
Tjaldið, Er ég mamma mín? og Á 
vísum stað. ■

Borgarleikhúsið í 
fullum gangi

Ein komst undan er í Borgarleikhús-
inu.  MYND/AÐSEND
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Miðvikudagur
Stöð 2

Stöð 2 Bíó

Stöð 2 Golf

RÚV Sjónvarp

Sjónvarp Símans

Stöð 2 Sport

Stöð 2 Sport 2

08.00 Heimsókn  
08.15 Rax Augnablik  
08.25 The O.C.  
09.15 Bold and the Beautiful  
09.35 All Rise  
10.15 Masterchef USA  
10.55 Kjötætur óskast  
11.30 Matargleði Evu  
11.50 Um land allt  
12.35 Nágrannar  
12.55 GYM  
13.20 Gulli byggir  
13.50 Manifest  
14.35 Falleg íslensk heimili  
15.00 The Diagnosis Detectives  
16.00 Mom  
16.20 Who Do You Think You Are?  
17.35 Bold and the Beautiful  
18.00 Nágrannar  
18.26 Veður 
18.30 Fréttir Stöðvar 2  
18.50 Sportpakkinn  
18.55 Ísland í dag  
19.10 Heimsókn  
19.40 First Dates  
20.25 The Good Doctor  Fimmta 

þáttaröð þessara vönduðu 
og dramatísku þátta með 
Freddie Highmore í aðal
hlutverki og fjallar um ungan 
skurðlækni sem er bæði 
einhverfur og með Savant 
heilkenni.

21.10 Angela Black  
22.00 Coroner  
22.40 Damages  Fimmta þáttaröð 

þessa magnaða lögfræði
tryllis með Glenn Close 
og Rose Byrne í aðalhlut
verkum. Patty Hewes er 
lögfræðingur sem lætur 
ekkert stöðva sig en fyrrum 
lærlingur hennar, Ellen Par
sons, hefur oft reynst henni 
erfið. Núna þarf Ellen á hjálp 
Patty að halda við mála
rekstur gegn verktakafyrir
tæki sem sinnir  leynilegum 
verkefnum fyrir bandaríska 
herinn.

23.25 Damages  
00.15 The Blacklist  
01.00 MacGruber  
01.30 NCIS: New Orleans  
02.15 Better Call Saul 5  
03.10 Better Call Saul 5  

11.55 Superman: Red Son  
13.15 August Creek  
14.40 Back to the Future II  
16.25 Superman: Red Son  
17.45 August Creek  
19.15 Back to the Future II  
21.00 The Hangover Part 2  
22.35 Stonewall  
00.40 Queen & Slim  
02.55 The Hangover Part 2  

06.00 Ras al Khaimah Champonship  
11.00 Ras al Khaimah Champonship  
16.00 Ras al Khaimah Champonship  
20.30 Ras al Khaimah Champonship  
21.00 Ras al Khaimah Champonship  

12.30 Dr. Phil  
13.15 The Late Late Show with 

James Corden  
14.00 The Block  
15.00 Ghosts  
15.30 Kenan  
16.00 Survivor  Jeff Probst hefur 

marga fjöruna sopið þegar 
kemur að því að pína venju
legt fólk í óvenjulegum 
aðstæðum. Baktjaldamakk, 
ást, hatur og gott sjónvarp 
einkennir Survivor.

16.55 The King of Queens  
17.15 Everybody Loves Raymond  
17.40 Dr. Phil  
18.25 The Late Late Show with 

James Corden  
19.10 The Block  
20.10 Celebrity Best Home Cook 

 Skemmtilegir þættir þar sem 
frægir einstaklingar mæta 
til leiks og keppast um að 
sanna hæfni sína í eldhúsinu. 
Stjörnurnar þurfa að stand
ast álagið og galdra fram 
ljúffenga rétti.

21.00 Chicago Med  
21.50 Station 19  
22.40 The Great  
23.35 The Late Late Show with 

James Corden  
00.20 Dexter  
01.10 9-1-1  
01.55 NCIS: Hawaii  
02.40 The Twilight Zone  
04.00 Tónlist

07.35 Swansea - Blackburn  
09.20 Birmingham - Sheffield 

United  
11.00 Football League Show 

2021/2022  
11.25 Rangers - Sevilla  
13.05 Empoli - Dortmund  
14.50 Genk - Chelsea  
16.55 Hadjuk Split - Atletico 

Madrid  
18.55 Roma - Genoa  
20.35 Ítölsku mörkin  
21.00 Leikmennirnir  
21.25 Genk - Chelsea  
23.05 Hadjuk Split - Atletico 

Madrid  

08.25 Álftanes - Haukar  
10.05 Stjarnan - Þór Ak.  
11.25 Grindavík - Tindastóll  
12.55 Tilþrifin  
13.25 Álftanes - Haukar  
15.05 Keflavík - Grindavík  
16.30 Njarðvík - Valur  
17.55 Subway Körfuboltakvöld  
18.55 Keflavík - Leiknir R.  
20.45 Seinni bylgjan  
22.00 Grindavík - Haukar  
23.40 Valur - Keflavík  

RÚV Rás eitt
06.45 Morgunbæn og orð 

dagsins  
06.50 Morgunvaktin  
07.00 Fréttir
07.30 Fréttayfirlit
08.00 Morgunfréttir
08.30 Fréttayfirlit
09.00 Fréttir
09.05 Segðu mér  
09.45 Morgunleikfimi  
10.00 Fréttir
10.03 Veðurfregnir
10.13 Á reki með KK  
11.00 Fréttir
11.03 Mannlegi þátturinn  
12.00 Fréttir
12.03 Hádegið  
12.20 Hádegisfréttir
12.42 Hádegið  
13.00 Dánarfregnir
13.02 Samfélagið  
14.00 Fréttir
14.03 Afganistan í öðru ljósi  
15.00 Fréttir
15.03 Svona er þetta  
16.00 Síðdegisfréttir
16.05 Víðsjá  
17.00 Fréttir
17.03 Lestin  
18.00 Spegillinn
18.30 Sprotinn  
18.50 Veðurfregnir
18.53 Dánarfregnir
19.00 Endurómur úr Evrópu  
20.35 Mannlegi þátturinn  
21.35 Kvöldsagan: Samastaður í 

tilverunni  
22.00 Fréttir
22.05 Veðurfregnir
22.10 Samfélagið  
23.05 Lestin  

Hringbraut
18.30 Fréttavaktin  Farið yfir fréttir 

dagsins í opinni dagskrá. 
19.00 Markaðurinn  Viðskipta

fréttir samtímans í umsjón 
blaðamanna Markaðarins. 

19.30 Saga og samfélag  Málefni 
líðandi stundar rædd í sögu
legu samhengi og vikið að 
nýjustu rannsóknum fræði
manna á margvíslegum 
sviðum. 

20.00 Kvennaklefinn  Heims
borgaralegur, hreinskilinn, 
fjörugur, óvenjulegur og 
ótrúlega skemmtilegur 
þáttur fyrir konur, um konur. 

20.30 Fréttavaktin 
21.00 Markaðurinn 

05.35 ÓL 2022: Svig  
06.45 ÓL 2022: Snjóbretti  
08.30 ÓL 2022: Íshokkí  
11.00 ÓL 2022: Svig  
12.15 ÓL 2022: Baksleði  
12.55 ÓL 2022: Skíðafimi  
13.30 ÓL 2022: Baksleði  
14.25 ÓL 2022: Snjóbretti  
16.10 Loftlagsþversögnin  
16.20 Okkar á milli  
16.50 Hvunndagshetjur  
17.20 Músíkmolar  
17.30 Landinn  
18.00 KrakkaRÚV
18.01 Tölukubbar  
18.06 Hæ Sámur  
18.13 Refurinn Pablo  
18.18 Múmínálfarnir  
18.40 Krakkafréttir  
18.45 Lag dagsins  
18.52 Vikinglottó
19.00 Fréttir  
19.25 Íþróttir  
19.30 Veður  
19.35 Kastljós  
20.05 Ólympíukvöld  Samantekt 

frá viðburðum dagsins á 
Vetrarólympíuleikunum í 
Peking. Umsjón: Helga Mar
grét Höskuldsdóttir.

20.35 Kiljan  
21.05 Kraftaverkið  
22.00 Tíufréttir
22.15 Veður  
22.20 Louis Theroux: Hataðasta 

fjölskylda Bandaríkjanna       
Heimildarmynd frá BBC þar 
sem Louis Theroux heim
sækir bandarísku haturs
samtökin Westboro Baptist 
Church í kjölfar andláts 
leiðtoga samtakanna, Freds 
Phelps, og kannar hvaða 
áhrif brotthvarf hans hefur á 
félaga í samtökunum.

23.20 Undirrót haturs  Heimildar
þáttaröð úr smiðju Stevens 
Spielbergs þar sem sá eigin
leiki mannsins að geta hatað 
er rannsakaður út frá sjónar
horni sálfræði, taugavísinda 
og félagsfræði sem og í 
sögulegu samhengi. Atriði í 
þáttunum eru ekki við hæfi 
barna. e.

00.05 Leynibróðirinn  
00.30 Kastljós  
00.55 Ólympíukvöld  
01.25 ÓL 2022: Listskautar  
05.25 Dagskrárlok

Fréttaumfjöllun
fyrir alla

FRÉTTAVAKTIN
kl. 18.30 á virkum dögum

Fréttavaktin býðum landsmönnum upp 
á fjölbreytta fréttaumfjöllun í opinni 
dagskrá. Úrvalslið fjölmiðlafólks fer yfir 
fréttayfirlit dagsins ásamt því að fá til 
sín góða gesti að ræða helstu mál líðandi 
stundar. Fréttavaktin er á dagskrá alla 
virka daga kl. 18.30 á Hringbraut 
og frettabladid.is 
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595 1000  .   heimsferdir.isBókaðu þína ferð á
– fáðu meira út úr fríinu

Íslensk fararstjórn, 
taska og handfarangur 
innifalið.

BÓKAÐU SÓL
ALLUR PAKKINN 

Innifalið: Flug, Gisting, Án fæðis

Frá kr. 67.925 á mann
verð m.v. 2 fullorðna og 2 börn. eða 80.900 m.v. 2

7. júní í 7 nætur

Mirachoro Albufeira

aaaaaAlbufeira

Innifalið: Flug, Gisting, Án fæðis

Frá kr. 49.950 á mann
verð m.v. 2 fullorðna og 2 börn. eða 67.200 m.v. 2

17. maí í 7 nætur

Apartmentos Avenida

aaaaaAlicante
Benidorm

Innifalið: Flug, Gisting, Án fæðis

Frá kr. 79.975 á mann
verð m.v. 2 fullorðna og 2 börn. eða 85.000 m.v. 2

21. maí í 9 nætur

Bajondillo Apartments

aaaaaCosta del Sol

Innifalið: Flug, Gisting, Án fæðis

Frá kr. 93.250 á mann
verð m.v. 2 fullorðna og 2 börn. eða 117.500 m.v. 2

23. maí í 10 nætur

Helios Apartments

aaaaaKrít

Innifalið: Flug, Gisting, Án fæðis

Frá kr. 72.700 á mann
verð m.v. 2 fullorðna og 2 börn. eða 86.400 m.v. 2

4. júní í 7 nætur

Tamaimo Tropical

aaaaaTenerife

Frábærir áfangastaðir sumarið 2022

Innifalið: Flug, Gisting, Morgunverður

Frá kr. 77.900 á mann
verð m.v. 2 fullorðna og 2 börn. eða 89.200 m.v. 2

3. júní í 7 nætur

Eix Lagotel

aaaaaMallorca

67.200
Flug & hótel frá

7 nætur

Flug & hótel frá

49.950
7 næturKíktu á verðið!

Lækkaðu ferðina um 22.000 kr. á mann með kóðanum “SOL2022”
Sjá dæmi um verð með afslætti hér að neðan.

Aðeins 600 sæti í boði!
fyrstur kemur - fyrstur fær



Stórmyndirnar losna loksins 
úr viðjum heimsfaraldurs

Þótt heimsfaraldrinum virðist aldrei ætla að ljúka er bandaríski 
kvikmyndabransinn loksins að hrista af sér mesta doðann og 

skriða áhugaverðra mynda og stórmynda sem beðið hefur verið 
með eftirvæntingu skellur á kvikmyndahúsum á næstunni.  
Hér eru nokkrar sem eru líklegar til þess að toppa á næstu 
 mánuðum og leiða áhorfendur inn í hressilegt bíósumar.

odduraevar@frettabladid.is

The Fantastic Beasts: The Secrets of Dumbledore  Apríl

Eddie Redmayne mætir aftur í kvikmyndahús í 
þriðja skiptið sem dýrasérfræðingurinn Newt 
Scamander í þessari framhaldsseríu Harry Potter-
myndanna sem á sér stað áratugum á undan 
sögunni um galdrastrákinn. Jude Law leikur Albus 

Dumbledore í annað sinn en Mads Mikkelsen 
kemur inn á af varamannabekknum sem illmennið 
Grindelwald í stað Johnny Depp sem ekki einu 
sinni J.K. Rowling gat þolað lengur. Baráttan gegn 
Grindelwald nær hápunkti í myndinni.

Uncharted Febrúar

Uncharted-tölvuleikirnir eru 
kannski ekki þeir þekktustu 
en bíómynd sem byggir á 
þeim kemur í þessum mánuði 
og söguþráðurinn er undan-
fari þess sem á sér stað í 
leikjunum.

Tom Holland, Mark Wahl-
berg og Antonio Banderas 
fara með aðalhlutverkin í 
þessari Indiana Jones-legu 
ævintýramynd sem ætti að 
trekkja vel í bíó.

The Batman Mars

Batman mætir nú enn og 
aftur til leiks þótt leikarinn 
Ben Affleck sé fjarri góðu 
gamni því nú er Robert 
Pattinson kominn í grímu-
búning hetjunnar dáðu í enn 
einni endurræsingu sögunnar 
um glaumgosann og billj-
ónerinn Bruce Wayne sem 
tekur skæða skúrka föstum 
tökum þegar skyggja tekur.

Leðurblökumaðurinn 
stendur nú, aftur, andspænis 
Gátumanninum, The Riddler, 
sem Paul Dano blæs lífi í. Fleiri 
góðkunningjar láta einnig að 
sér kveða, eins og til dæmis 
Mörgæsin sem Colin Farrell 
leikur. Þessi mynd er eiginlega 
endurræsingin sem enginn 
bað um en gæti engu að síður 
verið það sem við öll þörfn-
umst án þess að vita af því.

The Northman  Apríl

Hálfíslenska víkingamyndin 
The Northman, eftir handriti 
Sjóns, kemur í kvikmynda-
hús 1. apríl. Alveg satt! Um er 
að ræða epíska stórmynd í 
leikstjórn Roberts Eggert sem 
þekktur er fyrir myndir eins 
og The Witch og The Light–
house. Myndin fjallar um 
víkingaprins sem er tilbúinn 
að ganga ansi langt til þess 
að hefna fyrir morðið á föður 
sínum. Björk Guðmunds-
dóttir fer með hlutverk í 
myndinni auk þeirra Ingvars 
E. Sigurðssonar og Hafþórs 
Júlíusar Björnssonar.

Doctor Strange in the Multiverse of Madness  Maí

Marvel fylgir þéttu fjölheimaævintýri Köngulóarmannsins eftir með 
ævintýrum ofurhetjunnar og galdrakarlsins Dr. Strange sem kemst 
heldur betur í hann krappan í sturluðum og marglaga Marvel-heimi 
sem kenndur er við Multiverse of Madness, eins og þessi önnur 
mynd um kappann.

Benedict Cumberbatch mætir enn á ný í hlutverki ofurhetjunnar 
en að þessu sinni húkkar Elizabeth Olsen, sem Wanda Maximoff, sér 
far og er honum til halds og trausts. Sögusagnirnar um myndina, sem 
sjálfur Sam Raimi leikstýrir, eru jafnótrúlegar og þær eru margar en 
sagan segir að nokkrar vægast sagt óvæntar ofurhetjur muni skjóta 
upp kollinum.

Lightyear  Júní

Uppruni Bósa Ljósárs úr Toy Story er umfjöllunarefni myndarinnar 
Lightyear. Tölvuteiknuð myndin úr smiðju Pixar mun gerast úti í 
geimi og líklega mun Bósi berjast við sinn forna óvin Zurg. Chris 
Evans fer með hlutverk Bósa í stað Tims Allen sem hefur talað fyrir 
geimkappann allar götur síðan fyrsta Toy Story-myndin sló í gegn 
1995. Enda ku hann vera yfirlýstur Trumpisti sem óhjákvæmilega 
gengisfellir hann nokkuð og slær á eftirspurnina eftir kröftum hans 
í Hollywood.

Top Gun: Maverick  Maí

Tom Cruise endurtekur rullu 
orrustuflugmannsins Pete 
„Maverick“ Mitchell sléttum 
35 árum eftir að hafa blásið 
lífi í sömu persónu í upp-
runalegu myndinni frá 1986. 
Geri aðrir betur. Okkar maður 
hefur forðast stöðuhækkanir 
innan flughersins öll þessi ár 
og er enn að fljúga orrustu-
þotum. Ótrúlegar aðstæður 
koma upp sem kalla á að Pete 
finni gamla neistann sem 
kippir honum í gír og sýnir 
allt sem í honum býr með til-
heyrandi háloftaflugtöktum.

Jurassic World: Dominon  Júní

Chris Pratt og Bryce Dallas-Howard mæta á skjáinn í þriðju mynd-
inni í Jurassic World-þríleiknum í júní. Myndirnar eru, eins og nafnið 
gefur til kynna, framhald af Jurassic Park-myndunum. Í þetta 
skiptið hafa risaeðlurnar hins vegar aldrei leikið jafn lausum hala 
og gengið annan eins berserksgang í mannheimum enda búnar að 
dreifa sér út um allan heim.
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Ég neita mér ekkert um 
bækur vegna þess að 
þær séu eftir miðaldra 
hvítan karlmann frá 
Bretlandi.

odduraevar@frettabladid.is

Tuttugu listamenn, erlendir sem 
innlendir, munu taka þátt á lista-
hátíðinni List í ljósi sem fram fer á 
Seyðisfirði um helgina.

Þetta er í sjöunda sinn sem 
hátíðin er haldin og er tilgangurinn 
líkt og áður að fagna endurkomu 
sólarinnar í fjörðinn eftir langan og 
dimman vetur.

Seyðfirðingar munu slökkva ljós-
in og munu ljóslistaverk um allan 
bæ þá fá sitt pláss í myrkrinu í umsjá 
hátíðarstjóranna Sesselju Jónasar-
dóttur og Celiu Harrison.

„Árið 2022 fögnum við List í ljósi 
í sjöunda sinn og erum afskap-
lega stolt af og glöð að taka á móti 
27 verkum frá bæði innlendum 
og erlendum listamönnum,“ segir 
Sesselja.

„Við komum sterk til baka eftir 
erfitt ár, bæði vegna Covid-19 og 
aurskriða sem féllu á bæinn okkar 

í desember 2020. Í ár höfum við 
skapað eitthvað alveg einstakt sem 
vert er að hlakka til.“

Aðgangur er ókeypis á viðburði 
hátíðarinnar en þar aka stjórnend-
ur Flat Earth Film Festival til dæmis 
um á smárútu og bjóða gestum og 
gangandi upp á það sem þeir kalla 
einstaka upplifun.

Þá gefst gestum og bæjarbúum 
tækifæri á að sjá gagnvirk listaverk 
lifna við og hvetja hátíðarhaldarar 
fólk til að taka klink með sér, þann-
ig að af nógu er að taka. Ágóðinn 
rennur í Votlendissjóð og hefur 
verkið sem um ræðir komið víða við 
á hátíðum um allan heim en verður 
nú til sýnis í fyrsta skipti á Íslandi. n

Seyðfirðingar kveðja myrkrið
Ljósinu verður 
varpað á listina 
í myrkrinu á 
Seyðisfirði um 
helgina. 
 MYND/AÐSEND

Steinunn Rögnvaldsdóttir er 
sannkallaður bókaormur. Hún 
lagðist í bókaátak fyrir um 
áratug, hlustar ekki á hljóð-
bækur, hefur haldið utan um 
lesturinn í Excel- skjali og 
hvetur fólk til þess að leggja frá 
sér leiðinlegar bækur frekar en 
að pína sig í gegnum þær.

ninarichter@frettabladid.is

„Fólk er alltaf að setja myndir af 
áhugamálum sínum á samfélags-
miðla og ég ákvað að gera þetta 
líka. Lestur er mitt áhugamál. Ég 
vildi segja meira frá því sem ég var 
að lesa,“ segir Steinunn Rögnvalds-
dóttir sem hefur í nokkur ár haldið 
fylgjendum sínum á samfélagsmiðl-
um upplýstum um bókalestur sinn. 
Steinunn les tvær til þrjár bækur á 
mánuði og segist bæði hafa viljað 
umræðu um lesturinn og gefa öðrum 
hugmyndir. 

Dæsir yfir allt internetið
„Þetta heldur manni svona við efnið, 
þannig að þetta er alltaf hluti af ein-
hverju átaki. Þegar mánaðamótin 
fara að nálgast þá fer ég að hugsa að 
ég þurfi að klára þessa blessuðu bók 
og þá hugsa ég: Ekkert Netflix næstu 
kvöld, og það heldur mér við efnið.“

Hún hikar þó ekki við að leggja 
frá sér leiðinlegar bækur. „Ég dömpa 
leiðinlegum bókum og þá er engin 
mynd þann mánuðinn. Ég segi jafn-
vel aðeins frá því.“ Hún skrifar þá 
gjarnan að lestrarmánuðurinn hafi 
verið erfiður. „Svo dæsi ég yfir allt 
internetið,“ segir hún og hlær.

„Ég hef leyft mér það, svona í 
seinni tíð, að hætta að lesa bækur ef 
þær eru ekki að halda mér, jafnvel þó 
að ég sé hálfnuð með þær.“

Fjölbreyttari raddir í lestrinum
Steinunn segist hafa haldið lestrar-
bókhald í Excel-skjali í meira en 
áratug, en síðustu ár hafi skráningin 
færst meira yfir á smáforritið Good-
reads. „Mig langaði að gera smá 
greiningu á sjálfri mér. Ég las meira 
þá, áður en ég eignaðist bæði börnin, 
þá hafði ég meiri tíma. Þá fór ég að 
skoða: Er ég að lesa svona mikið af 
bókum eftir karla? Ég hélt að ég væri 
að lesa meira eftir konur.“ 

Steinunn segist einnig hafa reynt 
að auka fjölbreytnina og passa að 
lesturinn eftir erlenda höfunda 
einskorðaðist ekki við höfunda frá 
Bretlandi og Bandaríkjunum. „Þetta 
gerði mig meðvitaða um að kannski 
vildi ég hafa fjölbreyttari raddir í 
mínu lestrarprógrammi. En ég neita 
mér ekkert um bækur vegna þess að 
þær séu eftir miðaldra hvítan karl-
mann frá Bretlandi.

En smekkurinn minn hefur þróast 
þannig að í dag eru svona sjötíu pró-

sent af því sem ég les eftir konur,“ 
segir hún.

Treysti á bækur í faraldrinum
Steinunn segir aðspurð að gallinn 
við lestrarátakið sé að hún leyfi sér 
síður að lesa gamlar bækur. „En ég er 
alltaf að kaupa bækur, sem eru síðan 
ólesnar og horfa á mig ásökunaraug-
um úr hillunni. Ég held að margir 
kannist við þetta.“

Það er því upplagt að spyrja jafn 
duglegan lesanda nýrra bóka hvort 
ákveðnar tískubylgjur hafi myndast 
í heimsfaraldri. „Það er allt í boði. En 
bækur eru það sem hélt alltaf áfram 
að koma á meðan leikhús lokuðu og 
kvikmyndum var frestað. Þetta lyfti 
bókunum svolítið upp. Það hefur 
óvenju lítið verið talað um dauða 
bókarinnar síðasta árið. Bækur hafa 
verið það menningarefni sem við 
getum treyst á,“ segir Steinunn og 
bætir við að hljóðbókin sé þó áber-
andi „trend“ þessi misserin. „Fólk les 
meira með því að hlusta.“

Kýs milliliðalausa túlkun
En hefur hljóðbókatískan áhrif á 
hvernig bækur eru skrifaðar?

„Það hlýtur að vera. Þetta á bara 
eftir að stækka. Svo eru furðufuglar 
eins og ég sem hlusta ekkert á hljóð-
bækur.“

Steinunn segir ástæðuna vera 
túlkun. „Þegar það er lesari þá kemur 
svona túlkun á sögunni. Ég vil hafa 
milliliðalausa túlkun á sögunni sem 
ég er að lesa. Undantekningin er 
þegar höfundar lesa sjálfir, þá er það 
skiljanlegt að þeirra túlkun skili sér 
algjörlega beint til manns.“ n

Dauði bókarinnar fjarlægur

Að sögn Stein-
unnar lita hljóð-
bækur upplifun 
hlustandans af 
sögunni og því 
kýs hún að lesa 
bækurnar sjálf. 

FRÉTTABLAÐIÐ/ 
SIGTRYGGUR ARI

Fermingar
Afmæli
Veislur

www.betristofan.com

Upplýsingar
veislur@betristofan.com
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Borgarstjóri býður til opins íbúafundar 
í sal Vesturbæjarskóla miðvikudaginn 
9. febrúar kl. 20:00.

Íbúafundur borgarstjóra 
í Vesturbæ

Á fundinum kynnir borgarstjóri það sem er 
efst á baugi í hverfinu og mun eiga samtal 
við íbúa um framtíð hverfisins.

Íbúar geta sent fyrirspurnir á netfangið 
ibuafundir@reykjavik.is eða sett á 
upplýsingasíðu fundarins.

Heitt verður á könnunni frá kl. 19.30 en 
fundinum verður einnig streymt á 
reykjavik.is/ibuafundir

Dagskrá íbúafundar
Dagur B. Eggertsson 

borgarstjóri
Vesturbær

Nadine Guðrún Yaghi
íbúí í Vesturbæ

Vesturbærinn - borg í bæ

Lúðvík S. Georgsson
formaður KR

Hjarta Vesturbæjarins - Kynning á nýju deiliskipulagi fyrir 
KR-svæðið og hugmyndum félagsins

Spurningar og svör

Birgir Þröstur Jóhannsson
formaður íbúaráðs Vesturbæjar

Fundarstjóri
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Síðustu misserin hafa reynst 
mörgum erfið. Einkum og sér í lagi 
þeim sem eiga erfitt með að „láta 
hafa vit fyrir sér“ með boðum og 
bönnum sem varða þá ekki per-
sónulega heldur einkum almanna-
hagsmuni. Þetta kemur auðvitað 
engum á óvart sem þekkir íslensku 
þjóðina eða hefur dvalið hér á 
landi lengur en í korter. Hér vitum 
við almennt allt best og höfum 
(meinta) reynsluþekkingu sem 
einhverjir sérfræðingar eiga ekkert 
í, ef sá gállinn er á okkur. Sem er 
oftast.

Það hefur því komið mér 
ánægjulega á óvart hversu fólk var 
tilbúið til að fylgja leiðbeiningum 
sérfræðinga og stjórnvalda hvað 
sóttvarnir varðar. Líklega er það 
vegna þess að orðið „farsótt“ var 
flestum framandi og almennt 
hræðumst við hið óþekkta. En ein-
mitt þess vegna hefur takmörkuð 
þolinmæði fyrir leiðbeiningum 
sömu yfirvalda vegna óveðurs ekki 
komið á óvart. Þar er nú aldeilis 
hver einasti Íslendingur sann-
færður um að hann sé á heimavelli. 
Enda hafa nánast allir einhvern 
tíma gengið með blauta lopavett-
linga í skólann (ekkert skutl), setið 
fastir í bíl og/eða mokað sig út úr 
húsi í kafaldsbyl.

En. Viðbrögð yfirvalda almanna-
varna, hvort sem um farsótt eða 
aðra vá ræðir, snúast ekki um að 
bregðast við þegar allt er farið í 
voða. Þau byggja ekki á hinu lands-
þekkta mottói Íslendinga, „þetta 
reddast“. Þau snúast um að bregð-
ast við í tíma og hindra alvarlegar 
afleiðingar yfirvofandi hættu-
ástands. Í raun ættu Almannavarn-
ir að heita Forvarnir. Mælikvarði 
þeirra á árangur aðgerða ætti svo 
líklega að vera fjöldi Facebook-
fýlupósta og Twitter-fýlufærslna 
um að þessi viðbrögð hafi nú verið 
óþarfi. ■

Forvarnir

Önnu Sigrúnar  
Baldursdóttur

■ Bakþankar

Vatnagörðum 14  104 Reykjavík
litrof@litrof.is  563 6000  litrof.is
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PRENTUN Verslaðu á 66north.is
 Fylgdu okkur á Instagram @66north


